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      W badaniu, którego wyniki 

właśnie opublikowano w czaso-

piśmie „Molecules” naukow-

czynie wykazały, że poddanie 

komórek nowotworowych nie-

drobnokomórkowego raka płuc 

działaniu odpowiednio dobra-

nych aminokwasów, może 

zwiększać skuteczność radiote-

rapii opartej na miejscowej 

emisji promieniowania alfa 

przez bor aktywowany neutro-

nami. Tak zwana terapia 

BNCT jest stosowana głównie 

w przypadku leczenia narzą-

dów szczególnie wrażliwych, 

np. mózgu. Pierwszą autorką 

pracy jest doktorantka studiów 

RadFarm prowadzonych w 

NCBJ. 
      Terapia borowo-neutronowa 

(BNCT) to rodzaj radioterapii 

wykorzystujący cząsteczki zawie-

rające bor do zniszczenia komó-

rek nowotworowych. Bor jest 

pierwiastkiem chemicznym, któ-

rego określone związki mają 

skłonność do gromadzenia się w 

komórkach nowotworowych. 

Kiedy jądra boru izotopu B-10 

zostają wystawione na działanie 

neutronów o odpowiednich ener-

giach, pochłaniają je, a następnie 

rozszczepiają się, emitując m.in. 

promieniowanie alfa. Promienio-

wanie to jest krótkozasięgowe i w 

pobliżu miejsca emisji uszkadza 

DNA komórek nowotworowych, 

powodując ich śmierć. 

     Terapia BNCT jest stosowana 

w leczeniu różnych rodzajów 

nowotworów, w tym raka mózgu, 

raka tarczycy i raka skóry. Pomi-

mo, że BNCT jest nadal w fazie 

badań klinicznych, to już wyka-

zano, że jest to terapia szczegól-

nie skuteczna w leczeniu nowo-

tworów, które są trudne do lecze-

nia innymi metodami, takimi jak 

radioterapia z wykorzystaniem 

promieniowania rentgenowskiego 

lub chemioterapia. Prace nad roz-

wojem terapii BNCT prowadzone 

są w wielu ośrodkach nauko-

wych, w tym w Narodowym Cen-

trum Badań Jądrowych (NCBJ). 

      Ideą badań grupy polskich 

naukowczyń z Warszawskiego 

Uniwersytetu Medycznego, Uni-

wersytetu Warszawskiego i 

NCBJ, było sprawdzenie, czy 

wcześniejsze podanie komórkom 

chorym i zdrowym odpowiednio 

dobranych aminokwasów może 

zwiększyć wchłanianie amino-

kwasowego związku boru przez 

te pierwsze, jednocześnie nie 

zmieniając przyswajalności boru 

w komórkach zdrowych. Taki 

efekt byłby bardzo korzystny, 

gdyż im więcej boru – a w efek-

cie im więcej emisji promienio-

wania alfa – w komórkach cho-

rych w stosunku do komórek 

zdrowych, tym bezpieczniejsza i 

skuteczniejsza może być terapia. 

      Pierwszą autorką pracy opu-

blikowanej 10 września w presti-

żowym czasopiśmie „Molecules” 

jest mgr Emila Balcer, dokto-

rantka studiów RadFarm prowa-

dzonych w NCBJ. „W badaniu in 

vitro wykorzystaliśmy dwa ro-

dzaje komórek: ludzkie komórki 

niedrobnokomórkowego raka 

płuc, A549, oraz prawidłowe fi-

broblasty płuc pochodzące od 

chomika chińskiego, V79-4” – 

wyjaśnia badaczka, która wniosła 

zasadniczy wkład do wszystkich 

etapów badań poczynając od ich 

koncepcji, a obecnie przygotowu-

je się do obrony pracy doktor-

skiej w oparciu o uzyskane wyni-

ki. 

      „Komórki najpierw były na-

rażane na L-fenyloalaninę lub L-

tyrozynę. Po godzinie były eks-

ponowane na 4-borono-L-

fenyloalaninę (BPA), która jest 

związkiem zawierającym bor sto-

Ciąg dalszy ze s.1 

Aminokwasy mogą poprawić 

skuteczność terapii 

trudnodostępnych nowotworów 
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sowanym w badaniach klinicz-

nych nad BNCT. Badanie za-

wartości boru w komórkach 

poddanych działaniu amino-

kwasów i w komórkach referen-

cyjnych przeprowadziłyśmy 

metodą analityczną wykorzystu-

jącą spektrometrię mas sprzężo-

ną z plazmą wzbudzaną induk-

cyjnie, ICP-MS, oraz ICP-MS z 

modułem pozwalającym na ana-

lizę pierwiastków w pojedyn-

czych komórkach (SC-ICP-

MS), które są dostępne w Cen-

trum Nauk Biologiczno-

Chemicznych Uniwersytetu 

Warszawskiego.” 

      Uzyskane wyniki są bardzo 

istotne. Sugerują one, że wstęp-

ne podanie L-tyrozyny może 

zwiększyć pobieranie BPA w 

komórkach nowotworowych, 

ale również zdrowych. Jedno-

cześnie okazało się, że L-

fenyloalanina zwiększa pobiera-

nie BPA w komórkach zdro-

wych. „Nasze wyniki są sygna-

łem, że istnieje wpływ L-

aminokwasów na pobieranie 

BPA w komórkach zarówno 

nowotworowych, jak i prawi-

dłowych. Opracowana przez nas 

metoda analityczna może po-

móc w lepszym zrozumieniu 

mechanizmów działania związ-

ków boru oraz w stworzeniu 

bardziej skutecznych strategii 

terapeutycznych, jednak ko-

nieczne są dalsze badania w 

celu potwierdzenia tych wyni-

ków i bardziej szczegółowej 

charakteryzacji działających tu 

mechanizmów” – podsumowuje 

mgr Emilia Balcer. 

dr Marek Pawłowski, 

rzecznik NCBJ 

 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Ośrodek CENTERA w 

Warszawie opracowuje tech-

nologie, które mogą zrewolu-

cjonizować telekomunikację, 

bezpieczeństwo i przemysł. 

Prowadzone są tam badania 

nad podstawowymi 

i aplikacyjnymi własnościami 

promieniowania terahercowe-

go. Ośrodek powstał dzięki 

Funduszom Europejskim z 

Przełomowe technologie terahercowe to 

superszybka łączność, zaawansowane 

obrazowanie i bezpieczeństwo 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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Programu Inteligentny Roz-

wój (POIR) 

przyznanym 

przez Fundację 

na rzecz Nauki 

Polskiej (FNP) w 

ramach progra-

mu Międzynaro-

dowe Agendy 

Badawcze 

(MAB). Dzienni-

karze mogli za-

poznać się 14 

września br. 

z osiągnięciami 

centrum, zwie-

dzić jego labora-

toria i porozma-

wiać z naukow-

cami o ich pracy 

oraz szansach, 

jakie daje roz-

wój tych techno-

logii. 
      CENTERA 

jest jedną z 14 

Międzynarodowych Agend Ba-

dawczych realizowanych w na-

szym kraju. Badania MAB-ów 

mają międzynarodowy, interdy-

scyplinarny charakter, a wyniki 

badań mają pozwolić na opraco-

wanie technologii, które przy-

niosą korzyści społeczeństwu i 

znajdą zastosowanie w nauce 

i gospodarce. 

      Międzynarodowe Agendy 

Badawcze, takie jak CENTERA, 

stwarzają najlepszym naukow-

com z Polski i zagranicy dosko-

nałe warunki do pracy w na-

szym kraju. Zapewniają im wol-

ność uprawiania nauki oraz 

dają dostęp do światowej klasy 

laboratoriów – mówi prof. dr 

hab. Maciej Żylicz, prezes 

Fundacji na rzecz Nauki Pol-

skiej. –To sposób na to, by przy-

jeżdżali do nas czołowi badacze 

z całego świata i by wracali tu 

najwybitniejsi polscy naukowcy. 

W obecnych czasach, gdy mo-

bilność badaczy jest bardzo du-
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ża, trzeba tworzyć w Polsce miejsca, które są 

konkurencyjne i oferują możliwość prowadzenia 

badań na najwyższym poziomie. Cieszymy się, że 

w toku naszego projektu udało się stworzyć aż 14 

takich miejsc. 

      Założycielami ośrodka CENTERA są świato-

wej sławy polscy fizycy, prof. dr hab. Wojciech 

Knap i prof. dr hab. Thomas Skotnicki. Ośrodek 

jest związany z Instytutem Wysokich Ciśnień 

Polskiej Akademii Nauk. CENTERA aktywnie 

kooperuje z ośrodkami spoza Polski, m.in. z La-

boratorium Charlesa Coulomba na Uniwersytecie 

Montpellier oraz Instytutem Elektroniki, Mikroe-

lektroniki i Nanotechnologii (IEMN) w Lille oraz 

z Uniwersytetem Goethego we Frankfurcie. 

      Celem prac badawczych prowadzonych w 

ośrodku CENTERA jest rozwój technologii tera-

hercowych. Promieniowanie terahercowe (THz, 

zwane też falami submilimetrowymi) to promie-

niowanie elektromagnetyczne o częstotliwościach 

rzędu 1012 Hz, o zakresie leżącym pomiędzy pod-

czerwienią a mikrofalami. Jest ono obecnie sto-

sunkowo rzadko wykorzystywane, choć ma 

ogromny potencjał. 

      Telefony, z których dziś korzystamy, działają 

na falach o częstotliwości kilku gigaherców. Ta 

częstotliwość ogranicza jednak to, jak szybko mo-

żemy przesyłać dane. Aby zrobić to tysiąc razy 

szybciej, musimy odpowiednio zwiększyć często-

tliwość, a to oznacza, że w przyszłości, będziemy 

w komunikacji musieli korzystać właśnie z fal 

terahercowych – wyjaśnia prof. dr hab. Woj-

ciech Knap. 

Telekomunikacja jest zaledwie jednym z możli-

wych zastosowań technologii opracowywanych w 

ośrodku CENTERA. Fale terahercowe łatwo 

przenikają przez różne materiały, nie wywierając 

żadnych negatywnych skutków ubocznych. Do-

skonale nadają się więc m.in. do tworzenia skane-

rów bezpieczeństwa, ale pozwalają też testować 

w sposób bezpieczny jakość materiałów czy pa-

liw, w tym paliwa wodorowego. 

      Jesteśmy w stanie wykrywać niewidoczne 

obiekty, na przykład ukryte pod koszulą czy w 

kopercie. Możemy także prowadzić tzw. non-

destructive testing, czyli testowanie produktów 

bez ich uszkodzenia czy zniszczenia. Możemy wy-

szukiwać defekty w żywności, plastikach czy 

drewnie – mówi prof. Knap. 

Sześć grup badawczych w ośrodku prowadzi za-

równo badania podstawowe, jak i nakierowane na 

bezpośrednie aplikacje technologii teraherco-

wych. W skład zespołu wchodzi około 60 nau-

kowców, w tym chemików, fizyków, elektroni-

ków oraz ekspertów z zakresu biomedycyny i 

materiałoznawstwa. 

Wśród możliwych zastosowań fal terahercowych 

są m.in. mikroskopy medyczne na potrzeby chi-

rurgii onkologicznej, badanie gazów wydycha-

nych przez człowieka w celu wykrywania cukrzy-

cy i nowotworów oraz kontrola zawartości wody 

w liściach roślin dla automatycznego sterowania 

ich nawadnianiem. 

      Wsparcie Fundacji na rzecz Nauki Polskiej w 

ramach programu Międzynarodowe Agendy Ba-
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dawcze pozwala prowadzić w 

Polsce badania poświęcone naj-

ważniejszym problemom nauko-

wym naszych czasów. Daje też 

szansę na zwiększenie innowa-

cyjności polskiej gospodarki. 

MAB CENTERA nawiązał już 

współpracę z kilkoma polskimi i 

zagranicznymi partnerami biz-

nesowymi, którzy są zaintereso-

wani rozwijaniem technologii 

telekomunikacyjnych oraz po-

zwalających na testowanie pro-

duktów na liniach fabrycznych. 

      Spotkanie dla prasy, które 

odbyło się 14 września 2023 r., 

było dla dziennikarzy szansą na 

poznanie wyników najnowszych 

badań ośrodka i rozmowę z eks-

pertami. Ze względu na bliską 

współpracę CENTERA z ośrod-

kami naukowymi z Francji, w 

spotkaniu udział wziął prof. dr 

hab. Jean-Luc Schneider – At-

taché ds. nauki i współpracy 

uniwersyteckiej w Ambasadzie 

Francji w Polsce. 

Szymon Łagowski, Account 

Executive – Dział PR 

pelkaipartnerzy.com 

 

Redaktor 

 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Trzydniowe zawody łazi-

ków marsjańskich European 

Rover Challenge rozpoczną się 

15 września w Kielcach. Na 

specjalnie zaprojektowanym 

torze marsjańskim zmierzy się 

ze sobą 25 drużyn z 12 krajów. 

W programie zaplanowano 

obserwacje Słońca, spotkanie z 

polskim astronautą Sławoszem 

Uznańskim oraz degustacje 

kosmicznych potraw.   
      „Zawody łazików odbędą się 

na terenie Politechniki Święto-

krzyskiej w Kielcach, ale pre-

lekcje oraz pokazy im towarzy-

szące będzie można obejrzeć 

również online. Wstęp na wyda-

rzenie i towarzyszącą mu Strefę 

Inspiracji jest bezpłatny, a pro-

gram ERC 2023 pełen będzie 

atrakcji zarówno dla dzieci, jak i 

dorosłych” – zaznaczył. 

Rywalizacja najlepszych łazików 

z całego świata 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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     Każdy z kolejnych dni ERC 

2023 będzie poświęcony innemu 

zagadnieniu. „W piątek uczest-

nicy przeniosą się na Marsa – 

aby spotkać dr. Roberta Zubrina, 

światowej sławy eksperta ds. 

Marsa i założyciela The Mars 

Society” – poinformował Myśli-

wiec. 

      Będzie także okazja poroz-

mawiać z przedstawicielami 

polskiego inkubatora bizneso-

wego Europejskiej Agencji Ko-

smicznej (ESA BIC Poland), 

aby dowiedzieć się, jakie możli-

wości finansowe czekają na star-

tupy i osoby z pomysłami na 

wykorzystanie technologii ko-

smicznych. 

W sobotę, podczas „Artemis 

Day”, specjaliści w zakresie ko-

smicznych technologii skupią 

się na powrocie człowieka na 

Księżyc, pozyskaniu jego zaso-

bów oraz wykorzystaniu go jako 

platformy startowej dla dalekich 

misji kosmicznych. 

      Z kolei w niedzielę ERC 

powróci na Ziemię, a zaproszeni 

goście będą rozmawiać o wyko-

rzystaniu danych satelitarnych, o 

tym, jak chronić naszą planetę 

dzięki technologiom kosmicz-

nym oraz o ich roli w codzien-

nym życiu każdego z nas. 

     Wśród prelegentów tegorocz-

nej edycji jest Sławosz Uznań-

ski, który dołączył do Europej-

skiego Korpusu Astronautów. 

Jest kandydatem do załogowego 

lotu na Międzynarodową Stację 

Kosmiczną (ISS). 

     Uczestnicy zobaczą także 

m.in. Lesa Johnsona, fizyka, 

nagradzanego autora książek 

science-fiction i inżyniera NA-

SA; Sheli Brunswick, dyrektor-

kę operacyjną Space Founda-

tion; Alessandro Golkara, spe-

cjalistę od Nanosatelitów i Kon-

stelacji Satelitarnych oraz profe-

sora na Uniwersytecie Technicz-

nym w Monachium. Gośćmi 

wydarzenia będą również popu-

laryzatorzy nauki: dr Tomasz 

Rożek i Piotra Koska z kanału 

Astrofaza. Pełną listę tegorocz-

nych ekspertów można znaleźć 

na stronie roverchallenge.eu. 

      Organizatorzy zapowiadają, 

że odwiedzający strefę inspiracji 

będą mogli doświadczyć nowi-

nek kosmicznych i robotycz-

nych z całego świata: spróbować 

kosmicznego jedzenia, sterować 

robotem i pilotować drona, zo-

baczyć roboty z klocków LE-

GO, zaprojektować satelitę wiel-

kości puszki po napoju, przepro-

wadzić obserwacje Słońca i noc-

nego nieba, a także dowiedzieć 

się, gdzie w Układzie Słonecz-

nym może istnieć życie i sko-

rzystać z kina plenerowego. 

      Startupy, zespoły i osoby 

chcące rozpocząć własną dzia-

łalność gospodarczą będą mogły 

zapytać o możliwości wsparcia 

w inkubatorze w ESA BIC Pol-

ska. European Rover Challenge 

odbywa się pod stałym patrona-
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tem Europejskiej Agencji Ko-

smicznej oraz Polskiej Agencji 

Kosmicznej. Wydarzenie od lat 

wspierają także swoją obecno-

ścią m.in. decydenci i astronauci 

NASA i szefowie działów robo-

tyki ESA, przedstawiciele Agen-

cji Unii Europejskiej ds. Progra-

mu Kosmicznego, a także mię-

dzynarodowe organizacje i fir-

my kosmiczne. 

      Współorganizatorami ERC 

2023 są Europejska Fundacja 

Kosmiczna, Politechnika Świę-

tokrzyska oraz Urząd Marszał-

kowski Województwa Święto-

krzyskiego. Projekt dofinanso-

wano z programu „Społeczna 

odpowiedzialność nauki” Mini-

stra Edukacji i Nauki. (PAP) 
 

Redaktor 

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Ośrodek Przetwarzania 

Informacji (OPI) przygotował 

na zlecenie Ministerstwa Edu-

kacji i Nauki (MEiN) portal 

Innowacje.opi.org.pl. Jego 

premiera odbyła się w ponie-

działek 11 września br. 

To nowy adres w polskim in-

trenecie, gdzie każdy znajdzie 

w jednym miejscu informacje 

o innowacyjnych projektach, 

które są przydatne dla przed-

siębiorców i środowiska pol-

skiej nauki. Nowy portal to nie 

tylko wielka baza innowacji. 

Każdy użytkownik otrzyma 

tutaj również wskazówki, 

gdzie znaleźć odpowiedniego 

eksperta, raport, publikację 

naukową a nawet bezpłatny 

kurs online. 

      Tysiące innowacji w jed-

nym miejscu 
      Rolą państwa jest wspiera-

nie wszystkich podmiotów w 

dążeniu do rozwoju innowacyj-

ności i niwelowanie istniejących 

barier. W tym celu właśnie Mi-

nisterstwo Edukacji i Nauki 

wsparło powstanie portalu Inno-

wacje.opi.org.pl – mówi Woj-

ciech Murdzek, sekretarz stanu, 

pełnomocnik rządu do spraw 

reformy funkcjonowania insty-

tutów badawczych w Minister-

stwie Edukacji i Nauki. 

      Mamy dostęp do miliardów 

informacji, jednak wyselekcjo-

nowanie tych najważniejszych, 

które dotyczą innowacji z poszu-

kiwanej dziedziny, często nie jest 

najłatwiejszym zadaniem. Nowy 

portal OPI w prosty i logiczny 

sposób segreguje działania in-

nowacyjne, tak aby każdy użyt-

kownik szybko dotarł do wiary-

godnych danych, które są mu 

potrzebne. Zachęcam do częste-

go odwiedzania portalu Innowa-

cje.opi.org.pl – zarówno przed-

siębiorców, jak i naukowców, bo 

ten portal został stworzony 

z myślą przede wszystkim o nich 

– dodaje wiceminister. 

      ortal Innowacje.opi.org.pl 

zawiera odniesienia do innych 

systemów OPI, takich jak: portal 

RAD-on, Polska Bibliografia 

Naukowa, Obsługa Strumieni 

Finansowania, NAVOICA czy 

też do systemu Agencji Badań 

Medycznych. Użytkownicy 

znajdą tutaj dane dotyczące in-

nowacyjnych publikacji i pro-

jektów naukowych, ekspertów w 

danej dziedzinie, patentów, apa-

ratury badawczej i finansowania 

badań – w tym darmowe raporty 

i analizy. Dostępna jest także 

szeroka oferta bezpłatnych kur-

sów online z platformy NAVOI-

CA, które dotyczą rozwoju in-

nowacyjności. 

      Zauważyliśmy, że brakuje w 

polskim internecie miejsca, któ-

re zbierałoby bogate, ale roz-

proszone źródła informacji dla 

biznesu i nauki o powstających 

w kraju innowacjach. OPI jest 

głównym twórcą i operatorem 

systemów informatycznych, któ-

re gromadzą dane o polskiej 

nauce i szkolnictwie wyższym. 

Zakres informacji w tych syste-

mach jest bardzo szeroki, co 

może powodować pewne zagu-

bienie użytkowników. Wybiera-

jąc adres Innowacje.opi.org.pl, 

każdy użytkownik zyskuje dostęp 

do dużej bazy działań innowa-

cyjnych uszeregowanych w pro-

sty i logiczny sposób, co znacz-

nie ułatwia znalezienie innowa-

cji, której właśnie dana osoba 

wyszukuje – mówi dr inż. Jaro-

sław Protasiewicz, dyrektor 

Ośrodka Przetwarzania Informa-

cji. 

      Przełamywanie barier w 

rozwoju innowacyjności  
      Według Europejskiego Ran-

kingu Innowacyjności 2022, 

Polska pozostaje w grupie 

„wschodzących innowatorów”, 

osiągając poziom 60,5 proc. 

średniej Unii Europejskiej. Z 

kolei w ostatniej edycji Global-

nego Indeksu Innowacyjności 

Polska zajęła 38. miejsce – z 

pośród 132 gospodarek na świe-

cie. 

Tempo wzrostu nie jest jednak 

zadowalające. Konieczne są in-

Odkryj moc innowacji – nowy portal 

OPI już dostępny 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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tensywne działania kreujące roz-

wój innowacyjności oraz niwe-

lowanie istniejących barier. Eks-

perci OPI opracowali raport 

„Narodowy System Innowacyj-

ności: szanse i wyzwania”, który 

bezpłatnie dostępny jest na por-

talu Innowacje.opi.org.pl. 

W ramach prac nad daną publi-

kacją przeprowadzili oni szereg 

konsultacji z interesariuszami, 

którzy pomogli zidentyfikować 

najważniejsze bariery rozwoju 

innowacyjności w Polsce. 

Wśród nich wykazano m.in. roz-

proszenie wiedzy i informacji, 

braki w domenowej wiedzy, 

edukacji i doświadczeniu oraz 

małą dostępności danych i na-

rzędzi informatycznych. Biorąc 

pod uwagę zidentyfikowane ba-

riery, Ośrodek Przetwarzania 

Informacji rozpoczął pracę nad 

portalem, który odpowiada na 

potrzeby użytkowników i poma-

ga efektywnie znosić wskazane 

bariery. Tak właśnie powstał 

portal Innowacje.opi.org.pl. 

      Innowacje łączą biznes i 

naukę 
      Tworząc nowy portal, brali-

śmy pod uwagę głównie potrze-

by przedsiębiorców i naukow-

ców. Przedsiębiorcy mogą wy-

szukać informacje dotyczące 

innowacyjnych projektów czy 

patentów. Może to być pierwszy 

krok w zastosowaniu nowych 

rozwiązań w ich biznesie. Spe-

cjalnie dla nich, przygotowali-

śmy poglądowy scenariusz opo-

wiadający o tym, jak wykreowa-
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      Laboratorium Wodorowe 

otwarto na Politechnice Rze-

szowskiej. Będą w nim prowa-

dzone prace badawcze związa-

ne z procesami spalania wodo-

ru i mieszanek zawierających 

wodór. Wypracowane rozwią-

zania znajdą zastosowanie w 

energetyce, lotnictwie i kosmo-

nautyce. 
      Inwestycja pochłonęła ok. 3 

mln zł. W Laboratorium Wodo-

rowym będą realizowane bada-

nia głównie w dyscyplinie inży-

nieria materiałowa. Czynniki 

związane z obniżeniem emisji 

gazów cieplarnianych przez za-

stosowanie alternatywnych pa-

liw, jak np. paliwa wodorowego 

lub mieszanki wodoru i paliw 

gazowych/węglowodorowych, 

oraz zwiększenie sprawności 

silników turbinowych skutkują 

dwiema głównymi konsekwen-

cjami: podwyższeniem tempera-

tury pracy silników i zmianą 

składu chemicznego spalin, 

głównie wzbogaceniem w parę 

wodną. Używane obecnie mate-

riały do konstrukcji silników 

turbinowych (głównie nadstopy 

niklu) są eksploatowane w wa-

runkach temperatury granicznej 

ich stosowania. Materiały te wy-

kazują również wrażliwość na 

obecność pary wodnej w warun-

kach wysokiej temperatury. Ist-

nieje zatem konieczność prowa-

dzenia badań w kierunku opra-

cowania nowych materiałów 

cechujących się wysoką wytrzy-

małością i odpornością na dzia-

łanie spalin wodoru lub jego 

mieszanin. 

      Politechnika Rzeszowska od 

wielu lat prowadzi aktywne 

działania związane z transfor-

macją energetyczną, a jednymi z 

najważniejszych w tym zakresie 

są badania nad wykorzystaniem 

wodoru jako przyszłościowego i 

niskoemisyjnego źródła energii. 

      Energetyczne wykorzystanie 

wodoru wymaga jeszcze rozwią-

zania wielu problemów, a do 

tego niezbędna jest nowoczesna 

infrastruktura umożliwiająca 

prowadzenie prac naukowo-

badawczych i wdrożeniowych 

na światowym poziomie. Podję-

liśmy zatem decyzję o utworze-

niu Laboratorium Wodorowego. 

Umożliwi ono prowadzenie 

kompleksowych badań związa-

nych z procesami spalania wo-

doru i mieszanek zawierających 

wodór, a także pozwoli uczelni 

na uczestnictwo w światowych 

przedsięwzięciach w tym zakre-

sie – tłumaczy prof. Piotr Ko-

szelnik, rektor Politechniki Rze-

szowskiej. 

Utworzenie Laboratorium Wo-

dorowego może być ważnym 

impulsem rozwojowym dla Pod-

karpackiej Doliny Wodorowej, 

która ma szanse stać się jednym 

ze światowych liderów w dzie-

dzinie badań nad paliwem wo-

dorowym i napędami nim zasila-

nymi. 

      Zmniejszenie emisji gazów 

cieplarnianych dzięki zastoso-

waniu paliwa wodorowego lub 

mieszanki wodoru z innymi pa-

liwami skutkuje podwyższeniem 

temperatury pracy silników oraz 

zmianą składu chemicznego 

spalin. Obecnie nie znamy 

wpływu tych czynników na ma-

teriały stosowane do wytworze-

nia elementów silników turbino-

wych i turbin energetycznych, 

więc zbadanie i określenie tego 

wypływu będzie jednym z głów-

nych nurtów prac badawczych 

realizowanych w laboratorium – 

zapowiada prof. Jarosław Sęp, 

prorektor PRz ds. rozwoju i 

współpracy z otoczeniem i pre-

zes Podkarpackiej Doliny Wo-

dorowej. 

      Zakupiona przez Politechni-

kę Rzeszowską aparatura po-

zwoli na realizację prac badaw-

czych w zakresie zastosowania 

wodoru w napędach lotniczych, 

Politechnika Rzeszowska uruchomiła 

Laboratorium Wodorowe 

na przez nas przedsiębiorczyni 

szuka informacji o nowatorskich 

rozwiązaniach ważnych dla jej 

branży. Jest to historia sukcesu, 

której rolą jest zainspirowanie 

prawdziwych przedsiębiorców 

do skorzystania z zasobów por-

talu – mówi Małgorzata Pasz-

kowska, kierowniczka portfela 

projektów w OPI. 

      Eksperci OPI nie zapomnieli 

także o badaczach, specjalnie 

dla nich portal w przejrzysty 

sposób pomaga w wyszukiwa-

niu informacji o osiągnieciach 

innych naukowców. Może to 

być dobra podpowiedź, z kim 

nawiązać kolejną współpracę. 

Oczywiście do skorzystania z 

portalu eksperci OPI zapraszają 

każdego, kto interesuje się dzia-

łalnością innowacyjną. Warto 

podkreślić, że korzystanie 

z portalu Innowacje.opi.org.pl 

jest całkowicie bezpłatne. 

Sławomir Rybka 

 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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turbinach gazowych, jak również 

różnego rodzaju warstw ochron-

nych w zakresie ich odporności 

na działanie wodoru w obszarze 

wysokich temperatur. Rozwiąza-

nia technologiczne uzyskane w 

Laboratorium Wodorowym będą 

mogły zostać użyte w lotnictwie, 

w kosmonautyce, energetyce itp. 

      Posiadamy już dobrze wypo-

sażone pracownie do przeprowa-

dzania badań właściwości fi-

zycznych i chemicznych mate-

riałów, warstw i powłok stoso-

wanych, m.in. w lotnictwie i 

energetyce. Jednak brakuje sta-

nowisk, które pozwalają na ba-

dania procesów spalania i mate-

riałów w warunkach rzeczywi-

stych w atmosferze wodoru i/lub 

jego mieszanek. Laboratorium 

Wodorowe uzupełni zatem tę 

lukę, jak również będzie pionier-

skim stanowiskiem w skali całej 

Europy. Badania z użyciem in-

frastruktury wodorowej rozpocz-

niemy jeszcze w tym roku – mó-

wi dr hab. inż. Marcin Draje-

wicz, kierownik Katedry Nauki 

o Materiałach. 

      Jednym z kluczowych kie-

runków badań będzie opracowa-

nie turbinowego silnika odrzuto-

wego zasilanego czystym wodo-

rem. Tego typu silniki znajdą 

zastosowanie w dużych samolo-

tach pasażerskich. 

Marta Jagiełowicz, 

źródło: PRz 
 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Federacja Stowarzyszeń 

Naukowo-Technicznych Na-

czelna Organizacja Technicz-

na (FSNT-NOT) zaprasza 

uczniów do udziału w 50. edy-

cji Olimpiady Wiedzy Tech-

nicznej – Inżynieria w Elek-

troenergetyce. Od  ro-

ku  szkolnego  2022/2023  tur-

nieje  i  olimpiady  tematyczne 

są organizowane  w  nowych 

Rusza 50 Olimpiada Wiedzy 

Technicznej – Inżynieria w 

Elektroenergetyce 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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dziedzinach wpisujących się w 

32 branże. MEiN wprowadziło 

zasadę, że jeden turniej  tema-

tyczny lub jedna olimpiada 

tematyczna mogą być organi-

zowane w zakresie tyko jednej 

dziedziny.  
      Spowodowało  to  koniecz-

ność  zmiany  zakresu  meryto-

rycznego  Olimpiady  Wiedzy 

Technicznej organizowanej od 

kilku dekad oraz jej nazwy. Od 

roku szkolnego 2023/2024 

OWT nazywa się: OLIMPIADA 

WIEDZY TECHNICZNEJ  –

  INŻYNIERIA W ELEK-

TROENERGETYCE (skrót: 

OWT-IWE). Olimpiada nie bę-

dzie już podzielona na grupy 

tematyczne. 

      Jej celem jest m. in. zainte-

resowanie naukami ścisłymi i 

ich praktycznym wykorzysta-

niem w technice, gospodarce i 



   Nr 12 (136)  Wieści Światowe 01 grudnia 2023 r.         czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl           str. 13 

kulturze uczniów szkół ponad-

podstawowych, stymulowanie 

aktywności poznawczej mło-

dzieży uzdolnionej i stwarzanie 

możliwości szlachetnego współ-

zawodnictwa w rozwijaniu swo-

ich uzdolnień. 

      Olimpiada skierowana jest 

do uczniów szkół ponadpodsta-

wowych interesujących się te-

matyką związaną z ogólnie po-

jętą techniką, zjawiskami fi-

zycznymi i opisem matematycz-

nym tych zjawisk umożliwiają-

cym analizę działania urządzeń 

technicznych oraz ich projekto-

wanie. 

      Szczegółowe informacje są 

dostępne na stronie internetowej 

Olimpiady Wiedzy Technicznej 

– Inżynieria w Elektroenergety-

ce.   https://owt.enot.pl/ 
 

Redaktor 

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Fotonika oraz technologie 

fotoniczne wykorzystujące 

światło są kluczowymi techno-

logiami XXI w. Od roku 2021 

fotonika została zaliczona w 

Europie do 8. głównych tech-

nologii wspomagających cy-

frową rewolucję odgrywając 

kluczową rolę w wielu gałę-

ziach przemysłu, telekomuni-

kacji, ochronie czy w proce-

sach produkcji, a przez to 

wpływając w dominujący spo-

sób na rozwój światowej go-

spodarki. 
      Opanowanie technologii 

fotonicznych – technologii wy-

korzystujących światło jest klu-

czem rewolucji przemysłowej 

na całym świecie. Światowy 

rynek w dziedzinie fotoniki 

osiągnął 615 mld euro w 2020 r. 

i ma osiągnąć ok. 870 mld euro 

w 2025 r. (wg Industry Reports 

Photonics). Wydatki związane z 

fotoniką ponoszone w Europie 

wynoszą obecnie ponad 60 mld 

euro i szybko przekroczą po-

ziom wydatków w dziedzinie 

mikroelektroniki, przy czym 

roczny poziom wzrostu często 

przekracza 10%. 

      W Europie zatrudnionych 

bezpośrednio w fotonice jest ok. 

380 tys. osób (na świecie – 3,7 

mln), a ponad 6 tys. firm 

(głównie typu MŚP) zajmuje się 

produkcją. Fotonika jako szero-

Fotonika kluczem 

globalnej rewolucji przemysłowej 

https://owt.enot.pl/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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ka dziedzina wiedzy i przemysłu 

jest obecna, a wręcz niezbędna 

w niemal każdym aspekcie na-

szego życia, a szczególnie w 

obszarach zastosowań, w któ-

rych dominuje jej innowacyjny 

charakter. 

      Obszary te obejmują takie 

zagadnienia jak: optyczne prze-

twarzanie informacji, telekomu-

nikacja i czujniki światłowodo-

we, wielospektralne przetwarza-

nie obrazu, oświetlenie, wyświe-

tlacze, kontrola procesów pro-

dukcyjnych, ochrona zdrowia i 

środowiska naturalnego, foto-

niczne systemy zabezpieczeń, 

fotowoltaika, lasery i detektory. 

      Współczesne łańcuchy do-

staw silnie uzależnione są od 

dostępności elementów i ukła-

dów fotonicznych produkowa-

nych głównie (90%) przez firmy 

typu MŚP. Jest to często główna 

bariera rozwoju fotoniki. Planu-

je się, że w niedalekiej przyszło-

ści powstające moduły opto-

elektroniczne będą zintegrowane 

we wspólnych mikro-układach 

zwanych CPO („copacked 

optics”). 

      Również projektowane sieci 

telekomunikacyjne wykorzystu-

jące technologie kwantowe będą 

wymagały wielu komponentów 

fotonicznych takich jak: źródła 

pojedynczych fotonów, super-

czułe detektory, układy fotoniki 

zintegrowanej, komponenty 

światłowodowe. 

      Nowe generacje technolo-

gii fotonicznych w znacznym 

stopniu zdominują naszą przy-

szłość wpływając na rozwój 

komputerów kwantowych, 

sztucznej inteligencji, coraz 

skuteczniejszą ochronę zdro-

wia, magazynowanie energii, 

czy powstanie nowej generacji 

wyświetlaczy typu LCD. 
      Przełomowe prace badawcze 

prowadzone na Politechnice 

Warszawskiej prowadzące do 

przełamania istniejących barier: 

1. Fotoniczne układy scalone 

(PIC) – rozwój polskich plat-

form technologicznych w zakre-

sie średniej podczerwieni oraz 

na bazie SiN. 

2. Nowe innowacyjne metody 

ilościowej analizy fazowej na 

poziomie komórkowym. 

3. Ultraszybka holografia synte-

tyczna bazująca na seryjnym 

obliczaniu i zapisywaniu holo-

gramów generowanych kompu-

terowo punkt po punkcie w 

przezroczystym opto-

magnetycznym ośrodku dielek-

trycznym. 

      Trendem ogólnoświatowym 

jest wzrastający udział technolo-



   Nr 12 (136)  Wieści Światowe 01 grudnia 2023 r.         czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl           str. 15 

gii fotonicznych oraz technolo-

gii wykorzystujących światło 

zarówno w gospodarkach lokal-

nych jak i globalnej. 

prof. dr hab. inż. Tomasz Wo-

liński, Politechnika Warszaw-

ska 
      Tegoroczna XIV Krajowa 

Konferencja „Technologia Elek-

tronowa” – ELTE 2023, za 

główny cel postawiła sobie 

określenie możliwości rozwoju 

technologii związanych z szero-

ko rozumianą elektroniką i foto-

niką, a także zdefiniowanie ich 

ograniczeń. W raporcie z kwiet-

niowej konferencji zamieszczo-

ne zostały m.in. wnioski doty-

czące uwarunkowań rozwoju 

fotoniki i technologii fotonicz-

nych w Polsce,  opracowane 

przez prof. dr hab. inż. Tomasza 

Wolińskiego z Politechniki 

Warszawskiej 

 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Sztuczna inteligencja (SI), 

jako strategiczna technologia 

prowadząca do nowej rewolu-

cji naukowo-technicznej i 

transformacji przemysłowej, 

jest nowym obszarem rozwoju 

ludzkości. Chociaż technologia 

ta przyniosła ogromne korzy-

ści dla rozwoju społeczno-

gospodarczego ludzkości, 

stwarza również wiele real-

nych zagrożeń i wyzwań, które 

wymagają wspólnej reakcji 

społeczności międzynarodo-

wej.  
      Jako odpowiedzialne, duże 

państwo rozwijające się, Chiny 

zawsze przywiązywały dużą 

wagę do rozwoju sztucznej inte-

ligencji i wykorzystując swą 

wiedzę aktywnie działały na 

rzecz poprawy globalnego za-

rządzania sztuczną inteligencją. 

Przewodniczący Xi Jinping w 

swoim przemówieniu programo-

wym 18 października 2023 r. 

podczas ceremonii otwarcia III 

Forum Pasa i Szlaku ogłosił wy-

sunięcie przez Chiny „Globalnej 

Inicjatywy na rzecz Zarządzania 

Sztuczną Inteligencją”. Inicjaty-

wa ta koncentruje się na trzech 

aspektach: rozwoju, bezpieczeń-

stwie i zarządzaniu sztuczną 

inteligencją. 

      Aby rozwój SI był oparty 

na zasadach, inteligencja musi 

być wykorzystana w dobrym 

Ciąg dalszy ze s.1 

„Globalna Inicjatywa na rzecz 

Zarządzania Sztuczną Inteligencją”  

Ambasador ChRL w Polsce J.E. Pan Sun Linjiang. 
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celu 
      Jako główna siła napędowa 

nowej rewolucji technologicznej 

sztuczna inteligencja głęboko 

zmienia świat. W jakim kierun-

ku powinien zmierzać rozwój 

sztucznej inteligencji? Obecnie 

wiele krajów zwiększa swoje 

inwestycje w sztuczną inteligen-

cję oraz intensyfikuje jej zasto-

sowanie, co z jednej strony 

przyczynia się do szybkiego 

rozwoju tej technologii, lecz z 

drugiej powoduje wiele konflik-

tów regulacyjnych, zagrożeń 

społecznych i wyzwań etycz-

nych. Jeśli ta „nowa siła” nie 

będzie skutecznie kierowana i 

zarządzana w skali globalnej, 

może rozwijać się w niekontro-

lowany sposób i może być nie-

właściwie wykorzystywana, 

stając się siłą, która hamuje po-

stęp cywilizacji, a nawet zagra-

ża przyszłemu przetrwaniu i 

rozwojowi ludzkości. 

      Chiny przestrzegają zasady 

„stawiania człowieka na pierw-

szym miejscu i wykorzystywa-

nia inteligencji w dobrym celu”, 

aby prowadzić sztuczną inteli-

gencję w kierunku sprzyjającym 

postępowi ludzkiej cywilizacji. 

Poza tym Chiny: 1) aktywnie 

działają na rzecz wykorzystania 

sztucznej inteligencji dla wspie-

rania zrównoważonego rozwoju 

i sprostania globalnym wyzwa-

niom, takim jak zmiany klimatu 

i ochrona różnorodności biolo-

gicznej; 2) sprzeciwiają się wy-

korzystywaniu przewagi techno-

logicznej w zakresie sztucznej 

inteligencji do manipulowania 

opinią publiczną, rozpowszech-

niania fałszywych informacji, 

ingerowania w sprawy we-

wnętrzne, system społeczny i 

porządek społeczny innych kra-

jów oraz do zagrażania suwe-

renności tych krajów; 3) opo-

wiadają się za tym, aby rozwój 

sztucznej inteligencji był zgod-

ny z obowiązującym prawem 

międzynarodowym i był zgodny 

ze wspólnymi wartościami całej 

ludzkości, takimi jak pokój, roz-

wój, sprawiedliwość, uczci-

wość, demokracja i wolność; 4) 

opowiadają się za tym, aby 

świat wspólnie działał na rzecz 

rozwoju sztucznej inteligencji i 

dzielił się zdobytą wiedzą na jej 

temat, a także przeciwstawiał 

się wytyczaniu ideologicznych 

linii lub tworzeniu zamkniętych 

grup w celu utrudniania rozwoju 

sztucznej inteligencji w innych 

krajach. Sztuczna inteligencja 

powinna stać się potężnym ko-

łem napędowym postępu cywi-

lizacji ludzkiej, a jedynie roz-

wój dla dobra jest właściwą dro-

gą. 

      Aby zapewnić standardy 

bezpieczeństwa, zagrożenia 

muszą być kontrolowane 
      Szybki rozwój sztucznej 

inteligencji sprawił, że kraje na 

całym świecie zaczęły głęboko 

zastanawiać się nad zagrożenia-

mi związanymi z tą technologią. 

Co należy zrobić, by sztuczna 

inteligencja była bezpieczna i 

możliwa do kontrolowania? 

Chiny stale podnoszą standardy 

w zakresie sztucznej inteligencji 

i poszukują równowagi pomię-

dzy nadzorem technicznym a 

innowacyjnym rozwojem. Od 

ogłoszenia „Planu Rozwoju 

Sztucznej Inteligencji Nowej 

Generacji” w 2017 r., aż do 

ogłoszenia „Środków admini-

stracyjnych dla Generatywnych 

Usług Sztucznej Inteligencji” i 

„Białej Księgi w sprawie Stan-

daryzacji Bezpieczeństwa 

Sztucznej Inteligencji” w 2023 

r., Chiny cały czas kładły nacisk 

na utrzymanie technologicznych 

trendów rozwojowych, poszuki-

wały skutecznych sposobów 

zapobiegania i kontroli zagro-

żeń oraz ciągle wzmacniały 

standardy gwarantujące bez-

pieczny rozwój sztucznej inteli-

gencji. 

Po wielu latach praktyki i ba-

dań, Chiny opowiadają się za 

tym, aby społeczność międzyna-

rodowa wzmocniła działania na 

rzecz budowy standardów bez-

pieczeństwa sztucznej inteligen-

cji oraz ustanowiła system testo-

wania i oceny poziomów ryzyka 

tej technologii, aby móc stale 

poprawiać bezpieczeństwo, nie-

zawodność, możliwości kontroli 

i równość w wykorzystaniu 

technologii sztucznej inteligen-

cji. Poza tym Chiny popierają 

utworzenie globalnych ram i 

standardów zarządzania sztucz-

ną inteligencją w drodze szero-

kiego konsensusu przy pełnym 

poszanowaniu polityk i praktyk 

różnych krajów. Mogą one 

wskazywać nie tylko kierunek 

rozwoju bezpieczeństwa sztucz-

nej inteligencji w Chinach, ale 

także zapewnić podstawę ideo-

wą dla zapobiegania i kontroli 

globalnych zagrożeń związa-

nych ze sztuczną inteligencją. 

      Aby zapewnić gwarancję 

dla zarządzania SI, współpra-

ca musi stać na pierwszym 

miejscu 
      Wraz z nadejściem ery inte-

ligentnych technologii, zmiany 

w międzynarodowym modelu 

pracy przyspieszają, dlatego 

należy pilnie rozwiązać proble-

my luk technologicznych i roz-

wojowych. Jakiego rodzaju 

sztucznej inteligencji potrzebuje 

świat? Chiny opowiadają się za 

zapewnieniem gwarancji dla 

globalnego zarządzania sztucz-

ną inteligencją. Proponujemy 

dyskusję w ramach Organizacji 

Narodów Zjednoczonych na 

temat ustanowienia międzynaro-

dowego organu zarządzającego 

sztuczną inteligencją, wzmoc-

nienia międzynarodowej współ-

pracy i pomocy dla krajów roz-

wijających się, zniwelowania 

przepaści w zakresie inteligent-

nych technologii i ich zarządza-

nia oraz zapewnienia równych 
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praw, równych szans oraz rów-

nych zasad rozwoju i zarządza-

nia sztuczną inteligencją we 

wszystkich krajach. 

      Chiny aktywnie uczestniczą 

w międzynarodowej współpracy 

dotyczącej sztucznej inteligen-

cji, demonstrując zaangażowaną 

i odpowiedzialną postawę duże-

go kraju. W 2019 r. formalnie 

utworzono chińsko-polskie La-

boratorium Sztucznej Inteligen-

cji, ustanawiając obustronnie 

korzystną współpracę w dziedzi-

nie sztucznej inteligencji, jak 

również otwierając nowe pole 

dwustronnej współpracy nauko-

wej i technologicznej między 

Chinami a Polską. Kilka dni 

temu Chiny wysłały swoich 

przedstawicieli na Globalny 

Szczyt Bezpieczeństwa Sztucz-

nej Inteligencji w Wielkiej Bry-

tanii, gdzie na otwierającym 

spotkaniu plenarnym przedsta-

wili oni chińskie propozycje 

dotyczące globalnego zarządza-

nia sztuczną inteligencją i zaan-

gażowali się w aktywną wymia-

nę poglądów z zainteresowany-

mi krajami. 

      Chiny uważają, że w kontek-

ście wielu wyzwań dla globalne-

go pokoju i rozwoju, wszystkie 

kraje powinny stać na straży 

wspólnej, kompleksowej, zrów-

noważonej i opartej na współ-

pracy koncepcji bezpieczeństwa, 

a także powinny poprzez dialog 

i współpracę budować wspólny 

konsensus, jak również budować 

otwarty, sprawiedliwy i skutecz-

ny mechanizm zarządzania, aby 

wspólnie promować zdrowy, 

uporządkowany i bezpieczny 

rozwój globalnej sztucznej inte-

ligencji. 

Sztuczna inteligencja to zagad-

nienie, które wpływa na losy 

całej ludzkości i dotyczy 

wszystkich krajów na świecie. 

W obliczu oczekiwań społecz-

ności międzynarodowej, Chiny 

w odpowiedzialny sposób, w 

oparciu o praktykę i doświad-

czenie, przedstawiły światu 

chińską propozycję globalnego 

zarządzania sztuczną inteligen-

cją. Jesteśmy gotowi współpra-

cować ze społecznością między-

narodową w celu promowania 

globalnego zarządzania sztuczną 

inteligencją w sposób skoordy-

nowany, zgodnie z koncepcją 

szerokich konsultacji dla wspól-

nego wzrostu i wzajemnych ko-

rzyści, tak aby sztuczna inteli-

gencja mogła lepiej wspierać 

rozwój świata i wszystkich kra-

jów oraz lepiej promować budo-

wę wspólnoty ludzkiego losu. 

Artykuł Ambasadora ChRL w 

Polsce J.E. Pan Sun Linjiang 
 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/  

 

      Według rynkowych analiz 

polski sektor elektroniczny 

rośnie w tempie 4 proc. rocz-

nie, czemu sprzyja dynamicz-

na transformacja cyfrowa wie-

lu gałęzi przemysłu czy ko-

rzystne zmiany legislacyjne. 

Obszarami szczególnie per-

spektywicznymi dla dalszych 

wzrostów branży elektronicz-

nej w Polsce jest elektromobil-

ność oraz produkcja półprze-

wodników.  
      Zgodnie z raportem Polskiej 

Agencji Inwestycji i Handlu 

wartość polskiego eksportu sek-

tora elektronicznego wzrosła z 

431,69 mln dolarów w 2012 

roku do 510,90 mln dolarów w 

2022 roku. W tej branży zatrud-

nionych jest około 63 700 osób, 

w tym ponad 3 460 producen-

tów. Dostęp do dobrze wy-

kształconych pracowników to 

jeden z najważniejszych atutów 

Polski, a młodzi ludzie chętnie 

rozpoczynają studia na kierun-

kach związanych z elektroniką. 

Świadczą o tym dane, mówiące 

że w roku akademickim 2022/23 

na co najmniej 27 kierunkach na 

uczelniach w całej Polsce stu-

diowało ponad 6900 studentów. 

      Rosnący potencjał elektro-

niki w Polsce 
      Polska Agencja Inwestycji i 

Handlu wskazuje na duży poten-

cjał krajowego sektora elektro-

niki, a według prognoz dynami-

ka jego rozwoju wynosi 4 proc. 

r/r . Branża elektroniczna w Pol-

sce wspierana jest przez m.in. 

rosnący dostęp do internetu i 

transformację cyfrową, korzyst-

ne zmiany legislacyjne czy pro-

gramy wspierające wydatki na 

IT. Nie bez znaczenia jest także 

wzrost sektora BPO (Business 

Process Outsourcing). 

      Z każdym rokiem polski 

przemysł elektroniczny zyskuje 

coraz większe znaczenie na are-

nie międzynarodowej. Obejmuje 

on wszystkich dostawców EMS 

( ang. Electronic Manufacturing 

Services – produkcja kontrakto-

wa elektroniki), producentów 

PCB ( ang. Printed Circuit Bo-

ard – płytki obwodu drukowa-

Ciąg dalszy ze s.1 

Przyszłość polskiego sektora elektroniki 

to elektromobilność i półprzewodniki 
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nego), firmy high-tech, dystry-

butorów komponentów oraz 

producentów i dystrybutorów 

sprzętu. 

      Ponadto Polska jest najwięk-

szym w Europie i drugim co do 

wielkości na świecie  dostawcą 

litowo-jonowych akumulatorów 

samochodowych i ich kompo-

nentów. W 2022 roku akumula-

tory litowo-jonowe stanowiły 

ponad 2,4 proc. całego polskie-

go eksportu, natomiast wartość 

tego sektora zaliczyła 38-krotny 

wzrost od 2017 roku i wynosi 

obecnie 38 mld złotych. 

      W dobie transformacji cyfro-

wej szeroko rozumiana elektro-

nika stała się nieodłącznym ele-

mentem codziennego życia – 

zarówno w sektorze B2B jak i 

B2C. Branża elektroniczna na 

bieżąco odpowiada na zmiany w 

podejściu konsumentów oraz 

nowe wyzwania i dzięki temu 

możemy zaobserwować jej szyb-

ki rozwój, który ma szansę przy-

nieść korzyści nam wszystkim —

komentuje Daniel Myrtenblad, 

Expo Manager i organizator tar-

gów branży elektronicznej Ever-

tiq Expo Warszawa 2023. 

      Najważniejsze trendy w 

sektorze elektroniki 
      Wśród trendów, które zdo-

minowały dyskusje na temat 

rozwoju elektroniki w Polsce, 

zdecydowanie wyróżnia się 

elektromobilność. Zwłaszcza, że 

wobec regulacji unijnych, przy-

szłość samochodów spalino-

wych na europejskim rynku jest 

przesądzona. Według raportu 

„Napędzamy polską przyszłość” 

polska gospodarka w wyniku 

elektryfikacji transportu kołowe-

go wzrośnie o 0,3% w 2030 ro-

ku i o 1,1% w 2050 roku. Roz-

wój elektromobilności oznacza 

prawdziwą rewolucję dla wielu 

obszarów polskiego przemysłu. 

W naszym kraju już teraz uloko-

wana jest produkcja 30% 

wszystkich powstających w Eu-

ropie baterii do pojazdów[7]. 

Według ekspertów elektryfika-

cja transportu kołowego będzie 

miała pozytywny wpływ nie 

tylko na całą branżę automotive, 

ale także na polski sektor ener-

getyczny czy obszar ochrony 

środowiska. Według rynkowych 

szacunków do roku 2050, za-

równo emisje pyłów PM103 jak 

i NOx4, związane z używaniem 

samochodów osobowych, spad-

ną o około 90%. Elektromobil-

ność będzie również miała pozy-

tywny wpływ na redukcję emisji 

dwutlenku węgla. Obecnie, jed-

ną z największych barier dla 

rozwoju tego obszaru w Polsce 

jest słaby rozwój infrastruktury 

ogólnodostępnych stacji ładowa-

nia oraz wysokie ceny aut napę-

dzanych elektrycznie. Patrząc 

jednak na dynamiczny wzrost 

liczby innowacyjnych firm roz-
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      W ostatnich latach zmniej-

sza się liczba osób podejmują-

cych studia II stopnia. Wzbu-

dza to niepokoje w szkołach 

wyższych, które obawiają się o 

spadek atrakcyjności studiów 

magisterskich w porównaniu 

do innych opcji, w tym podję-

cia pracy zawodowej. W 

związku z nasilonym zaintere-

sowaniem uczelni problematy-

ką przejścia między studiami 

pierwszego i drugiego stopnia, 

eksperci z Ośrodka Przetwa-

rzania Informacji (OPI) wzbo-

gacili Ogólnopolski system 

monitorowania Ekonomicz-

nych Losów Absolwentów 

szkół wyższych (ELA) o nowe 

dane. Potwierdzają one, że za 

mniejsze zainteresowanie stu-

diami magisterskimi odpowia-

dają przede wszystkim zmiany 

demograficzne, a nie gorsza 

oferta edukacyjna uczelni 

i zmiana wzorców zachowań 

absolwentów studiów licen-

cjackich.  

      Nowe funkcje ELA dostęp-

ne są dla wszystkich na stronie 

ela.nauka.gov.pl od 16 listopa-

da 2023 roku. 
      Adresatami wiosenno-

letnich odsłon ogólnopolskiego 

systemu  monitorowania Ekono-

micznych Losów Absolwentów 

szkół wyższych (ELA) są przede 

wszystkim kandydaci na studia 

oraz studenci, którzy dzięki wy-

nikom ELA mogą bardziej świa-

domie kształtować swoje decy-

zje edukacyjne. Natomiast je-

sienne odsłony ELA zainteresu-

ją przede wszystkim władze 

uczelni, które mogą wykorzy-

stać otrzymane wyniki w swojej 

działalności zarządczej.   

      Stale rozwijamy system ELA 

i wprowadzamy nowe funkcje. 

Jest on jednym z flagowych na-

rzędzi IT opracowanych przez 

ekspertów OPI. W jesiennej edy-

cji ELA poszerzyliśmy zakres 

analiz o wskaźniki charakteryzu-

jące procesy przejścia między 

studiami pierwszego i drugiego 

stopnia. Dane te są szczególnie 

pomocne dla władz polskich 

uczelni, które mogą wykorzystać 

otrzymane wyniki w swojej dzia-

łalności zarządczej. Nowy moduł 

będzie w przyszłości rozwijany, 

by ułatwić uczelniom diagnozę 

tego zjawiska i dostosowanie 

swoich strategii do zachodzą-

cych zmian – mówi dr inż. Ja-

rosław Protasiewicz, dyrektor 

Ośrodka Przetwarzania Informa-

cji. 

      Prawie 30 tysięcy studen-

tów mniej 
      Dane dostępne w systemie 

ELA pokazują, że od kilku lat 

spada liczba osób, które rozpo-

czynają studia II stopnia. W 

2021 r. osób tych było niemal o 

30 tysięcy mniej niż w 2015 r. 

Jest to duży problem dla władz 

uczelni, które borykają się z 

utratą studentów. 

      Analizując dane z systemu 

ELA widzimy, że odsetek osób 

kontynuujących studia II stopnia 

Ciąg dalszy ze s.1 

ELA zna przyczynę 

wijających produkcję w sektorze 

elektromobilności, potencjał dla 

rozwoju tego obszaru dostrzega 

coraz więcej podmiotów pol-

skiej gospodarki. 

      Mówiąc o trendach w pol-

skim sektorze elektroniki, nie 

sposób nie wspomnieć także o 

przemyśle półprzewodników. 

Dzięki nowym regulacjom, ta-

kim jak European Chips Act, 

który zakłada przeznaczenie 43 

miliardów euro na wsparcie pro-

dukcji chipów w Europie, Pol-

ska ma szansę dołączyć do kra-

jów przodujących w wysokich 

technologiach i wziąć udział w 

europejskim wyścigu o zwięk-

szenie suwerenności technolo-

gicznej na tle Stanów Zjedno-

czonych czy Azji. Wielu eksper-

tów wskazuje, że Polska jest 

atrakcyjnym i ogromnym ryn-

kiem do zagospodarowania, jeśli 

chodzi o produkcję półprzewod-

ników. A co więcej, że jest goto-

wa na tak zaawansowane tech-

nologicznie fabryki, czego po-

twierdzeniem jest chociażby 

zapowiadana fabryka półprze-

wodników Intela, która ma po-

wstać pod Wrocławiem. 

      Podczas gdy Unia Europej-

ska wyrusza w podróż mającą 

na celu odbudowę swojego prze-

mysłu półprzewodników, Polska 

ma siłę, aby odcisnąć swoje pięt-

no w branży. Dzięki bogatemu 

wachlarzowi talentów i ambicji 

kraj ten ma ogromną szansę stać 

się kamieniem węgielnym tego 

odrodzenia, wzmacniając pozy-

cję nie tylko samej Polski, ale 

także fundamentów technolo-

gicznej przyszłości Europy — 

komentuje Daniel Myrtenblad, 

Expo Manager i organizator tar-

gów branży elektronicznej Ever-

tiq Expo Warszawa 2023. 

 

Redaktor 
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w porównaniu do liczby absol-

wentów jest stabilny w czasie. 

Łącznie około 70% absolwentów 

studiów I stopnia kontynuuje 

naukę na studiach II stopnia. 

Oznacza to, że obserwowany 

spadek liczby kandydatów wyni-

ka z przyczyn demograficznych, 

a nie ze zmiany wzorców zacho-

wań absolwentów – mówi dr 

hab. Mikołaj Jasiński, ekspert 

Ośrodka Przetwarzania Informa-

cji. 

      Z danych ELA wynika tak-

że, iż studia II stopnia podejmo-

wane są najczęściej od razu po 

uzyskaniu dyplomu licencjata. 

Prawie dwóch na trzech absol-

wentów podejmuje studia II 

stopnia bez przerwy w edukacji. 

W kolejnych latach po dyplomie 

udział absolwentów studiów 

licencjackich podejmujących 

studia II stopnia jest bardzo nie-

wielki i maleje z każdym rokiem 

upływającym od otrzymania 

dyplomu. Mniej niż jeden pro-

cent absolwentów decyduje się 

na podjęcie studiów II stopnia 

pięć lat po dyplomie. Jest to zja-

wisko niezmienne w czasie – 

występujące na podobnym po-

ziomie dla wszystkich obserwo-

wanych w ELA roczników ab-

solwentów studiów I stopnia. 

      Kto najchętniej kontynuu-

je naukę po studiach licencjac-

kich? 

      O ile ogółem procent absol-

wentów studiów pierwszego 

stopnia kontynuujących naukę 

się nie zmienia, to w poszcze-

gólnych dziedzinach kształcenia 

obserwujemy różnice. 

– Zwracają uwagę dwa zjawi-

ska. Po pierwsze, absolwenci 

studiów pierwszego stopnia w 

dziedzinie nauk ścisłych i przy-

rodniczych są najbardziej skłon-

ni podejmować studia drugiego 

stopnia. Jednakże skłonność ta 

maleje w przypadku kolejnych 

roczników absolwentów – mówi 

dr Marek Bożykowski, ekspert 

Ośrodka Przetwarzania Informa-

cji. – Po drugie, w 2016 roku 

absolwenci studiów pierwszego 
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      Na razie na papierze, ale 

od wiosny plany związane 

wielkoskalowymi magazynami 

energii rosną w tempie ponad 

1 GW miesięcznie. Kto się kry-

je za tymi inwestycjami? Kto 

ma szanse rzeczywiście je zre-

alizować? W pierwszej kwestii 

już coś wiemy, a druga czę-

ściowo rozstrzygnie się już w 

grudniu. 
      Magazyny energii mogą być 

tegoroczną gwiazdą rynku mo-

cy. Po wiosennym wysypie pro-

jektów na prowadzonej przez 

PSE liście instalacji planowa-

nych do przyłączenia do sieci 

przesyłowej. Wówczas, według 

stanu na koniec czerwca, znaj-

dowało się na niej 27 magazy-

nów o łącznej mocy prawie 3,9 

GW. 

      Osiągnięcie takiego wyniku 

zajęło ponad 3,5 roku, gdyż 

pierwsze obiekty wpisano na 

listę w listopadzie 2019 r. 

      Po kilku miesiącach te dane 

są już mocno nieaktualne, bo 

według najnowszego wykazu – 

na koniec października – było na 

nim już 59 inwestycji o łącznej 

mocy wynoszącej nieco ponad 9 

GW. Oznacza to, że wystarczyły 

zaledwie cztery miesiące, aby z 

nawiązką przebić wynik, na któ-

rego osiągnięcie wcześniej były 

potrzebne blisko cztery lata. 

      Magazyny lubią ciszę 

Ciąg dalszy ze s.1 

Polska ma już ponad 9 GW 

magazynów energii 

stopnia w dziedzinie nauk me-

dycznych i nauk o zdrowiu od-

notowali skokowy wzrost zainte-

resowania studiami drugiego 

stopnia. Dzięki systemowi ELA 

można sprawdzić, że za ten 

wzrost odpowiedzialne były de-

cyzje osób, które ukończyły pie-

lęgniarstwo oraz położnictwo 

na poziomie licencjackim – do-

daje ekspert OPI. 

      Aby lepiej zrozumieć uwa-

runkowania decyzji pielęgniarek 

i położnych warto zauważyć, że 

właśnie przed 2016 rokiem za-

robki absolwentów i absolwen-

tek studiów pielęgniarskich i 

położniczych pierwszego stop-

nia były podobne do zarobków 

uzyskiwanych po studiach dru-

giego stopnia. Od 2016 roku 

zróżnicowanie ich zarobków w 

zależności od stopnia ukończo-

nych studiów wyraźnie wzrosło. 

Zbiega się to w czasie z poja-

wieniem się nowych regulacji, 

które nadają absolwentom stu-

diów drugiego stopnia kierun-

ków pielęgniarstwo i położnic-

two m.in. uprawnienia do samo-

dzielnego wystawiania recept. 

      Siła przyciągania uczelni  

      Eksperci OPI postanowili 

również zweryfikować, czy ab-

solwenci kontynuują naukę na 

tych samych uczelniach, na któ-

rych uzyskali dyplom studiów 

pierwszego stopnia. Aby to 

sprawdzić, w ramach systemu 

ELA ocenili, jaki procent osób 

podejmujących studia drugiego 

stopnia kształci się na tej samej 

uczelni, na której ukończyły 

studia pierwszego stopnia. Jest 

to miara siły przyciągania przez 

uczelnie własnych absolwentów 

z licencjatem na studia drugiego 

stopnia. 

      W pierwszym roku po dyplo-

mie ponad trzy czwarte osób z 

licencjatem, które podejmują 

jakiekolwiek studia drugiego 

stopnia, wybiera studia na swo-

jej macierzystej uczelni. W ko-

lejnych latach po dyplomie ten 

wskaźnik maleje – siła przycią-

gania uczelni słabnie, co pozo-

staje zgodne z intuicją – mówi 

dr hab. Agnieszka Chłoń-

Domińczak, prof. SGH, eks-

pertka Ośrodka Przetwarzania 

Informacji. – Siła przyciągania 

własnych absolwentów studiów 

pierwszego stopnia jest zróżni-

cowana w przypadku poszcze-

gólnych dziedzin kształcenia. 

Swoją macierzystą uczelnię jako 

miejsce dalszych studiów naj-

rzadziej wybierają absolwenci 

studiów pierwszego stopnia z 

dziedziny nauk medycznych i 

nauk o zdrowiu (68%). Stanowi 

to niewątpliwe wyzwanie dla 

uczelni prowadzących takie kie-

runki. Natomiast w dziedzinach 

nauk rolniczych, inżynieryjno-

technicznych oraz nauk ścisłych 

i przyrodniczych ponad 80% 

absolwentów kontynuujących 

kształcenie wybrało uczelnie 

macierzyste – podsumowuje 

ekspertka OPI. 

      Dane zgromadzone w syste-

mie ELA pokazują, że zjawisko 

to jest znacznie zróżnicowane 

między uczelniami. Warto więc, 

aby szkoły wyższe sprawdzały 

zarówno poziom siły przyciąga-

nia własnych absolwentów w 

kolejnych latach po dyplomie, 

jak i dynamikę zmiany tego po-

ziomu. 

Sławomir Rybka 
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      PSE wykaz planowanych 

magazynów, systemów dystry-

bucyjnych i instalacji odbior-

czych zaczęły publikować w 

czerwcu. Operator zapowiadał, 

że będzie go aktualizował co 

najmniej raz na kwartał, ale w 

praktyce robi to co miesiąc. Za-

tem jeśli dotychczasowe tempo 

przyrostu projektów zostanie 

utrzymane, to pewnie w grudniu 

pułap 10 GW zostanie przebity. 

      Patrząc na to wzmożenie na 

myśl mogą przychodzić skoja-

rzenia z małymi reaktorami ją-

drowymi (SMR), których chęć 

budowy co rusz w ostatnich 

kwartałach ogłaszały kolejne 

podmioty – aż potencjalnych 

bloków uzbierała się grubo po-

nad setka. 

      Oczywiście w dużej mierze 

chodzi o różnego rodzaju listy 

intencyjne i porozumienia o 

współpracy, z których zazwy-

czaj nic konkretnego nie wynika 

poza uzyskaniem – dzięki me-

dialnej uwadze – darmowego 

ekwiwalentu reklamowego dla 

spółek i ich zarządów. SMR-y 

wciąż z wielu powodów – tech-

nologicznych, finansowych i 

administracyjnych – pozostają 

więc odległą przyszłością, do 

której doczeka zapewne nie-

wielka część dzisiejszych zapo-

wiedzi. 

      O ile jednak o SMR-ach 

spółki informują chętnie i obfi-

cie, nawet jak nie ma za wiele 

konkretów, o tyle magazyny 

lubią ciszę.   

Tomasz Elżbieciak 

      Dlaczego lista jest tajna? 

Czy są jakieś wyjątki? Czy 

magazyny zaskoczą planistów 

niczym fotowoltaika? Jak bę-

dą wyglądały aukcje mocy w 

najbliższej przyszłości? O tym 

w dalszej części artykułu na 

portalu WysokieNapie-

cie.pl  LINK: https://

wysokienapiecie.pl/94051-

polska-ma-juz-ponad-9-gw-

magazynow-energii-na-razie-

na-papierze/#dalej 
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      Wnętrze Ziemi jest gorące w 

zasadzie wszędzie, niemniej w 

gorącą wodę zasobna jest niemal 

połowa obszaru Polski. Obejmuje 

m.in. Podhale i  szeroki pas cią-

gnący się od Szczecina po Góry 

Świętokrzyskie, a także Karpaty i 

Sudety. Te geotermalne złoża 

stanowią bogate źródło czystej, 

odnawialnej energii, niezależnej 

od czynników zewnętrznych, np. 

pogody czy pór roku. Zanim jed-

nak ciepło z tych złóż zostanie 

wykorzystane do ogrzewania po-

mieszczeń,  trzeba je dokładnie 

zlokalizować i określić ich para-

metry. Realizację takich przedsię-

wzięć finansuje Narodowy Fun-

dusz Ochrony Środowiska i Go-

spodarki Wodnej. Jak skorzystać 

z tych środków wyjaśnia Artur 

Michalski, wiceprezes 

NFOŚiGW. 

      Na odwierty geotermalne z 

zamiarem budowy ciepłowni de-

cyduje się coraz więcej samorzą-

dów i miejskich przedsiębiorstw. 

Jakie warunki muszą spełnić, 

żeby sięgać skutecznie po te środ-

ki? 
      Zacznę od tego, że geotermia to 

niewątpliwie najlepsze odnawialne 

źródło energii. Jednak przy podej-

mowaniu decyzji o inwestowaniu w 

geotermię trzeba brać pod uwagę 

dwie istotne kwestie ekonomiczne. 

Jedną z nich są nakłady inwestycyj-

ne, które w przypadku geotermii 

mogą być wyższe w porównaniu do 

innych technologii z sektora OZE. 

To może budzić obawy i zniechę-

cać inwestorów. Ważnym czynni-

kiem, przesądzającym jednak o 

atrakcyjności geotermii w zestawie-

niu z innymi odnawialnymi źródła-

mi energii, są jedne z najniższych 

kosztów eksploatacji. Ten argument 

ma dla samorządów duże znacze-

nie. Decyzja o przystąpieniu do 

takiej inwestycji musi być poprze-

dzona badaniami i ekspertyzami 

geologicznymi. Wykonanie głębo-

kich odwiertów jest kosztowne i 

wynosi co najmniej kilkanaście a 

niekiedy nawet kilkadziesiąt milio-

nów złotych. Gmin nie stać na takie 

wydatki i dlatego w Narodowym 

Funduszu Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej od 2020 roku 

prowadzimy program priorytetowy 

pod nazwą „Udostępnianie wód 

termalnych w Polsce”, który jest 

przeznaczony na finansowe wspie-

ranie prac koncepcyjnych i robót 

geologicznych w zakresie poszuki-

wania i rozpoznawania złóż termal-

nych. Jest to kontynuacja poprzed-

nich programów finansowania geo-

termii, funkcjonujących już od lat 

dziewięćdziesiątych. 

      Kto ponosi ryzyko finansowe 

związane z poszukiwaniem i roz-

poznawaniem takich złóż? 
      Ryzyko geologiczne w przed-

sięwzięciach geotermalnych wystę-

puje na etapie rozpoznania możli-

wości wykorzystania zasobów geo-

termalnych. Odwierty pozwalają na 

określenie parametrów hydrogeolo-

gicznych, temperatury wody, jej 

składu chemicznego i prognozowa-

nej wydajności. Wykonywane są, 

żeby sprawdzić głębokość zalega-

nia warstwy wodonośnej, możliwo-

ści eksploatacyjne takiego złoża, 

ale przede wszystkim żeby ocenić 

zasoby wód termalnych, które mają 

być wykorzystywane do produkcji 

energii cieplnej, a nawet docelowo 

elektrycznej. W przypadku samo-

rządów koszty przedsięwzięć ba-

dawczych, czyli wykonania otwo-

rów geotermalnych oraz opracowa-

nia dokumentacji hydrogeologicz-

nych pokrywa NFOŚiGW. Dokonu-

je tego w formie dotacji udzielanej 

beneficjentom. Bywa, że wiercenia 

nie przynoszą oczekiwanych efek-

tów, dlatego, ryzyko niepowodze-

nia takiego przedsięwzięcia przej-

muje na siebie NFOŚiGW, co ma 

kluczowe znaczenie dla gmin w 

podejmowaniu decyzji o inwesty-

cjach geotermalnych. Wychodząc 

jednak naprzeciw obecnej sytuacji 

rynkowej, dokonaliśmy pewnej 

zmiany w programie priorytetowym 

„Udostępnianie wód termalnych w 

Polsce”. Na pokrycie kosztów prze-

kraczających nakłady jednostkowe 

określone dla dotacji, wprowadzone 

zostało finansowanie pożyczkowe. 

Jest to tylko uzupełnienie wsparcia 

dotacyjnego. Pożyczka preferencyj-

na ze stałym oprocentowaniem (2 

proc. w skali roku), aby nie stano-

wiło to dużego obciążenia dla bu-

dżetu samorządów. 

      Ilu beneficjentów skorzystało 

z finansowego wsparcia przystę-

pując do realizacji takich przed-

sięwzięć?    
      Po uruchomieniu w 2020 r. pro-

gramu „Udostępnianie wód termal-

nych w Polsce”, ogłoszony został 

pierwszy, konkursowy nabór wnio-

sków. Z możliwości dofinansowa-

nia robót geologicznych i wykony-

wania otworów geotermalnych sko-

rzystało wówczas 15 miejscowości 

na terenie całego kraju. W woje-

wództwach: mazowieckim były to: 

Otwock, Żyrardów, Wołomin i Pia-

stów, w wielkopolskim: Gniezno i 

gmina Wągrowiec, w kujawsko-

pomorskim: Inowrocław i Gąsawa, 

łódzkim Łowicz, śląskim Jasienica, 

świętokrzyskim Smyków, zachod-

niopomorskim Dębno oraz w dol-

nośląskim: Oława, Trzebnica i Głu-

szyca. NFOŚiGW zawarł 15 umów 

z beneficjentami na kwotę prawie 

230 mln zł na wykonanie odwier-

tów. Dla przykładu, głębokość pro-

jektowanych wierceń sięga od 1130 

m w  Oławie do 3600 m w  Gąsa-

wie. Kwoty dotacji na te badania są 

pokaźne – od 9,5 mln zł na projekt 

w Smykowie aż do 27 mln zł na 

przedsięwzięcie zaplanowane w 

Gąsawie. Wypłaty dla beneficjen-

tów, miast i gmin z całego kraju, 

zostały rozłożone na trzy lata. Na II 

nabór wniosków o dofinansowanie 

takich przedsięwzięć w ramach 

programu priorytetowego 

„Udostępnianie wód termalnych w 

Polsce” zwiększyliśmy dofinanso-

wanie w formie dotacji z 70 mln do 

250 mln zł. Ten konkurs nie został 

jeszcze rozstrzygnięty, ale nastąpi 

Ciąg dalszy ze s.1 

Ciepło z wnętrza Ziemi 
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to już wkrótce. Przeznaczenie w 

obu naborach łącznie 480 mln zł na 

badania lokalnych zasobów wód 

termalnych, to duże wsparcie dla 

samorządów. Bez wątpienia to się 

przyczyni do znacznego wzrostu 

wykorzystania zeroemisyjnego, 

niezależnego od zewnętrznych uwa-

runkowań, rodzimego źródła ciepła, 

jakim jest geotermia. W przygoto-

waniu mamy jeszcze program dla 

ekologicznego ciepłownictwa z 

budżetem około 2 mld zł, z czego 

znaczna część przypadnie również 

na geotermię. Wcześniej też realizo-

waliśmy w NFOŚiGW programy o 

podobnym charakterze i zbliżonych 

założeniach. 

      Jakie efekty przyniosły te in-

westycje? 
     Według mnie efekty są widocz-

ne, ponieważ w latach 1995-2022 

na prace badawcze i rozpoznawcze 

w geotermii ze środków własnych 

NFOŚiGW udzielono wsparcia dla 

46 projektów na łączną kwotę dota-

cji 583,5 mln zł. Przykładowo, w 

ramach programu pod nazwą 

„Energetyczne wykorzystanie zaso-

bów geotermalnych” z pieniędzy 

NFOŚiGW zostało sfinansowanych 

9 badawczych otworów geotermal-

nych. Pozytywnie zaopiniowano 

wykonanie 11 otworów geotermal-

nych z programów – „Geologia i 

górnictwo, część 1 – Poznanie bu-

dowy geologicznej kraju oraz go-

spodarka zasobami złóż kopalin i 

wód podziemnych” oraz „Poznanie 

budowy geologicznej na rzecz kra-

ju”. Z tej grupy 5 projektów zostało 

już zakończonych i sporządzono 

dokumentację hydrogeologiczną, 

która określiła zasoby eksploatacyj-

ne ujęć gorącej wody spod ziemi. 

Za przykład może posłużyć budowa 

w Sieradzu ciepłowni geotermalno-

biomasowej wraz z otworem zatła-

czającym Sieradz GT-2. Kolejny to 

sfinansowanie w Szaflarach na Pod-

halu wykonania otworu do rekordo-

wej głębokości ponad 7 kilometrów. 

Prace mają potrwać do połowy 

2024 roku. Na dnie odwiertu spo-

dziewane jest źródło geotermalne o 

temperaturze nawet powyżej 150 st. 

C. Woda we wnętrzu Ziemi o wyso-

kiej temperaturze i ciśnieniu, może 

być wykorzystywana do napędu 

turbin, generujących elektryczność. 

Niższe temperatury wód termalnych 

mają zastosowanie do celów grzew-

czych i chłodniczych w budynkach 

oraz w rolnictwie, co przyczynia się 

do zmniejszenia zapotrzebowania 

na konwencjonalne źródła energii. 

      Wykorzystanie energii ciepl-

nej z podziemnych złóż geoter-

malnych rośnie z każdym rokiem 

wśród polskich samorządów. Czy 

to przekłada się także na rozwój 

społeczno-gospodarczy poszcze-

gólnych gmin? 
      Przekłada się to na wiele korzy-

ści, nie tylko w wymiarze lokalnym, 

ale także krajowym. Ciepło i ener-

gia elektryczna pozyskiwane z wnę-

trza Ziemi ma zastosowanie w wie-

lu różnych obszarach. Służy cie-

płowniom i elektrociepłowniom do 

ogrzewania budynków publicznych 

i prywatnych, ale także w ogrodnic-

twie, np. w szklarniach, w turystyce 

i rekreacji, a nawet w lecznictwie i 

rehabilitacji. Wokół geotermalnych 

ujęć powstają parki wodne i hotele, 

co pozwala na rozkwit lokalnego 
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biznesu. Gminy pobierają podatki 

od instalacji i sieci, zwiększając 

wpływy do budżetu. Jest wiele zalet 

środowiskowych. Dzięki czystej 

energii jest czystsze powietrze, 

mniej odpadów i mniej szkód w 

środowisku. Ciepłownia geotermal-

na w porównaniu do węglowej po-

zwala na wyeliminowanie ze źródła 

ciepła emisji benzo(a)pirenu, sadzy 

oraz dwutlenku siarki, szkodliwego 

dla błony śluzowej nosa i gardła. 

Wpływa na ograniczenie emisji 

pyłów, CO, węglowodorów aroma-

tycznych oraz węglowodorów alifa-

tycznych o prawie sto procent. 

Ogranicza emisję dwutlenku węgla 

i tlenków azotu o ponad 90 proc. 

Mieszkańcy takich gmin mają nie 

tylko czyste powietrze, ale także 

energię po stabilnej cenie. Geoter-

mia w odróżnieniu od innych odna-

wialnych źródeł energii, pracuje 24 

godziny na dobę przez 7 dni w ty-

godniu bez względu na to czy wieje 

wiatr i świeci słońce. Polska posia-

da ogromny potencjał w postaci 

wód termalnych, które mogą ode-

grać kluczową rolę w przyszłości 

energetycznej kraju. 

      Inwestycje w infrastrukturę 

geotermalną wymagają jednak 

znacznych nakładów finanso-

wych, zarówno na etapie poszuki-

wań złóż wód termalnych, jak i 

przy budowie instalacji. Na jakie 

wsparcie z NFOŚiGW mogą li-

czyć inwestorzy, którzy zamierza-

ją realizować takie przedsięwzię-

cia? 
      Zbadanie złóż termalnych jest 

pierwszym krokiem w rozwoju 

geotermii. Potem trzeba stworzyć 

instalacje do czerpania ciepła z 

wnętrza Ziemi. Wspieramy samo-

rządy nie tylko w wykonaniu 

pierwszego otworu badawczego, ale 

także w realizacji ciepłowni geoter-

malnych i dystrybucji ciepła. Brak 

sieci ciepłowniczych i wysokie 

koszty jej budowy stanowią istotną 

barierę w rozwoju geotermii. Z 

myślą o kolejnym etapie inwesty-

cyjnym prowadzimy w NFOŚiGW 

program priorytetowy „Polska Geo-

termia Plus” i wspieramy takie 

przedsięwzięcia. W celu zwiększe-

nia dostępności i wykorzystania 

ciepła geotermalnego NFOŚiGW 

jest większościowym udziałowcem 

specjalnej spółki Geotermia Polska, 

która we współpracy z samorząda-

mi i innymi podmiotami ma reali-

zować i pomagać w powstawaniu 

kolejnych przedsięwzięć geotermal-

nych, wraz z zapewnieniem źródeł 

finansowania. Wszystko po to, aby 

uczynić z geotermii istotny element 

transformacji polskiego ciepłownic-

twa i energetyki. Geotermia Polska 

realizuje projekt edukacyjny pn. 

„Ciepłownia przyszłości – odkryj 

geotermię”, gdzie promowane jest 

najlepsze odnawialne źródło ener-

gii. Zachęcam do odwiedzenia stro-

ny internetowej: 

www.odkryjgeotermie.pl 

      Lepsze wykorzystanie poten-

cjału geotermalnego w Polsce 

będzie miało wpływ na ogranicze-

nie intensywności stosowania pa-

liw kopalnych oraz uzależnienia 

państwa od importu gazu? 
      Geotermalne ciepłownictwo 

sieciowe jest rozwiązaniem per-

spektywicznym, które relatywnie 

szybko można zastosować dla zła-

godzenia zależności Polski od im-

portu paliw, zwłaszcza gazu z kie-

runków obarczonych ryzykiem po-

litycznym i ekonomicznym. Szuka-

my rozwiązań w energetyce, które 

temu służą. Polityka energetyczna 

Polski zakłada, że energia geoter-

malna jest jednym z istotnych odna-

wialnych źródeł energii, które 

wpłynie na obniżenie emisyjności 

całego sektora energetycznego i 

dywersyfikacji struktury wytwarza-

nia energii. W obecnej sytuacji glo-

balnej jeszcze wyraźniej widać, że 

źródła odnawialne, zwłaszcza te 

najbardziej stabilne, pomagają 

ograniczyć intensywność wykorzy-

stania paliw kopalnych i zarazem 

zmniejszać uzależnienie państwa od 

importu paliw. Mimo, iż nadal wy-

korzystujemy stosunkowo niewiele 

bezemisyjnego i stabilnego źródła 

energii, jakim jest geotermia, to 

trzeba postawić na wykorzystanie w 

jak największym stopniu ciepła 

pochodzącego z wnętrza Ziemi. 

Będzie to miało kluczowe znacze-

nie, dla ograniczenia emisji gazów 

cieplarnianych oraz szkodliwych 

substancji i pyłów do atmosfery. 

Wpłynie na poprawę jakości życia 

obywateli i co niezwykle ważne w 

dzisiejszych, trudnych czasach, 

pogłębiającego się na świecie kry-

zysu politycznego i ekonomiczne-

go, zapewni Polsce bezpieczeństwo 

energetyczne. Rozwój geotermii 

przyniesie nam wszystkim wiele 

korzyści. 

Rozmawiała  

Jolanta Czudak 

 

                           Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

       Internetowe serwisy hazar-

dowe stosują różne strategie 

marketingowe w celu pozyska-

nia nowych klientów i utrzyma-

nia istniejących. Jedną z najsku-

teczniejszych są akcje promocyj-

ne i bonusy powitalne. Branża 

nieustannie kwitnie, a konkuren-

cja na rynku stale rośnie, ko-

rzystnie wpływając na różnorod-

ność dostępnych usług oraz 

atrakcyjność bonusów powital-

nych dla nowych graczy, regu-

larnych akcji promocyjnych dla 

aktywnych użytkowników i pro-

gramów lojalnościowych dla 

stałych klientów. Zarówno w 

BONUSY I PROMOCJE NA ZAKŁADY 

BUKMACHERSKIE ONLINE – CZY MOŻLIWA JEST 

GRA CAŁKOWICIE ZA DARMO? 

http://www.odkryjgeotermie.pl
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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zakładach bukmacherskich, jak i 

w kasynach online oraz kasy-

nach na żywo. Jakie są najczę-

ściej spotykane promocje i bonu-

sy na zakłady bukmacherskie i 

czy można grać zupełnie za dar-

mo?    

      Promocje  i  bonusy  na 

zakłady bukmacherskie 

      Najpopularniejsze promocje 

i bonusy na zakłady bukmacher-

skie, zarówno te sportowe, e-

sportowe, wirtualne i inne, mo-

żemy podzielić na trzy podsta-

wowe kategorie – bonusy powi-

talne na start dla nowych graczy 

za rejestrację konta mające na 

celu ich przyciągnięcie, regular-

ne akcje promocyjne dla istnie-

jących użytkowników zwiększa-

jące ich aktywność oraz progra-

my lojalnościowe VIP dla sta-

łych klientów budujące ich lojal-

ność i zaufanie do marki. Nato-

miast jeśli chodzi o główne ro-

dzaje akcji promocyjnych, są to: 

1/. Bonus od depozytu – 

dodatkowe środki od wpłaty 

2/. Bonus bez depozytu – 

darmowe środki na grę 

3/. Cashback – zwrot części lub 

całości stawki 

4/. Cashout – wcześniejsze 

zamknięcie zakładu 

5/. Zakład bez ryzyka – stawka 

wraca przy porażce 

6/. Freebet – darmowy zakład na 

określoną kwotę 

7/. Boostery kursów – 

zwiększające wartość kursów 

8/. Bonus urodzinowy – z okazji 

urodzin gracza 

      Z kolei programy lojalno-

ściowe VIP zwykle polegają na 

zbieraniu punktów za aktywność 

i zdobywaniu dzięki nim kolej-

nych poziomów, do których 

przypisane są konkretne nagro-

dy. 

      Darmowe bonusy na zakłady 

bukmacherskie 

      Z wymienionych powyżej 

promocji nie wszystkie to dar-

mowe bonusy na zakłady buk-

macherskie. Tak naprawdę w 

pełni darmowe są tylko te, nie-

wymagające wpłaty od gracza, 

czyli bonus bez depozytu i free-

bet bez depozytu. Można powie-

dzieć, że bonusy wykluczające 

ryzyko potencjalnej utraty pie-

niędzy gracza w przypadku 

ewentualnej przegranej także są 

po części darmowe, jak w przy-

padku darmowego zakładu czy 

zakładu bez ryzyka. Jak to działa 

w praktyce sprawdzamy na 

przykładzie oferty internetowe-

go serwisu hazardowe-

go  Wazamba, który ma całkiem 

bogatą ofertę akcji promocyj-

nych. 

      Bonusy i promocje w ofercie 

serwisu Wazamba 

      Profesjonalna platforma ha-

zardowa online Wazamba, po-

siadająca w swojej ofercie za-

równo zakłady bukmacherskie, 

jak i kasyno online z automata-

mi do gier, grami stołowymi, 

karcianymi, losowymi i natych-

miastowymi oraz kasyno live, 

udostępnia dla swoich graczy 

szeroki wachlarz akcji promo-

cyjnych i bonusów. Zaczynając 

od atrakcyjnego pakietu powital-

nego na start dla nowych graczy 

https://wazamba-pl.com/
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za rejestrację konta, przez regu-

larne akcje promocyjne utrzy-

mujące aktywność użytkowni-

ków, aż po program lojalnościo-

wy nagradzający najbardziej 

wiernych stałych klientów.  

      Pakiet na start składa się z 

bukmacherskiego bonusu powi-

talnego w postaci dodatkowych 

100% od pierwszego wpłacone-

go depozytu maksymalnie do 

450 PLN oraz kasynowego ze-

stawu powitalnego w formie 

bonusu 100% od pierwszej 

wpłaty do maksymalnej kwoty 

2250 PLN plus dodatkowo 200 

darmowych spinów, czyli obro-

tów na automaty do gier online.  

      Pozostałe bonusy na zakłady 

bukmacherskie to cashback 10% 

do kwoty 2250 PLN, cotygo-

dniowy bonus 50% od depozytu 

do 2250 PLN, Jackpot sportowy 

o łącznej puli 67 500 PLN, cas-

hout – czyli możliwość wcze-

śniejszego zamknięcia kuponu i 

wypłaty ewentualnej wygranej 

przy przewadze dwóch bramek 

oraz Combo Boost zwiększający 

wartość kursów nawet do 100%. 

Z kolei jeśli chodzi o regularne 

akcje promocyjne w kasynie 

online i kasynie na żywo, mamy 

tu: 

1/. cotygodniowy cashback 15% 

do kwoty 13 500 PLN, cashback 

25% w kasynie live do 900 

PLN, 

2/. promocję Tajemniczy Bonus 

z pulą 180 000 PLN,  

3/. akcję Drops & Wins Live z 

nagrodami o wartości 500 000 

PLN,  

4/. grę Prawda czy Fałsz z 9000 

PLN do wygrania,  

5/. coniedzielna pula 100 

darmowych spinów do wygrania 

w No Spin Sundays, a także  

6/. turnieje – Mystery Box z 

pulą 1 250 000 PLN, ELA 

Games z pulą 7 500 PLN, Mega 

Runda z pulą 15 000 PLN, 

Drops and Wins z pulą 2 000 

000 PLN oraz Summer Live 

Run z pulą 5000 PLN.  

      Wszystkie wyżej wspomnia-

ne promocje dostępne są zarów-

no na stronie internetowej serwi-

su Wazamba, jak w dedykowa-

nej i bezpiecznej aplikacji mo-

bilnej (więcej można przeczytać 

w artykule https://

liderzyinnowacyjnosci.com/czy-

aplikacje-hazardowe-sa-

bezpieczne-wspolczesne-trendy-

cyberbezpieczenstwa-w-e-

rozrywce/) na urządzenia z sys-

temem Android lub iOS.  

 

Redaktor 

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

https://pep.pl/poradnik/czym-jest-program-lojalnosciowy-i-jak-go-zalozyc/
https://pep.pl/poradnik/czym-jest-program-lojalnosciowy-i-jak-go-zalozyc/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/czy-aplikacje-hazardowe-sa-bezpieczne-wspolczesne-trendy-cyberbezpieczenstwa-w-e-rozrywce/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/czy-aplikacje-hazardowe-sa-bezpieczne-wspolczesne-trendy-cyberbezpieczenstwa-w-e-rozrywce/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/czy-aplikacje-hazardowe-sa-bezpieczne-wspolczesne-trendy-cyberbezpieczenstwa-w-e-rozrywce/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/czy-aplikacje-hazardowe-sa-bezpieczne-wspolczesne-trendy-cyberbezpieczenstwa-w-e-rozrywce/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/czy-aplikacje-hazardowe-sa-bezpieczne-wspolczesne-trendy-cyberbezpieczenstwa-w-e-rozrywce/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/czy-aplikacje-hazardowe-sa-bezpieczne-wspolczesne-trendy-cyberbezpieczenstwa-w-e-rozrywce/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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      Budowanie przewagi kon-

kurencyjnej na krajowym i 

międzynarodowym rynku za-

leży od skutecznej ochrony 

nowatorskich rozwiązań, wzo-

rów przemysłowych i użytko-

wych, a także znaków towa-

rów. O fundamentalnym zna-

czeniu  prawnej ochrony dla 

przedsiębiorców, środowisk 

naukowych, biznesowych i 

twórców techniki, dyskutowa-

no podczas pierwszego Mię-

dzynarodowego Kongresu 

Własności Intelektualnej w 

Warszawie pod koniec wrze-

śnia br. O ustaleniach z dwu-

dniowych debat i licznych spo-

tkań towarzyszących kongre-

sowi  z prezesem Urzędu Pa-

tentowego RP, Edytą Demby-

Siwek rozmawia Jolanta Czu-

dak. 

      Połączenie Międzynarodo-

wego Kongresu Własności In-

telektualnej, który odbywał się 

pod hasłem – przyszłość, wy-

zwania i trendy,  z obchodami 

105. rocznicy utworzenia 

Urzędu Patentowego i systemu 

ochrony własności przemysło-

wej w Polsce, było przedsię-

wzięciem łatwym do pogodze-

nia dla organizatorów? 
      Podjęliśmy taką inicjatywę 

świadomie, żeby poka-

zać  zagranicznym delegacjom, 

które licznie uczestniczyły w 

naszym kongresie, jak bogata 

jest tradycja ochrony własności 

intelektualnej w Polsce. Nowa-

torskie rozwiązania zawsze były 

i są kołem napędowym gospo-

darki. Pozwalają budować prze-

wagę konkurencyjną firm na 

krajowym i międzynarodowym 

rynku, zwiększać ich prestiż i 

wartość finansową. Kluczową 

rolę w tym procesie odgrywa 

ochrona własności przemysło-

wej, którą od 105 lat zajmuje się 

Urząd Patentowy, utworzony na 

mocy dekretu Marszałka Józefa 

Piłsudskiego w 1918 

r.  Pomagamy Polakom chronić 

ich kreatywność, innowacyjność 

i przedsiębiorczość. Podejmuje-

my różne inicjatywy zachęcają-

ce  twórców do ochrony nowa-

torskich rozwiązań, wzorów 

przemysłowych i użytkowych, a 

także znaków towarów.  Od sku-

teczności naszego działania za-

leży bowiem rozwój innowacyj-

nej gospodarki.  Na kongresie, 

którego honorowym patronem 

był Prezydent RP, mieliśmy 

okazję, żeby o tym porozma-

wiać z ekspertami i szefami naj-

ważniejszych międzynarodo-

wych instytucji ds. własności 

intelektualnej i wspólnie prze-

dyskutować jak będzie kształto-

wać się ochrona IP przez kolej-

ne lata. 

      Co wniosła w obrady kon-

gresu wspólna wizyta szefów 

Światowej Organizacji Wła-

sności Intelektualnej, Europej-

skiego Urzędu Patentowego i 

Urzędu Unii Europejskiej ds. 

Własności Intelektualnej? 
      Obecność  szefów trzech 

najważniejszych międzynarodo-

wych instytucji ds. własności 

intelektualnej miała szczególne 

znaczenie dla wymiany do-

świadczeń w gronie wybitnych 

ekspertów. Światową Organiza-

cję Własności Intelektualnej 

(World Intellectual Property 

Organisation, WIPO), reprezen-

tował dyrektor generalny Daren 

Tang, Europejski Urząd Patento-

wy (European Patent Office, 

EPO) prezes Antonio Campinos, 

a Urząd Unii Europejskiej ds. 

Własności Intelektualnej 

(European Union Intellectual 

Property Office, EUIPO), dyrek-

tor wykonawczy João Negrão. 

Istnieją różnice w systemach 

ochrony własności intelektualnej 

w poszczególnych krajach i mo-

gliśmy się tą wiedzą wymienić, 

jak również poznać nowe pro-

jekty wprowadzane przez po-

szczególne organizacje między-

narodowe. Oprócz sesji plenar-

nych odbywało się szereg spo-

tkań z udziałem środowisk nau-

kowych, twórców techniki 

i  przedsiębiorców, zaintereso-

wanych ochroną nowatorskich 

rozwiązań, w których uczestni-

czyli też szefowie światowej i 

europejskich organizacji. W 

mniejszym gronie znacznie ła-

twiej wymienić doświadczenia 

poszczególnych grup w zakresie 

IP. Międzynarodowy Kongres 

Własności Intelektualnej był 

bardzo istotny nie tylko dla na-

szego Urzędu Patentowego, ale 

dla całego środowiska IP z 

punktu widzenia nowych inicja-

tyw w obszarze innowacji i 

praw ochronnych. Uczestniczyło 

w nim 30 delegacji zagranicz-

nych, ekspertów wysokiego 

szczebla, którzy w swojej co-

dziennej pracy zajmują się tema-

tyką w zakresie ochrony własno-

ści przemysłowej, innowacji i 

współpracy na styku biznesu 

oraz nauki. Podczas paneli dys-

kusyjnych wspólnie staraliśmy 

Ciąg dalszy ze s.1 
Ochrona Własności Intelektualnej – 

przyszłość, wyzwania i trendy  
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się znaleźć odpowiedzi na wiele 

pytań, m.in. o  prawną ochronę 

najnowszych technologii, roz-

wiązań wymyślonych przez 

sztuczną inteligencję czy budo-

wania wzajemnych relacji  mię-

dzy nauką i biznesem.  Żyjemy 

w czasach dynamicznego rozwo-

ju AI, ale dopóki nic się nie 

zmieni w systemie prawa, twór-

cą wynalazku może być tylko 

osoba fizyczna, a nie maszyna. 

      Jaką wiedzą w zakresie 

nowych inicjatyw podzielili się 

szefowie międzynarodowych 

instytucji ds. własności intelek-

tualnej? 
      Światowa Organizacja Wła-

sności Intelektualnej administru-

je międzynarodowymi trybami 

ochrony wynalazków, znaków 

towarowych, wzorów przemy-

słowych i oznaczeń geograficz-

nych. Stawia też mocno na 

ochronę innowacji związanych z 

rozwojem technologii kosmicz-

nych. Z dyrektorem generalnym 

WIPO podzieliliśmy się naszymi 

doświadczeniami w tym zakre-

sie. W Polsce mamy około 400 

małych i średnich przedsiębior-

ców zainteresowanych tą dzie-

dziną. Wiele przełomowych roz-

wiązań wywodzi się bowiem z 

tego sektora, dlatego warto 

wzmacniać ochronę technologii 

kosmicznych. Wspólnie z WIPO 

chcemy podjąć ten temat i roz-

począć taki projekt w Polsce. 

Czekamy właśnie na działania w 

tym obszarze. Prezes EPO, który 

administruje europejskim syste-

mem ochrony wynalazków, za-

chęcał uczestników kongresu do 

korzystania z przełomowego 

narzędzia, EPO Deep Tech Fin-

der, umożliwiające-

go  potencjalnym inwestorom 

identyfikację i ocenę startupów, 

zajmujących się pionierskimi 

technologiami. Nowe narzędzie 

wprowadzone w Europejskim 

Urzędzie Patentowym umożli-

wia łączenie kreatywnych pod-
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miotów z tymi, którzy mogą 

zaangażować kapitał w celu 

wprowadzenia nowatorskich 

technologii na rynek. Z kolei, 

szef EUIPO, które odpowiada 

za unijną ochronę znaków towa-

rowych i wzorów przemysło-

wych, a także za politykę w za-

kresie własności intelektualnej 

na poziomie UE, wskazywał na 

ważną inicjatywę związaną z 

wyceną własności intelektualnej 

i usług IP Scan. Wiedza, którą 

podzielili się szefowie najważ-

niejszych międzynarodowych 

instytucji ds. własności intelek-

tualnej była bez wątpienia nie-

zwykle cenna dla uczestników 

kongresu. 

      Debaty kongresowe stały 

się inspiracją do wprowadze-

nia nowych rozwiązań? 
      Mamy doświadczenia w 

zakresie wprowadzania ochrony 

prawnej na oznaczenia geogra-

ficzne na produkty nierolne. 

Oznaczenia geograficzne odgry-

wają szczególną rolę przede 

wszystkim w marketingu han-

dlowym. Producenci, którzy je 

stosują, podkreślają w ten spo-

sób związek produktu z danym 

krajem, regionem lub miejsco-

wością, co często jest dla kupu-

jącego głównym atutem pod-

czas wyboru towaru. W Polsce 

stosujemy oznaczenia geogra-

ficzne na produkty rolne ta-

kie  jak m.in. oscypek, rogal 

świętomarciński czy kiełbasa 

lisiecka, ale mamy też czym się 

pochwalić w obszarze oznaczeń 

geograficznych nierolnych. To 

są wyroby przemysłowe, które 

pochodzą z danego regionu a 

technologia ich produkcji wyni-

ka z wielowiekowej tradycji. 

Warto podejmować takie działa-

nia, ponieważ mamy dużo pro-

duktów regionalnych, przykła-

dowo takich jak słynne koronki 

koniakowskie, porcelanę z Bo-

lesławca, szkło z Krosna, góral-

skie kierpce itp.  Mamy też wie-

le strojów ludowych, co też jest 

częścią własności intelektualnej, 

która powinna być chroniona 

jako nasze dziedzictwo kulturo-

we i narodowe. Trwają prace 

nad wprowadzeniem takiej 

ochrony na poziomie europej-

skim. Instytucje UE chcą korzy-

stać z naszych doświadczeń w 

tym zakresie. Promujemy w ten 

sposób nie tylko regionalny wy-

rób, ale i Polskę. Mamy nadzie-

ję, że projekt nowego rozporzą-

dzenia UE w sprawie ochrony 

oznaczeń geograficznych na 

produkty nierolne będzie przy-

jęty w najbliższej przyszłości, 

bo jest to próba ochrony euro-

pejskich produktów tradycyj-

nych, żeby w przyszłości nie 

zaginęły. 

      Pojawiły się jeszcze  inne 

propozycje? 
      Tak, było ich kilka. Kolej-

nym takim projektem jest kwe-

stia wzorów przemysłowych. 

Polska znajduje się w pierwszej 

szóstce krajów i to nie tylko 

unijnych, które dokonują naj-

większej liczby zgłoszeń wzo-

rów przemysłowych do Urzędu 

Unii Europejskiej ds. własności 

intelektualnej. Naszą bardzo 

mocną stroną jest właśnie de-

sign. Polscy przedsiębiorcy do-

strzegli potencjał we wzornic-

twie przemysłowym, bo zwykle 

„kupujemy oczami”. Zgłaszane 

do ochrony zewnętrzne cechy 

produktu są takim ubrankiem 

dla nowych technologii. Zamie-

rzamy tym problemem zaintere-

sować uczelnie wyższe, które 

dokonują stosunkowo dużej 

liczby zgłoszeń wynalazków, 

ale nie przywiązują większej 

wagi do wzorów przemysło-

wych. Rozmawialiśmy już o 

tym z rektorami podczas  spo-

tkań na kongresie oraz z przed-

stawicielami największych or-

ganizacji skupiających przedsię-

biorców, że warto inwestować 

we własność intelektualną. My-

ślę, że zachęciliśmy ich do ta-

kiej współpracy. Tematów poru-

szanych w tych rozmowach by-

ło dużo i wypłynęło wiele inte-

resujących propozycji. Jedna z 

nich dotyczyła pomocy Polsce 

w wycenie własności intelektu-

alnej, żeby spowodo-

wać  większy obrót tymi prawa-

mi na rynku. Chodzi o to, że-

by  patent czy znak towarowy 

mógł stanowić np. zastaw pod 

otrzymanie kredytu bankowe-

go.  Właściciel patentu często 

nie ma dostępu do środków, 

żeby rozwijać wymyśloną przez 

siebie technologię,  dlatego to 

rozwiązanie może  stanowić 

podstawę do uzyskania kapitału. 

      Kiedy to będzie wprowa-

dzone? 
      Musimy najpierw wykształ-

cić specjalistów, którzy będą 

dokonywali takiej wyceny. To 

nie jest proste. Trzeba ustalić 

kryteria według których będzie 

można ocenić czy patent jest 

wart kilkaset złotych, kilka ty-

sięcy czy kilkanaście milionów 

co przekona banki, że wartość ta 

może być zabezpieczeniem kre-

dytu. Prezes Związku Banków 

Polskich jest otwarty na tę ini-

cjatywę. Stworzymy wkrótce 

grupę specjalistów z udziałem 

przedstawicieli międzynarodo-

wych organizacji, żeby wspo-

móc banki w szkoleniu swoich 

pracowników w tej dziedzinie. 

Poszerzy to usługi bankowe o 

taki rodzaj działalności, który 

jest dość powszechny w wielu 

krajach świata na przykład w 

Singapurze, Kanadzie, Turcji, 

Szwajcarii czy w Niemczech. 

To jest cenna inicjatywa, na 

której wprowadzenie polscy 

twórcy będą z pewnością nie-

cierpliwie oczekiwać. Podobnie 

zresztą jak na tworzenie plat-

form tematycznych, które uła-

twią poszukiwanie chronionych 

prawem rozwiązań w wielu 

dziedzinach, dotyczących po-
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wiedzmy  leków, szczepionek, 

technologii związanych z ochro-

ną klimatu, biotechnologii czy 

nowych odmian roślin. Taki 

projekt możemy zrealizować 

wspólnie z Europejskim Urzę-

dem Patentowym, który ma w 

tym zakresie spore doświadcze-

nie. Już po kongresie mieliśmy 

pierwsze spotkanie robocze z 

przedstawicielami międzynaro-

dowych organizacji, żeby nakre-

ślić mapę działań prioryteto-

wych w tym zakresie. 

      Coraz więcej zgłoszeń o 

prawną ochronę polscy wyna-

lazcy kierują do EPO, ale dla 

wielu przedsiębiorców wyso-

kość opłat stanowi trudną do 

pokonania barierę. Czy można 

to zmienić? 
      Komisja Europejska wpro-

wadza różnego rodzaju progra-

my finansowego wsparcia na 

dokonywanie takich zgłoszeń, 

ale to dotyczy tylko małych i 

średnich przedsiębiorstw. Duże 

firmy zazwyczaj mają na to pie-

niądze, żeby zadbać o taką 

ochronę.  Chcielibyśmy jednak, 

żeby taki program powstał też 

dla uczelni i o to również zabie-

gamy, bo ośrodki akademickie 

też dokonują zgłoszeń.  Wiedzą 

o tym, że to IP jest niezbędne, 

żeby dokonać skutecznego 

transferu technologii do biznesu. 

Nie tylko na ochronę prawną 

nowatorskich rozwiązań, wzo-

rów przemysłowych i użytko-

wych powinno być więcej pie-

niędzy, ale przede wszystkim na 

badania. Jeżeli uda się uzyskać 

w miarę szybko środki europej-

skie  z KPO na które Polska cze-

ka, to naukowcy bardzo na tym 

zyskają, bo  30%  ma być prze-

znaczonych na zieloną inteli-

gentną mobilność co bezpośred-

nio wiąże się z rozwojem inno-

wacji. Będzie to naprawdę duże 

wparcie dla tego środowiska. 

Mamy w Polsce wielu wybit-

nych naukowców dlatego ten 

potencjał należy efektywnie wy-

korzystać. Wtedy na pewno 

zmieni się nasza pozycja w eu-

ropejskich rankingach innowa-

cyjności. Ja  bardzo na to liczę. 

 

Rozmawiała  

Jolanta Czudak 

 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Rozwój sztucznej inteli-

gencji, automatyzacja i pro-

dukcja pojazdów elektrycz-

nych sprawiają, że przed 

branżą półprzewodników ry-

suje się świetlana przyszłość. 

Szczególnie w Europie, która 

po kryzysie łańcuchu dostaw 

podczas pandemii stawia na 

rozwój produkcji i uniezależ-

nienie się od zewnętrznych 

dostawców, co potwierdza 

unijne rozporządzenie w spra-

wie chipów. Wsparciem w rea-

lizacji tych planów może być 

nieznany na Starym Konty-

nencie, ale stosowany już w 

Azji recykling wodoru, który 

pozwala obniżyć koszty zaku-

pu wodoru i zmniejszyć ślad 

węglowy. Opowiada o nim dr 

Jacek Gliniak, prezes hiPower 

Energy oraz współptwórca 

nowatorskiej technologii. 

      Przed połączeniem z Are-

ną.pl i wejściem na Giełdę 

obecna spółka hiPower Ener-

gy działała na Tajwanie jako 

hiPower Europe. Czy istnieją 

duże różnice pomiędzy ryn-

kiem wodoru w Azji i w Euro-

pie? 
      Zanim odpowiem na to pyta-

nie, wyjaśnię, że obecna na ryn-

ku europejskim spółka hiPower 

Europe została założona jako 

joint venture pomiędzy firmą 

HYDROGENOM a hiPower 

HydrogenTech z Tajwanu, która 

działa na terenie Azji. Rynki 

azjatycki i europejski wyraźnie 

różnią się od siebie, co jest wi-

doczne zwłaszcza w obszarze 

naszej działalności. Azja jest 

światowym centrum przemysłu 

półprzewodnikowego, i to wła-

śnie do tego sektora kierujemy 

nasz produkt związany z wy-

chwytywaniem oraz recyklin-

giem wodoru. Z kolei w Europie 

musimy celować tą technologią 

w inne branże, np. metalurgicz-

ną i szklarską. Azja wyróżnia 

się ogromnym rynkiem skute-

rów, podczas gdy na Starym 

Kontynencie dominują samo-

chody. Mimo że w Azji wiele 

mówi się o zielonej transforma-

cji, to Europa jest największym 

motorem światowych zmian w 

kierunku zielonej energii. Uwa-

żam, że wpływ europejskiej pre-

sji prawnej, która stymuluje 

przemysł oraz biznes do podej-

mowania ekologicznych działań, 

Ciąg dalszy ze s.1 

Recykling wodoru zrewolucjonizuje 

europejski rynek półprzewodników  

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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nie kończy się na Unii Europej-

skiej i oddziałuje również na 

Azję. Chociaż te dwa rynki są 

bardzo różne, nasze rozwiąza-

nia, które wywodzą się z Tajwa-

nu można jednak łatwo dostoso-

wać do potrzeb europejskich. 

      Jakie technologie wodoro-

we wdrożyliście dotąd w Azji i 

jak zostały one przyjęte przez 

rynek? 
      Na rynku azjatyckim nasi 

partnerzy wdrażają technologię 

wychwytywania i recyklingu 

wodoru, generatory prądu mGen 

oraz off-gridowe stacje ładowa-

nia skuterów elektrycznych zasi-

lane generatorami mGen. Roz-

wiązanie HRP, obejmujące wy-

chwyt i recykling wodoru, musi 

być w pełni spersonalizowane, 

aby uwzględniało potrzeby kon-

kretnego klienta i miejsca, w 

którym zostanie wykorzystane, 

dlatego projekty związane z ty-

mi systemami trwają relatywnie 

dłużej. 

Jeśli chodzi o generatory prądu i 

stacje off-gridowe, to one w po-

dobny sposób adresują proble-

my, z którymi mierzymy się już 

w Europie. A więc brak wystar-

czających mocy energii elek-

trycznej w sieci, zwłaszcza w 

szczytowych godzinach ładowa-

nia, oraz wysokie koszty dopro-
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wadzenia przyłączy elektrycz-

nych do miejsc, w których te 

stacje ładowania są potrzebne. 

Proponując zielone i energetycz-

nie autonomiczne rozwiązania 

problemów, spotykamy się więc 

z dużym zainteresowaniem. 

      Planujecie jako pierwsi 

wprowadzić do Europy tech-

nologię recyklingu wodoru. Na 

czym polega jej innowacyj-

ność? 
      Sama koncepcja recyklingu i 

wychwytu wodoru jest innowa-

cyjna. Obecnie Europa skupia 

się na problemie produkcji, ma-

gazynowania i utylizacji wodo-

ru. My natomiast idziemy o krok 

dalej i promujemy koncepcję 

gospodarki obiegu zamkniętego 

(circular economy). Oferujemy 

przemysłowym użytkownikom 

wodoru obniżenie kosztów za-

kupu czy produkcji wodoru 

przez jego odzysk ze strumienia 

emisyjnego, oraz obniżenie śla-

du węglowego o ok. 70% w 

przypadku recyklingu szarego 

wodoru. Warto dodać, że osz-

czędności mogą być spore, po-

nieważ zielony wodór będzie 

jeszcze przez długi czas dwu-

krotnie lub nawet trzykrotnie 

droższy od szarego. Z technicz-

nego punktu widzenia innowa-

cją jest oparcie naszego rozwią-

zania na specjalnych membra-

nach, których technologia była 

przez wiele lat rozwijana przez 

naszych tajwańskich partnerów. 

Umożliwiają one skuteczne oraz 

ekonomiczne oczyszczanie wo-

doru. Efekt zależy oczywiście 

od stopnia zanieczyszczenia, ale 

w niektórych przypadkach mo-

żemy uzyskać nawet 99,999% 

czystego wodoru. 

      Gdzie można zastosować 

technologię recyklingu wodoru 

i jak jej wdrożenie przełoży się 

na zmniejszenie śladu węglo-

wego? 
      Technologię recyklingu/

wychwytu wodoru kierujemy do 

przemysłu, którego działalność 

jest związana z gazem zawiera-

jącym wodór. Jest to na przy-

kład przemysł półprzewodni-

ków, który używa ogromnych 

ilości czystego wodoru stosowa-

nego jako atmosfera do reakcji 

chemicznych. W końcowym 

etapie jest on spalany i emitowa-

ny do atmosfery w formie pary 

wodnej. Zamiast wypuszczać 

wodór przez komin, można go 

wychwycić, oczyścić i zawrócić 

do produkcji, co ogranicza kosz-

ty związane z jego zakupem i 

produkcją. Inne potencjalne ob-

szary wykorzystania recyklingu 

wodoru to przemysł szklarski i 

koksownie, które produkują gaz 

koksowniczy zawierający około 

50% wodoru oraz miejsca utyli-

zacji odpadów, gdzie gaz popi-

rolityczny również zawiera cen-

ny wodór. Nasze systemy może 

też wykorzystywać przemysł 

produkcji amoniaku lub metano-

lu. 

O obniżaniu śladu węglowego 

mówimy przy zastosowaniu sza-

rego wodoru, a więc takiego, 

który został wyprodukowany 

przy użyciu paliw kopalnych. 

Odzyskując taki wodór z komi-

na i wykorzystując go ponow-

nie, usuwamy ślad węglowy 

związany z jego produkcją, 

oczyszczaniem, magazynowa-

niem oraz transportem. Wszyst-

kie te „etapy życia” wodoru 

wciąż niosą ze sobą bardzo duży 

ślad węglowy. Rocznie na świe-

cie produkuje się ok. 90 milio-

nów ton wodoru, z czego ok. 

96% stanowi wodór szary. Sza-

cuje się, że sama produkcja 1 kg 

wodoru odpowiada za emisję 7 

kg CO2 do atmosfery. Recykling 

wodoru zmniejsza zapotrzebo-

wanie na produkcję wodoru i 

tym samym przyczynia się do 

redukcji śladu węglowego. 

      Opracowaliście także ogni-

wa paliwowe mGen, które w 

Azji służą głównie do ładowa-

nia skuterów elektrycznych. 

Jakie zastosowanie mogą one 

znaleźć w Europie? 
      Mówiąc w wielkim skrócie, 

naszymi generatorami mGen 

celujemy w rynek agregatów 

prądotwórczych, czyli zasilanie 

awaryjne (UPS, zasilanie miejsc 

bez dostępu do sieci elektrycz-

nej czy zasilanie wież telekomu-

nikacyjnych). Stosujemy je w 

naszych stacjach ładowania po-

jazdów elektrycznych, które są 

mobilne i przez to niezależne od 

sieci elektrycznej. Mobilność 

stacji ładowania istotnie zmniej-

sza ryzyko związane z ich loka-

lizacją, ponieważ możemy prze-

nieść taką stację w miejsce, w 

którym akurat pojawi się więk-

sza potrzeba ładowania pojaz-

dów. Jednocześnie widzimy, jak 

wiele barier trzeba dziś poko-

nać, aby postawić stację ładowa-

nia – wystarczy tylko wspo-

mnieć o ogromnej liczbie po-

zwoleń, przyłączy do sieci, czy 

najmie gruntów. W przypadku 

naszych stacji te problemy nie 

istnieją – każda z nich zajmuje 

powierzchnię jednego miejsca 

parkingowego i może zostać 

uruchomiona od zaraz . 

      Czy hiPower Energy adre-

suje technologie wodorowe 

tylko do biznesu, czy także do 

samorządów lub spółek komu-

nalnych? 
      Kierujemy technologię wy-

chwytu i recyklingu wodoru 

głównie do biznesu. Te systemy 

mogłyby też potencjalnie zna-

leźć zastosowanie w instalacjach 

zgazowania odpadów, w tym 

biomasy, plastików i odpadów 

medycznych, w których także 

powstaje dużo wodoru. Samo-

rządy rzadko jednak prowadzą 

takie przedsięwzięcia. Nastawia-

my się jednak na współpracę 

zarówno z przedstawicielami 



str. 34               czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl           Nr 12 (136) Wieści Światowe 01 grudnia 2023 r. 

biznesu, jak i jednostek samo-

rządowych w przypadku oferty 

obejmującej generatory prądu.  

      Spółka wybrała na swoją 

siedzibę Wrocław. Jakie są 

dalsze plany związane z roz-

wojem na rynku polskim i eu-

ropejskim? 
      Postanowiliśmy zlokalizo-

wać naszą siedzibę we Wrocła-

wiu ze względu na rosnący po-

tencjał przemysłu półprzewod-

ników – zarówno w tym mie-

ście, jak i w Drezdnie. Ta gałąź 

przemysłu jest dla nas kluczo-

wa, ponieważ to właśnie do niej 

adresujemy innowacyjną tech-

nologię recyklingu wodoru. Na-

sza strategia rozwoju obejmuje 

przede wszystkim rynki Europy 

Środkowej, w których dostrze-

gamy duży potencjał. W naj-

bliższym czasie planujemy 

wyjść z naszą ofertą do krajów 

skandynawskich, które są obec-

nie uznawane za europejskiego 

lidera w rozwoju elektromobil-

ności. 

 

Rozmawiał  

Kacper Samsonowski 

                  

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Działalność zespołów nau-

kowo-badawczych w Instytu-

cie Rozwoju Miast i Regionów 

(IRMiR) skoncentrowana jest 

na wspieraniu władz państwo-

wych i samorządowych, w za-

rządzaniu miastami oraz ich 

obszarami funkcjonalnymi. 

Rekomendacje dotyczą szero-

ko pojętego rozwoju lokalnego 

i regionalnego w wymiarze 

społecznym, gospodarczym i 

przestrzennym. O wpływie 

realizacji polityk miejskich na 

kształt i przebieg tych proce-

sów, rozmawiam z dr Alek-

sandrą Jadach-Sepioło, za-

stępcą dyrektora IRMiR oraz 

dr Karolem Janasem, kierow-

nikiem Obserwatorium Polity-

ki Miejskiej (OPM) w tym in-

stytucie rozmawia . 

Kto chętniej korzysta z reko-

mendacji przygotowanych w 

Instytucie Rozwoju Miast i 

Regionów, politycy czy samo-

rządowcy? 

      Dr Aleksandra Jadach-

Sepioło: Obszar naszej działal-

ności jest szeroki, bo dotyczy 

zarówno gospodarki przestrzen-

nej, urbanizacji, mieszkalnic-

twa, rewitalizacji, transportu 

oraz wielu innych zagadnień, w 

tym również miejskich innowa-

cji. W zależności od podejmo-

wanej problematyki z wiedzy 

naukowej i eksperckiej IRMiR 

korzystają na podobnym pozio-

mie władze państwowe i samo-

rządowe, a także szereg innych 

podmiotów, zajmujących się 

gospodarką komunalną na 

szczeblu lokalnym i regional-

nym. Nasze badania dostarczają 

informacji o zmianach, jakie 

dokonują się w polskich mia-

stach oraz o wpływie realizacji 

polityk miejskich na ich kształt i 

rozwój. Doradzamy naszym 

partnerom, powołując się na 

najlepsze wzorce i doświadcze-

nia krajowe i zagraniczne. Dzię-

ki temu, że od kilku lat funkcjo-

nuje u nas Obserwatorium Poli-

tyki Miejskiej (OPM), badamy 

te sprawy na bieżąco i dzielimy 

się sugestiami z podmiotami z 

którymi współpracujemy. Na-

szym celem jest rozwijanie plat-

formy będącej miejscem wy-

miany wiedzy, doświadczeń 

oraz pomysłów, dla wszystkich 

osób, którym bliski jest los pol-

skich miast. W tym gronie nie 

brakuje też polityków. Misją 

naszego instytutu jest służenie 

polskiemu społeczeństwu i sta-

ramy się jak najlepiej z tego 

zadania wywiązywać.   

      Kierowane przez pana Ob-

serwatorium Polityki Miej-

skiej integruje wiedzę o mia-

stach, ułatwiając dostęp do 

tych informacji, tym wszyst-

kim którzy tego potrzebują? 
      Dr Karol Janas: Nasze 

OPM jest długofalowym przed-

sięwzięciem badawczym, które 

wspiera samorządy oraz władze 

regionalne i krajowe w procesie 

rozwoju i zarządzania miastami. 

Impuls do powołania obserwa-

torium pojawił się w momencie 

kiedy powstała pierwsza krajo-

wa polityka miejska.  Uznali-

śmy, że nasz instytut badawczo-

rozwojowy, który w nazwie ma 

rozwój miast powinien dostar-

czać wiedzy naukowej i eks-

perckiej z zakresu kształtowania 

zrównoważonej polityki miej-

skiej w Polsce. Początkowo by-

ły pewne perypetie związane z 

wdrożeniem tej polityki. Aktyw-

ny udział w procesie jej aktuali-

zacji oraz doświadczenia ze 

współpracy z różnymi partnera-

mi umożliwiły nam również 

rozwój naszego podejścia i po-

szerzenie go o aspekt regional-

Między nauką i badaniami,  

a praktyką w miastach 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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ny. Nie powinno się bowiem 

rozdzielać polityki miejskiej od 

regionalnej, bo taki podział jest 

sztuczny. Miasta nie są samoist-

nym tworem, tylko centrami 

usługowymi, które stanowią 

szkielet rozwojowy całego re-

gionu.  O ich sile decyduje inte-

gracja z otoczeniem. Ta myśl 

ewoluowała w naszej działalno-

ści badawczo-rozwojowej i po 

przejściu fazy  różnych błędów i 

ślepych uliczek doszliśmy do 

wypracowania koncepcji 

uwzględniającej kompleksowe 

rozwiązania, które mają charak-

ter integracyjny miasta z obsza-

rem funkcjonalnym. Staramy się 

nie tylko obserwować to co się 

dzieje w miastach, ale dokony-

wać wielopłaszczyznowych ana-

liz  i na tej podstawie rekomen-

dować określone rozwiąza-

nia.  Jako Instytut badawczo-

rozwojowy jesteśmy pomostem 

pomiędzy nauką i badaniami, a 

praktyką, ale sami nie zajmuje-

my się implementacją polityki 

miejskiej. To zadanie należy do 

administracji publicznej i oczy-

wiście samych polityków na 

różnych szczeblach władzy. 

      Podmioty powołane do 

wdrażania krajowej polityki 

miejskiej przyjętej przez 

rząd  w czerwcu 2022 roku 

pracują teraz nad planami 

implementacyjnymi. IRMiR 

pomaga im merytorycznie w 

wypracowaniu najlepszych 

rozwiązań? 
      Dr. A. Jadach-Sepioło:  Po 

przyjęciu przed trzema laty 

wstępnych założeń aktualizacji 

poprzedniej krajowej polityki 

miejskiej, został powołany ze-

spół do spraw nowelizacji doku-

mentu. Ten zespół skupiał naj-
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ważniejsze resorty z punktu wi-

dzenia polityki miejskiej, przed-

stawicieli organizacji zrzeszają-

cych samorządy oraz ekspertów, 

łącznie prawie 200 osób. Wszy-

scy wspólnie pracowaliśmy nad 

opracowaniem programu Krajo-

wej Polityki Miejskiej (KPM) 

do 2030 roku, który rząd przyjął 

prawie półtora roku temu. Pod 

auspicjami naszego instytutu 

działały grupy robocze złożone 

z wielu ekspertów i specjali-

stów, które służyły opracowaniu 

wkładu do KPM. Obecnie jest 

ona wprowadzana w życie przy 

pomocy planu implementacyjne-

go KPM, w który zaangażowa-

nych jest aż 17 resortów. Funda-

mentalną rolę w tym procesie 

odgrywa Ministerstwo Funduszy 

i Rozwoju Regionalnego. Koor-

dynując pracę zespołów dąży do 

przełamania silosowości wyni-

kającej ze specyfiki działania 

określonych ministerstw i pro-

wadzenia polityki miejskiej w 

sposób holistyczny. Do konsul-

tacji pozostaje jeszcze szereg 

spraw m.in. legislacyjnych i fi-

nansowych, a także technicz-

nych, gdzie niezbędna jest wie-

dza inżynierska w rozwoju sze-

roko pojętej infrastruktury w 

miastach i regionach. Współpra-

ca z Federacją Stowarzyszeń 

Naukowo-Technicznych NOT, 

która skupia 40 organizacji 

branżowych, byłaby dużym 

wsparciem w tym zakresie. 

      Takie deklaracje pojawiły 

się podczas wrześniowego  se-

minarium, zorganizowanego 

przez Komitet Gospodarki, 

działający w ramach FSNT 

NOT. Stowarzyszenia inży-

nierskie powinny się włączyć 

w te działania ze swoim do-

świadczeniem i  specjalistycz-

ną wiedzą? 

      Dr. A. Jadach-

Sepioło:  Konferencja w NOT z 

udziałem przedstawicieli resor-

tów i Związku Miast Polskich, 

była okazją do poznania wza-

jemnych kompetencji uczestni-

ków zaangażowanych w prace 

nad tym dokumentem. W insty-

tucie zajmujemy się strategicz-

nym planowaniem analizy inte-

growania różnych polityk lokal-

nych i regionalnych, ale po-

trzebna jest nam do tego też 

wiedza specjalistyczna. Zwłasz-

cza, jeśli dotyczy to planowania 

np. rozwoju transportu zbioro-

wego, mobilności w mieście, 

czy zarządzania ruchem. Cieszy 

nas to, że będziemy mogli ko-

rzystać z potencjału środowiska 

inżynierskiego jaki jest w FSNT 

NOT i wymieniać się wiedzą. 

Jesteśmy bowiem komplemen-

tarni wobec siebie, dlatego mo-

żemy wspólnie pracować w ze-

społach zadaniowych przy two-

rzeniu kolejnego podejścia do 

opracowania planu wdrożenio-

wego krajowej polityki miej-

skiej. 

      Dr K. Janas: Wiedza tech-

niczna jest niezbędna w wielu 

naszych działaniach, dlatego 

musimy współpracować ze śro-

dowiskiem inżynierskim. Przy-

kładowo, my możemy zapropo-

nować rozwój transportu komu-

nikacyjnego w regionie lub tak 

planować mobilność w mieście, 

żeby zmniejszać udział samo-

chodów prywatnych, ale to jest 

jedynie generalna koncepcja. 

Natomiast, nie wiemy jak to 

zrobić w praktyce, jak zaprojek-

tować całą inżynierię ruchu ko-

munikacyjnego, bo to jest zupeł-

nie odrębna  gałąź wiedzy. Nie 

mówiąc już o różnych technicz-

nych rozwiązaniach, które się z 

tym wiążą. Czasami zbyt dużo 

nadzieje pokładamy w technolo-

gicznych nowinkach, które nie 

będą miały zastosowania w 

określonych warunkach, a pomi-

jamy najbardziej efektywne roz-

wiązania. Do tego trzeba posia-

dać odpowiednie kompetencje i 

to jest duże wyzwanie, żeby po-

łączyć ten poziom wiedzy kon-

cepcyjnej z inżynierską i powie-

rzyć projektowanie osobom, 

które zajmują się tym profesjo-

nalnie. Myślę, że dobrą okazją 

do podjęcia rozmów  o współ-

pracy  ze środowiskiem inży-

nierskim z FSNT NOT może 

być Kongres Polityki Miejskiej, 

który planujemy zorganizować 

już po raz czwarty. Niebawem 

ogłosimy miejsce i datę. Wyda-

rzenie to będzie doskonałą prze-

strzenią do rozmowy o aktual-

nych wyzwaniach polityki miej-

skiej i właśnie wymiany do-

świadczeń oraz nawiązywania 

współpracy pomiędzy różnymi 

środowiskami. 

      Miasta różnią się od sie-

bie  nie tylko wielkością i licz-

bą ludności, ale też rozwojem 

społeczno-gospodarczym i 

technologicznym. Czy w tej 

sytuacji możliwe jest stworze-

nie uniwersalnej polityki rzą-

du, wspólnej dla wszystkich, 

wobec takiego zróżnicowania? 
      Dr A. Jadach-Sepioło: For-

mułowane przez nas wytyczne i 

rekomendacje mają właśnie na 

celu niwelowanie tych różnic w 

poziomie rozwoju społeczno- 

gospodarczego i zapobieganie 

wykluczeniom, a także poprawę 

warunków życia i zapewnienie 

mieszkańcom równych szans w 

dostępie do usług publicznych. 

Wykorzystanie lokalnego poten-

cjału oraz przeciwdziałanie po-

głębiającym się zmianom klima-

tu dzięki budowie nowoczesnej 

infrastruktury to duża szansa 

dla  miast i miejskich obszarów 

funkcjonalnych. Podstawowym 

celem w implementacji krajowej 

polityki miejskiej jest tworzenie 

takich warunków, aby miasta 

mogły się rozwijać w sposób 

zrównoważony, oferując miesz-

kańcom wysoką jakość życia. 

Zarówno miasta jak i powiązane 

z nimi funkcjonalnie obszary 

miejskie i wiejskie, odgrywać 
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będą coraz bardziej istotną rolę 

w rozwoju społeczno-

gospodarczym i przestrzennym 

regionów w najbliższych latach. 

Ich wzajemne relacje i współ-

praca będą decydować o prze-

wadze konkurencyjnej. Krajowa 

polityka miejska, która pełni 

rolę służebną wobec władz sa-

morządowych i społeczności 

lokalnych, ma niwelować barie-

ry organizacyjne, prawne i legi-

slacyjne i technologiczne na 

drodze do zrównoważonego roz-

woju. 

      W raportach przygotowy-

wanych przez Obserwatorium 

Polityki Miejskiej IRMiR re-

komendowane są kierunki 

rozwoju miast. Jaki model jest 

wskazywany za najbardziej 

efektywny? 
      Dr K. Janas: Budowanie 

miast kompaktowych, wykorzy-

stujących w sposób efektywny 

swoje zasoby przestrzenne, spo-

łeczne i ekonomiczne. Nasta-

wionych na wysokiej jakości 

urbanistykę, gwarantującą odpo-

wiedni dostęp do terenów ziele-

ni w mieście, przy jednocze-

snym utrzymaniu koncentracji 

przestrzennej. To mają być mia-

sta przyjazne dla życia z dobrze 

rozwinięta infrastrukturą trans-

portową, komunikacyjną i cyfro-

wą, racjonalnie zarządzane. W 

obserwatorium długo zastana-

wialiśmy się jak kształtować tę 

politykę miejską czy koncentro-

wać się głównie na metropoliach 

jako centrach rozwoju innowa-

cji, czy również na mniejszych 

ośrodkach. W tych koncepcjach 

bierzemy pod uwagę szereg róż-

nych czynników związanych 

m.in. z kryzysem demograficz-

nymi i stopniowym wyludnia-

niem się miast oraz dostępnością 

do różnych usług. Rozlewanie 

się miast poza granice admini-

stracyjne pociąga za sobą wyso-

kie koszty ekonomiczne, spo-

łeczne, środowiskowe, dlate-

go  przewidziano szereg zadań 

które mają doprowadzić do po-

prawy systemu planowania 

przestrzennego w Polsce. Mamy 

idee w jaki sposób miasta i ob-

szary funkcjonalne powinny się 

rozwijać i konsultujemy je w tej 

chwili z samorządami. Rozpo-

częliśmy takie spotkania regio-

nalne pod koniec października i 

wkrótce poznamy te opinie, któ-

re będą analizowane przez na-

szych ekspertów przed wypraco-

waniem ostatecznego scenariu-

sza. 

      Mamy wśród polskich sa-

morządów jakichś liderów, 

którzy mogliby stanowić wzo-

rzec kompleksowego i efek-

tywnego dla mieszkańców za-

rządzania miastem? 
      Dr A. Jadach-Sepioło: Są 

takie przykłady. Mam wrażenie, 

że za takiego lidera możemy 

uznać m.in. Pleszew, w którym 

burmistrz aktywnie stara się o 

coraz lepszy standard życia dla 

mieszkańców. Poznań jako po-

bliska metropolia stwarza znacz-

nie korzystniejsze warunki do 

znalezienia atrakcyjnej i lepiej 

wynagradzanej pracy, niż nie-

wielkie miasto. Burmistrz Ple-

szewa, żeby zatrzymać miesz-

kańców prowadzi bardzo aktyw-

ną politykę mieszkaniową i poli-

tykę rozwoju lokalnego, stwa-

rzając dogodne warunkami do 

życia i prowadzenia działalności 

gospodarczej na miejscu. Nie-

zwykle ważne w tych działa-

niach jest  jednak to świadome 

mieszkalnictwo i tworzenie wa-

runków do dobrej edukacji, 

opieki nad dziećmi kiedy rodzi-

ce są w pracy, czyli to czego tak 

naprawdę potrzeba młodym oso-

bom, żeby nie wyjeżdżały z 

mniejszego miasta. Władze Ple-

szewa zapewniają to wszystko 

mieszkańcom i to jest znakomity 

przykład racjonalnego zarządza-

nia. Takie właśnie są oczekiwa-

nia, również innych samorzą-

dów i nasze rekomendacje zmie-

rzają dokładnie w tym kierunku, 

aby w taki sposób zarządzać 

miastami oraz ich obszarami 

funkcjonalnymi. 

Rozmawiała  

Jolanta Czudak 

 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Rośliny produkują sub-

stancje chemiczne, dzięki któ-

rym potrafią skutecznie bronić 

się przed szkodliwymi wpły-

wami środowiska. Nie wiado-

mo jednak, jaki jest proces 

takiej produkcji. Naukowcy z 

Uniwersytetu Medycznego we 

Wrocławiu badają mechanizm 

wytwarzania toksycznych sub-

stancji przez rośliny. Wyniki 

mają ewentualnie posłużyć do 

wytworzenia leków. Projekt 

badawczy jest realizowany z 

Wolnym Uniwersytetem Ber-

lińskim. 
      Co powoduje, że roślina wy-

Ciąg dalszy ze s.1 

Mechanizm wytwarzania 

toksycznych substancji przez rośliny  

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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twarza toksyczne białka i sapo-

niny, od czego zależą ich pro-

porcje i jak dokładnie działa ten 

podwójny zabójczy układ – to 

pytania, na które ma odpowie-

dzieć badanie trwające w Kate-

drze Biologii i Biotechnologii 

Farmaceutycznej Uniwersytetu 

Medycznego we Wrocławiu. 

      Na stronie internetowej wro-

cławskiej uczelni medycznej 

poinformowano, że realizowany 

jest projekt pt. „Regulacja sy-

nergistycznej toksyczności ro-

ślinnych saponin triterpenowych 

i białek inaktywujących rybo-

som”, który jest finansowany 

przez NCN w kwocie blisko 

miliona złotych. 

      Realizuje go zespół prof. 

Adama Matkowskiego, kierow-

nika Katedry Biologii i Biotech-

nologii Farmaceutycznej UMW. 

Badanie zaplanowano na trzy 

lata. Jest to część międzynaro-

dowego projektu badawczego 

prowadzonego wspólnie z Za-

kładem Biologii Farmaceutycz-

nej Freie Universitaet Berlin 

kierowanym przez prof. Alek-

sandra Wenga. Wrocławska 

część ma charakter czysto eks-

perymentalny. Rezultaty badań 

naukowców z UMW posłużą 

ośrodkowi z Niemiec jako baza 

do sprawdzenia potencjalnych 

efektów terapeutycznych. 

      „Rośliny zagrożone atakiem 

innych organizmów nie mogą 

uciec ani zmienić miejsca poby-

tu, gdy znajdą się w niesprzyja-

jących warunkach środowiska. 

Muszą więc bronić się biernie. 

Przeciwko roślinożercom, paso-

żytom czy chorobotwórczym 

mikroorganizmom mogą chronić 

się barierami fizycznymi: cier-

niami, zgrubiałą korą, kutykulą, 

żywicami itd. Jednak najinteli-

gentniejszą bronią, rozwiniętą w 

ciągu tysięcy lat koewolucji, są 

roślinne substancje chemiczne, 

które czynią ciało rośliny (lub 

jego części) trującym, niesmacz-

nym, niestrawnym lub odstrę-

czającym” – powiedział cytowa-

ny na stronie internetowej prof. 

dr hab. Adam Matkowski. 

      Dodał, że rośliny lecznicze 

zostały wybrane przez człowie-

ka z natury jako wykazujące 

silniejsze od innych działanie 

fizjologiczne na organizm. One 

właśnie często produkują wyra-

finowane mieszanki substancji, 

działających na różnorakie me-

chanizmy w innych organi-

zmach. 

      Naukowcy UMW tym razem 

przyglądają się dwóm pospoli-

tym roślinom: Gypsophila ele-

gans (łyszczec nadobny, gip-

sówka letnia – znana np. jako 

dodatek do bukietów) i Agro-

stemma githago (kąkol, niegdyś 

pospolity chwast, dzisiaj roślina 

zagrożona, ale również ozdob-

na). Obie należą do rodziny goź-

dzikowatych, która pod wzglę-

dem obrony chemicznej jest w 

świecie roślin wyjątkowa. 

      „Stwierdzono bowiem, że 

wytwarzane przez goździkowate 

zabójcze mieszanki zawierają z 

jednej strony drobnocząsteczko-

we substancje zwane saponina-

mi (naturalne detergenty), a z 

drugiej strony rzadkie i specy-

ficzne białka toksyczne, tzw. 

białka inaktywujące rybosom 
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(ang. ribosome-inactivating pro-

teins – RIP), zdolne do zabicia 

komórek innych organizmów 

poprzez uszkodzenie maszynerii 

produkcji białek. W ten sposób 

mogą zabić każdą komórkę” – 

czytamy w komunikacie. 

      Saponiny obejmują tysiące 

bardzo zróżnicowanych, a jed-

nocześnie podobnych struktural-

nie substancji. Wytwarza je wie-

le grup roślin. W farmacji wyko-

rzystuje się saponiny jako środki 

wykrztuśne oraz jako adjuwanty, 

np. w szczepionkach. Natomiast 

w tandemie z RIP odkryto je w 

dużych ilościach tylko w goździ-

kowatych. 

      „Działając synergistycznie z 

RIP, saponiny tworzą tzw. dwu-

składnikowy układ toksyczny 

(ang. toxic two-component sys-

tem – TTS). Ta +współpraca+ 

powoduje wzmocnienie działa-

nia toksycznego RIP w stosunku 

do roślinożernych zwierząt oraz 

prawdopodobnie także mikroor-

ganizmów. Jest to wyspecjalizo-

wana broń defensywna roślin 

spokrewnionych z goździkami, 

która może odgrywać rolę rów-

nież w ich właściwościach lecz-

niczych – w myśl zasady, że to, 

co truje, może też leczyć. Jednak 

bardzo niewiele wiadomo o ko-

ordynacji produkcji tych dwóch 

składowych TTS w żywej rośli-

nie. Nie wiemy, co powoduje, że 

te białka pojawiają się w roślinie 

w takich czy innych propor-

cjach. Do badań wybraliśmy 

dwie ciekawe rośliny: łatwą w 

uprawie i zawierającą duże ilo-

ści dobrze poznanych saponin i 

RIP gipsówkę letnią oraz mniej 

poznany kąkol, w którym ostat-

nio odkryto nowy typ białek 

RIP” – wyjaśnił prof. Matkow-

ski. 

      Projekt pod akronimem RIP-

SAPO zakłada zastosowanie 

metod biotechnologicznych. Ba-

dacze zajmą się dokładnym pro-

filowaniem białek, ekspresji ge-

nów i identyfikacją tych sub-

stancji, które w największym 

stopniu odpowiadają za specy-

ficzne właściwości roślin. Rośli-

ny i ich części muszą być hodo-

wane w laboratorium przy ści-

słej kontroli warunków środowi-

ska. To konieczne, by ograni-

czyć wpływ niekontrolowanych 

czynników, czego w naturze nie 

dałoby się uniknąć. 

      Jednocześnie hodowanym 

komórkom zostaną zaaplikowa-

ne różne substancje o działaniu 

stymulującym na komórki ro-

ślinne. Mogą to na przykład być 

inaktywowane fragmenty ścian 

komórkowych bakterii i grzy-

bów oraz cząsteczki sygnałowe 

używane przez komórki roślinne 

do zaalarmowania organizmu o 

ataku patogenów (np. kwas sali-

cylowy, tlenek azotu czy nadtle-

nek wodoru). A wszystko po to, 

żeby zweryfikować hipotezę o 

spodziewanym podwyższeniu 

lub zmianie kompozycji składo-

wych TTS. 

      Naukowcy chcą przetesto-

wać wpływ tych czynników za-

równo na komórki swobodnie 

rosnące w pożywkach, jak i na 

hodowane organy rośliny: ko-

rzenie i pędy. Na tej podstawie 

zostanie opracowany system 

hodowli w laboratorium, w któ-

rym będzie można ukierunko-

wać produkcję wybranych 

składników pod wpływem okre-

ślonych czynników. 

      „W ten sposób dowiemy się, 

jakie wpływy zewnętrzne powo-

dują u rośliny powstawanie 

skomplikowanych mieszanin 

substancji obronnych. Będzie to 

ważne także dla rozwoju udo-

skonalonych terapii, jak również 

dla poprawy odporności natural-

nej roślin uprawnych” – podkre-

ślił prof. Matkowski.(PAP) 

Nauka w Polsce, 

Roman Skiba 

 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Skandynawska grupa Eltel 

sonduje możliwość sprzedaży 

polskiego biznesu wykonaw-

stwa sieci elektroenergetycz-

nych – wynika z nieoficjalnych 

informacji portalu Wysokie-

Napiecie.pl. Spółka, podobnie 

jak cały sektor, zmaga się z 

trudnościami, choć inwestycje 

w sieci są kluczowe dla trans-

formacji energetyki 
      Eltel w Polsce działa od 

2003 r., gdy kupił Zakład Wy-

konawstwa Sieci Elektrycznych 

Olsztyn. Następnie przejmował 

kolejne podmioty świadczące 

usługi w branży sieci elektroe-

nergetycznych i telekomunika-

cyjnych. 

      Przez minione dwie dekady 

struktura grupy w Polsce się 

zmieniała i aktualnie tworzą ją 

trzy spółki: Eltel Networks 

Energetyka (czyli dawny ZWSE 

Olsztyn), Eltel Networks Engi-

neering (dawny Energoprojekt 

Kraków) oraz gdański Eltel Ne-

tworks Poland, który pełni funk-

cję centrum usług wspólnych dla 

grupy Eltel poza Polską. 

     Wśród tych spółek kluczowa 

jest ta pierwsza, która należy do 

W sieciach straty zamiast eldorado 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/


str. 40               czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl          Nr 12 (136) Wieści Światowe 01 grudnia 2023 r. 



Nr 12 (136) Wieści Światowe 01 grudnia 2023 r.           czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl             str. 41                                                                        

grona największych firm na pol-

skim rynku wykonawstwa sieci 

elektroenergetycznych. Jedno-

cześnie zmaga się ona z trudno-

ściami i od 2019 r. notuje ujem-

ne wyniki finansowe. W ciągu 

ostatnich lat było to łącznie 134 

mln straty przy 880 mln zł przy-

chodów. Załoga w tym czasie 

zmniejszyła się z ponad 600 do 

niespełna 400 pracowników. 

W ubiegłym roku także projek-

towy Eltel Networks Engineer-

ing, z załogą liczącą blisko 90 

pracowników, zanotował prawie 

8 mln zł straty przy przychodach 

w wysokości 10,6 mln zł. Co 

prawda rok wcześniej zysk wy-

niósł prawie 12 mln zł, ale było 

to możliwie dzięki sprzedaży 

biurowca firmy w Krakowie. 

      Kupiec poszukiwany? 
      W ostatnich dniach portal 

WysokieNapiecie.pl w kilku 

niezależnych od siebie źródłach 

usłyszał, że Eltel sonduje możli-

wość sprzedaży problematycz-

nego biznesu. Oferty miały tra-

fić przynajmniej do kilku pod-

miotów, ale na razie trudno oce-

niać, czy znajdą się zaintereso-

wani. 

      O potwierdzenie tych infor-

macji poprosiliśmy w centrali 

grupy w Sztokholmie. Elin 

Otter, dyrektor ds. komunikacji i 

relacji inwestorskich, odpowie-

działa nam jedynie, że „jako 

spółka notowana na giełdzie 

Eltel ma politykę niekomento-

wania plotek”. 

      W raporcie finansowym, 

który grupa publikowała po 

pierwszym półroczu 2023 r., 

można przeczytać, że biznes w 

Polsce zmaga się poważnymi 

wyzwaniami dotyczącymi ren-

towności, na co wpływ ma m.in. 

wzrost kosztów i wpływ wojny 

na Ukrainie. Podkreślono, że 

mimo trwającej restrukturyzacji 

negatywne czynniki mogą od-

działywać również w przyszło-

ści.  

Tomasz Elżbieciak 

      Czego więcej można do-

wiedzieć się z raportu roczne-

go za 2022 r.? Czy kontrakty i 

przetargi nadążają za koszta-

mi? Jakie jeszcze firmy zma-

gają się z kłopotami na rynku 

elektroenergetycznym? O tym 

w dalszej części artykułu na 

portalu WysokieNapiecie.pl 

LINK: https://

wysokienapiecie.pl/93509-w-

sieciach-straty-zamiast-

eldorado-duza-spolka-na-

sprzedaz/#dalej 

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      W wyborczą niedzielę re-

kordowe 16 godzin doby zo-

stało wycenionych na war-

szawskiej giełdzie energii po-

niżej zera. Rynek zareagował 

tak na chybioną prognozę wy-

sokiej produkcji OZE. Osta-

tecznie ceny na Rynku Bilan-

sującym nawet na chwilę nie 

spadły poniżej zera. Jednak 

OZE straciły już prawo do 

zielonych certyfikatów, taryfy 

gwarantowanej lub pokrycia 

ujemnego salda z aukcji OZE. 

O tych przepisach ustawy o 

OZE niemal nikt nie pamiętał 
      Wyborcza niedziela zasko-

czyła energetyków nie tylko w 

spółkach skarbu państwa. Duży 

błąd prognozy produkcji energii 

ze źródeł odnawialnych bardzo 

mocno poprzestawiał ceny na 

rynku energii i po raz pierwszy 

doprowadził do zastosowania 

przepisów odbierających wspar-

cie większości instalacji OZE w 

Polsce. 

      Polskie Sieci Elektroenerge-

tyczne prognozowały, że nie-

dzielna generacja mocy instala-

cji fotowoltaicznych będzie ro-

snąć parabolicznie do 7 GW w 

środku dnia, a farmy wiatrowe 

będą dostarczać kolejne 7 GW 

pod sznurek przez całą dobę. Z 

kolei zapotrzebowanie odbior-

ców miało sięgać 16 GW w cią-

gu dnia i 18 GW w szczycie 

wieczornym. 

      Energia na niedzielę wy-

przedana po ujemnych cenach 

      Chociaż spółki obrotu ener-

gią też mają swoje prognozy i 

modele, to jednak plany pra-

cy PSE wywierają znaczący 

wpływ na zachowania uczestni-

ków rynku. Tak było i tym ra-

zem. Podczas sobotnich noto-

wań kontraktów godzinowych z 

dostawą na niedzielę (na drugim 

fixingu, uwzględniającym też 

handel międzynarodowy), aż 16 

z 24 godzin doby zamknęło się 

poniżej zera. Tak wielu ujem-

nych godzin w ciągu doby nie 

było w Polsce nigdy wcześniej. 

      Po uwzględnieniu wszyst-

kich sobotnich notowań na gieł-

dowym Rynku Dnia Następnego 

(RDN), indeks TGeBase na nie-

dzielę zamknął się z siedmioma 

godzinami z rzędu poniżej 0 zł/

Przez pomyłkę prąd potaniał tak, 

że OZE straciły wsparcie 

https://wysokienapiecie.pl/93509-w-sieciach-straty-zamiast-eldorado-duza-spolka-na-sprzedaz/#dalej
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MWh. To wystarczyło, aby po 

raz pierwszy w historii urucho-

mić zapisy ustawy o OZE odbie-

rające wsparcie większości od-

nawialnych źródeł energii w 

Polsce za prąd generowany w 

niedzielę w godzinach od 10:00 

do 16:00. 

      OZE bez wsparcia 
     Ustawa przewiduje, że wła-

ściciele źródeł OZE, bez wzglę-

du na to, czy chodzi o elektrow-

nie wiatrowe, słoneczne, wodne, 

na biomasę czy biogaz, nie 

otrzymają zielonych certyfika-

tów, gwarantowanej ceny sprze-

daży (FiT, FiP), ani wyrównania 

do ceny zakontraktowanej w 

aukcji OZE, jeżeli przez co naj-

mniej sześć godzin z rzędu in-

deks TGeBase przybierze warto-

ści ujemne. Przepisy obowiązują 

od lat, ale nikt o nich nie pamię-

tał. Na ponad dziesięć osób z 

branży energetycznej, z którymi 

rozmawialiśmy o tej sytuacji, 

zaledwie dwie pamiętały o ich 

istnieniu.   

Bartłomiej Derski 

      Dlaczego wprowadzono 

przepis? Jak bardzo prognoza 

rozminęła się z rzeczywisto-

ścią? Czy wybory i mecz pod-

biły zużycie energii? Jak czę-

ste mogą być ujemne ceny 

energii? O tym w dalszej czę-

ści artykułu na portalu Wyso-

kieNapiecie.pl  LINK: https://

wysokienapiecie.pl/93442-

przez-pomylke-prad-potanial-

oze-stracily-wsparcie/ 

 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      W imieniu organizatorów i 

partnerów zapraszamy Pań-

stwa na Finisaż  wystawy dzieł 

polskiego mistrza światłocie-

nia Artura Sochana – 

„CARAVAGGIO- Sztuka Na-

rodzin, Umierania i Trwania”, 

który odbędzie się 10 listopada 

2023 o godzinie 19.00 w galerii 

Centrum Praskiego KONE-

SER, przy placu Konesera w 

Warszawie.  Wystawa, na któ-

rą składa się cykl 10 wielko-

formatowych obrazów  foto-

graficznych inspirowana 

jest  twórczością nieśmiertel-

nego Caravaggia. W trakcie 

Finisażu wyświetlony będzie 

film złożony z wideoartów po-

święconych poszczególnym 

Finisaż wystawy dzieł polskiego 

mistrza światłocienia – 10 listopada 
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fotografiom z muzyką wybit-

nego kompozytora Paula Gav-

lica. 
      Każde z zaprezentowanych 

dzieł odtwarza scenę z wybrane-

go płótna genialnego malarza, a 

w poszczególne postaci tym ra-

zem wcielają się współczesne 

kobiety – mieszkanki warszaw-

skiej Pragi. Autor próbuje odpo-

wiedzieć na pytanie czy dawna, 

wielka sztuka, pomimo upływu 

czasu, przenosi nadal swój emo-

cjonalny i ikonograficzny prze-

kaz i czy utrwala się w świado-

mości współczesnego człowie-

ka. 

      Artur Sochan, rocznik 1970 

jest fotografem i operatorem 

filmowym. Studiował Fotografię 

w Konserwatorium w Ostrawie, 

a następnie ukończył z dyplo-

mem Magistra Sztuki Wydział 

Radia i Telewizji im. Krzysztofa 

Kieślowskiego w Katowicach 

(w klasie Bogdana Dzieworskie-

go). Uniwersalizm jego dzieł 

polega na zadawaniu pytań o 

rzeczy ostateczne, tak istotne dla 

każdego człowieka na świecie. 

Jego twórczość święci triumfy w 

Meksyku, który to kraj od dekad 

fascynuje tego artystę. Po sukce-

sie wystawy Caravaggio- Sztuka 

Narodzin, Umierania i Trwania 

Artur Sochan z pewnością zosta-

nie doceniony również przez 

polską publiczność. 

      Wystawa realizowana jest 

przy wsparciu stypendialnym 

Ministerstwa Kultury i Dzie-

dzictwa Narodowego oraz 

Związku Artystów Scen Pol-

skich – ZASP. (MG) 

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

Artur Sochan fotograf i operator filmowy 

 

      Rozwój robotyki przyczy-

nia się do zwiększenia bezpie-

czeństwa ludzi podczas prze-

prowadzania misji w niebez-

piecznych terenach. Staje się 

to możliwe m.in. dzięki czwo-

ronożnym robotom, które 

można wysłać w trudno do-

stępne miejsca podczas akcji 

ratowniczych, a także do zba-

dania terenów skażonych pro-

Czworonożne roboty będą uczestniczyć 

w akcjach ratowniczych 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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mieniowaniem. Ich szerokie 

zastosowanie jest możliwe 

dzięki dołączaniu do nich 

czujników takich jak lidary, 

systemy pomiarowe czy kame-

ry termowizyjne. Rozwiąza-

niem na razie zainteresowane 

są głównie uczelnie i jednostki 

badawcze, ale w miarę rozwo-

ju potencjalnych użytkowni-

ków będzie przybywać. 
      Nasz produkt zmieni rynek 

poprzez rozwinięcie różnych 

zastosowań. Na przykład straża-

cy będą mogli z niego skorzy-

stać, żeby opracować różne sce-

nariusze do ratowania osób w 

budynkach. Kamery termowi-

zyjne pozwolą sprawdzić, czy w 

danym budynku nadal znajdują 

się ludzie. Opracowane zostaną 

rozwiązania z wykorzystaniem 

tego rodzaju robotów, które po-

tem będą trafiać do innych po-

dobnych instytucji – wyjaśnia w 

rozmowie z agencją Newseria 

Innowacje podczas Targów IFA 

w Berlinie Danny Ehlerding, 

kierownik ds. kluczowych klien-

tów w Quadruped Robotics. 

      Czworonożne roboty spraw-

dzają się tam, gdzie obecność 

człowieka wiązałaby się ze zbyt 

dużym ryzykiem. To chociażby 

badanie promieniowania w 

Czarnobylu czy misja NASA na 

Marsie. Urządzenia tego typu 

mogą monitorować niebezpiecz-

ne obszary czy tworzyć cyfrowe 

kopie budynków. Rozwiązanie 

oferowane przez Quadruped 

Robotics technologicznie jest 

oparte na robocie Spot firmy 

Boston Dynamics, należącej do 

koncernu Hyundai, znanym jako 

robotyczny pies. 

      Różnica pomiędzy tym pro-

duktem a naszym polega na 

tym, że Spot to kompletne roz-

wiązanie, a Boston Dynamics 

zapewnia wszystkie systemy. 

Tymczasem u nas mamy możli-

wość stworzenia własnych za-

stosowań, zainstalowania każde-

go wyzwalacza, chwytaka, co-

kolwiek jest potrzebne do do-

wolnego użytku – wyjaśnia 

Danny Ehlerding. 

      Firma umożliwia zamonto-

wanie na robotach m.in. ultra-

szerokokątnych lidarów, ramion 

robotycznych czy chwytaków. 

Poszczególne modele robota 

mogą służyć m.in. w badaniach 

w trudnym terenie czy do prze-

noszenia ładunków. 

      Nasze roboty są obiektem 

działań badawczo-

rozwojowych. Sprzedajemy je 

głównie uniwersytetom i insty-

tutom badawczym. To obszar, 

który dopiero się rozwija. Jego 

celem jest prowadzenie badań 

nad nowymi zastosowaniami w 

przemyśle, w działaniach ratun-

kowych, wszędzie, gdzie tylko 

można to sobie wyobrazić – do-

daje przedstawiciel Quadruped 

Robotics. 

      Czworonożne roboty oparte 

na urządzeniu Spot ważą od kil-

kunastu do kilkudziesięciu kilo-

gramów i mogą przenosić cięża-

ry o masie nawet około 40 kg. 

Kontaktują się z otoczeniem nie 

tylko poprzez czujniki, ale i sieć 

4G czy komunikację pozahory-

zontalną, a także systemy nawi-

gacji satelitarnej GNSS. Na jed-

nym ładowaniu mogą pracować 
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do około 5 godz., w zależności 

od modelu i obciążenia. 

Według Allied Market Research 

światowy rynek robotów tereno-

wych w 2020 roku był wart 430 

mln dol. Do końca dekady jego 

obroty wzrosną trzykrotnie, do 

1,43 mld dol. Autorzy raportu 

podkreślają, że czynnikiem na-

pędzającym rozwój tego rynku 

będzie przede wszystkim rosną-

cy wachlarz możliwości wyko-

rzystania takich urządzeń. Do 

innych czynników wzrostu ryn-

ku robotów terenowych zalicza 

się wzrost inwestycji w badania 

i rozwój technologii robotyki 

oraz niedobór kadr. Oczekuje 

się, że również rosnące zaintere-

sowanie rolnictwem precyzyj-

nym będzie dla tego rynku dużą 

szansą. 

Newseria.pl 

Redaktor 

 

                       Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Dokładne wygrabianie je-

sienią liści niszczy bioróżno-

rodność, a ogród zmienia w 

biologiczną pustynię – wskazu-

je prof. Przemysław Bąbelew-

ski z Wydziału Przyrodniczo-

Technologicznego Uniwersyte-

tu Przyrodniczego we Wrocła-

wiu. 
      Prof. Bąbelewski podkreślił, 

że liście, które opadły z drzew, 

przyczyniają się do powstania 

próchnicy. „Gromadzi się ona w 

glebie i jest najcenniejszym i 

najbardziej naturalnym nawo-

zem. To również środowisko 

życia mikroorganizmów, schro-

nienie dla mniejszych zwierząt 

oraz stołówka dla zimujących u 

nas ptaków: kosów, gawronów 

czy dzięciołów” – powiedział 

naukowiec. 

      Dodał, że dokładne wygra-

bianie liści sprawia, że nasz 

ogród zamienia się w biologicz-

ną pustynię. Radzi zatem, aby na 

prywatnych posesjach grabić 

liście – ze względów estetycz-

nych – jedynie z reprezentacyj-

nych trawników. Z kolei w przy-

padku miejskich parków – by 

usuwać je tylko ze ścieżek i 

chodników. 

      „Nie mam najmniejszej wąt-

pliwości, że dokładne wygrabia-

Ciąg dalszy ze s.1 

Dokładne wygrabianie liści niszczy 

bioróżnorodność 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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nie liści niszczy bioróżnorod-

ność i przynosi same szkody, 

również działkowcom i właści-

cielom ogórków. Opadłe jesie-

nią liście nie przestają bowiem 

pełnić ważnej roli: są kluczo-

wym elementem ściółki – czyli 

środowiska życia wielu organi-

zmów glebowych, np. dżdżow-

nic, owadów takich jak chrząsz-

cze i larw. A to oznacza, że w 

efekcie przyczyniają się do po-

wstawania grzybów i bakterii 

glebowych, z których powstaje 

próchnica – bardzo ważny 

składnik gleby, który jest źró-

dłem składników pokarmowych 

dla roślin” – wskazał prof. Bą-

belewski. 

      Naukowiec podkreślił, że 

pożywienia w ściółce szukają 

też ptaki, a rozkładające się li-

ście i szczątki innych roślin 

chronią przed mrozem korzenie 

i nasiona znajdujące się w zie-

mi. „Zapobiegają (opadłe liście 

– przyp. PAP) również nad-

miernemu parowaniu i przesu-

szeniu gleby. Podsumowując: 

pozostawione w ogrodzie czy 

na działce liście to gwarancja 

tego, że nasze następne wa-

rzywne lub owocowe zbiory 

będą obfitsze, a kwiaty i drzewa 

dorodniejsze” – powiedział eks-

pert. Warto też pamiętać, że 

kupki liści są schronieniem dla 

jeży. 

      Ekspert wskazuje przy tym, 

że wyjątkiem są liście kaszta-

nowca białego, które należy 

dokładnie wygrabiać ze wzglę-

du na inwazję motyla szrotówka 

kasztanowcowiaczka, niszczą-

cego liście u tych drzew. Opa-

dłe liście tych drzew należy zu-

tylizować, na przykład zakopu-

jąc je w ziemi. (PAP) 

Redaktor 

 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Wystawa 10 wielkofor-

matowych fotograficznych 

obrazów Artura Sochana 

„Caravaggio- sztuka naro-

dzin, umierania i trwania” 

w Domu ze Sztuką, w Cen-

trum Praskim KONESER 

wzbudziła duże zaintereso-

wanie twórczością artysty. 

Fotografie inspirowane 

dziełami renesansowego mi-

strza cechuje połączenie fi-

zycznej formy i psycholo-

gicznej treści. 
      Caravaggio w swoich ob-

razach wyrzekł się piękna 

ludzkiego ciała, idealizowa-

nego przez malarzy renesan-

sowych. Ukazując realizm 

postaci wprowadził do swych 

dzieł ostry światłocień, który 

odnajdujemy również w foto-

grafiach Artura Sochana. 

      Narodził nam się nowy, 

współczesny mistrz światło-

cienia. Artur Sochan dosłow-

nie przenosi swoich widzów 

w inny wymiar odwzorowu-

jąc na swój artystyczny spo-

sób sceny z obrazów XVII 

wiecznego mistrza, z tym, że 

wszystkie postaci Artura to 

Fotografia inspirowana płótnami 

Caravaggia 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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współczesne kobiety. Wysta-

wę Caravaggio- sztuka naro-

dzin, umierania i trwania 

trzeba zobaczyć, żeby porów-

nać styl obu artystów, rene-

sansowego malarza i współ-

czesnego fotografika, który 

jest także operatorem filmów 

dokumentalnych.  Za tę pro-

dukcję  był wielokrotne na-

gradzany w Meksyku – przy-

pomina Magdalena Gawlik, 

menadżerka artysty. 
 

Redaktor 
 

                  Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Padaczka jest jednym z 

najczęściej występujących 

przewlekłych schorzeń ośrod-

kowego układu nerwowego 

(OUN). Występuje u około 

1% osób w populacji ogól-

nej.Padaczka jest najczęstszą 

chorobą neurologiczną u dzie-

ci. Pacjenci z padaczką w Pol-

sce mają dostęp do pełnego 

leczenia, ale w przypadku 

ciężkiego przebiegu choroby, 

nie jest to leczenie wystarcza-

jące – choroba nie jest kontro-

lowana. 

      Przyczyny padaczki to 

m.in.: udary, nowotwory, ze-

społy uwarunkowane genetycz-

nie, do których należą np. ze-

spół Dravet (DS – Dravet syn-

drome) spowodowany mutacją 

w genie SCN1A, padaczki wy-

wołane zmianą w innych ge-

Padaczka lekooporna – istotny problem 

społeczny i terapeutyczny 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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nach, m.in. CDKL5 i PCDH19, 

padaczka w stwardnieniu guzo-

watym, zespół Lennoxa-

Gastauta (LGS – Lennox-

Gastaut syndrome). Wszystkie 

te schorzenia pojawiają się za-

zwyczaj we wczesnym dzieciń-

stwie, są lekooporne i niestety 

prowadzą do stopniowego upo-

śledzenia psychoruchowego 

chorych. Zespoły te charaktery-

zuje polimorfia napadów pa-

daczkowych. Eksperci podkre-

ślają, że pacjent po napadzie 

musi mieć wykonane --badanie 

elektroencefalograficzne i rezo-

nans magnetyczny. W przypad-

ku podejrzenia zespołu uwarun-

kowanego genetycznie, należy 

wykonać badania genetyczne. 

      Powszechnie dostępne leki 

pozwalają uzyskać kontrolę na-

padów padaczkowych u ok. 70 

proc. pacjentów, pozostałe 30 

proc. (w Polsce 120–150 tys. 

osób) nie odpowiada na lecze-

nie, wówczas chorobę określa 

się jako tak zwaną padaczkę 

lekooporną. 

      Nadzieją dla tych pacjen-

tów są nowe terapie celowane: 

kannabidiol i fenflurami-

na.  Silne napady padaczkowe 

uniemożliwiają pacjentom nor-

malne funkcjonowanie, a w 

opiekę nad nimi zaangażowane 

są często całe rodziny. Wspo-

mniane terapie mogą przynieść 

realne korzyści zarówno dla pa-

cjentów jak i dla ich opieku-

nów.  To dla nich ogromna na-

dzieja na poprawę jakości życia. 

      Fenfluramina stosowana 

była wcześniej jako lek na oty-

łość, jednak wykazano, że jest 

ona skuteczna także w przypad-

ku leczenia padaczki lekoopor-

nej związanej z Zespołem Drav-

et. Przeprowadzono również 

wiele badań klinicznych z uży-

ciem kannabidiolu u chorych z 

DS, LGS i TSC, które wykazały 

jego skuteczność oraz znaczącą 

poprawę, szczególnie w przy-

padku tych najbardziej upośle-

dzających napadów związanych 

z nagłym upadkiem. Chorzy z 

ciężkimi rzadkimi zespołami 

padaczkowymi potrzebują do-

stępności do kannabidiolu, który 

może dać im szansę na lepsze 

funkcjonowanie i poprawić 

komfort ich życia. Wskazane 

leki mogą poprawić funkcjono-

wanie pacjentów, dlatego po-

winny być dostępne. 

      Niekontrolowane napady 

padaczkowe niekorzystnie wpły-

wają na jakość życia, powodują 

utratę niezależności i zaburzenia 

funkcji intelektualnych. Poważ-

nym problemem dotyczącym 

osób chorujących na padaczkę 

jest także stygmatyzacja. Napa-

dy padaczkowe mają często 

burzliwy i gwałtowny przebieg, 

przez co wywołują na otoczeniu 

silne wrażenie, lęk i niepew-

ność. Mogą w znacznym stopniu 

zakłócać interakcje społeczne i 

przyczyniać się do postrzegania 

chorych jako nieprzewidywal-

nych. 

Ewa Godlewska 

 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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Przedsiębiorstwo Robót  

Drogowo–Mostowych S.A.  

w Szamotułach 

 

Oferta handlowa 

 
Firma PRDM S.A w Szamotułach posiada na terenie placu przerobowego 

w Lipnicy gm. Szamotuły suszarnie i sortownie piasku. 

Posiadamy w swojej ofercie piasek suszony o różnych parametrach. 
 

Dostępne frakcje: 

0,0 – 1,2 mm 
 

Piasek suszony znajduje szerokie zastosowanie w różnych 

gałęziach przemysłu: 

przemysł motoryzacyjny (tramwaje-hamulce), 
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chemia budowlana 

(suche zaprawy murarskie i klejowe, tynki szlachetne), 

budownictwo sportowe, 

budownictwo o specjalnych właściwościach 

(piaskowanie konstrukcji stalowych, kamienia, 

elewacji, posadzki przemysłowe) 

odlewnictwo 

zoologia 

ogrodnictwo 
 

Piasek suszony umieszczamy w profesjonalnych opakowaniach : 

big - bagi ok. 1,0 – 1,5 Mg 

możliwość odbioru luzem  
 

Zamówienia  przyjmujemy na telefon 612920604, fax 612921003, 

e-mail: prdmsa@prdmsa.pl 
 

 

      Coventry University Wro-

cław jest filią brytyjskiego uni-

wersytetu w Polsce. 7 września 

Coventry University świętowa-

ło ukończenie studiów przez 

pierwszą grupę studentów z 

wrocławskiego kampu-

su.  Otwarty w 2020 roku, 

pierwszy oddział w Polsce, 

uchylił młodym, ambitnym 

ludziom drzwi do najnowocze-

śniejszych, brytyjskich stan-

dardów nauczania. Rozwój 

zawodowy absolwentów obej-

muje współpracę z odnoszący-

mi globalne sukcesy firmami, 

takimi jak Smith and Nephew, 

Amazon, McKinsey & Compa-

ny, RyanAir Labs, BASF i No-

kia.  

      Coventry University Wro-

cław szybko przyciągnął znacz-

ną liczbę młodych Polaków, któ-

rzy cenią sobie zdobywanie pro-

fesjonalnego wykształcenia na 

wysoko cenionej uczelni. To, co 

wyróżnia Coventry University 

Wrocław na tle innych uniwer-

sytetów w kraju, to zajęcia pro-

wadzone w całości w języku 

angielskim, skupiające się na 

zdobywaniu kompetencji przy-

datnych w pracy, ale bez trady-

cyjnych egzaminów końcowych. 

Nowoczesne kierunki studiów 

oferowane przez uczelnię 

uwzględniają zapotrzebowanie 

pracodawców, zarówno w kraju, 

jak i na świecie, na studia wyż-

sze, których celem jest dopaso-

wanie do przyszłych wymagań 

miejsca pracy. Szeroka oferta 

edukacyjna obejmuje takie 

przedmioty jak cyberbezpieczeń-

stwo, informatyka, zarządzanie 

biznesem, psychologia stosowa-

na, finanse i rachunkowość, a 

wkrótce także nauki biomedycz-

ne.  

      Pierwsze sukcesy studen-

tów Coventry University Wro-

cław 
      Pierwsi studenci Coventry 

Ciąg dalszy ze s.1 

Kamień milowy dla absolwentów 

Coventry University w Polsce 
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University Wrocław otrzymali 

swoje dyplomy 7 września pod-

czas uroczystej inauguracji w 

starym Ratuszu we Wrocławiu. 

Kolejnym punktem wydarzenia 

było nadanie tytułu doktora ho-

noris causa dr Rafałowi Dutkie-

wiczowi, który w latach 2002-

2018 pełnił funkcję prezydenta 

Wrocławia, znacząco przyczy-

niając się do rozwoju miasta 

poprzez odważne inwestycje we 

współpracy z zagranicznymi i 

lokalnymi inwestorami bizneso-

wymi. 

      „Doktorat honoris causa to 

najwyższe akademickie wyróż-

nienie, więc jestem dumny i 

szczęśliwy. Tym bardziej, że 

otrzymuję doktorat od tak znako-

mitej uczelni, jaką jest Coventry 

University. Przez całe moje ży-

cie zawodowe zawsze podkreśla-

łem znaczenie życia akademic-

kiego. Brytyjskie uniwersytety 

należą do najlepszych na świe-

cie, a Coventry University to 

bardzo znana i szanowana mar-

ka. Cieszę się, że może być koja-

rzona z Wrocławiem. Cieszę się 

też, że po Brexicie będziemy mo-

gli pozostać w takim intelektual-

nym kontakcie z naszymi przyja-

ciółmi z Wielkiej Brytanii” – 

mówi dr Rafał Dutkiewicz, 

obecnie prezes Zarządu Praco-

dawców RP, największej organi-

zacji zrzeszającej pracodawców 

i przedsiębiorców. 

      W trakcie ceremonii, dr Dut-

kiewicz zwrócił się do absol-

wentów: „Serdecznie wam gra-

tuluję. Stajecie się posiadaczami 

dyplomów wybitnej i wyjątkowej 

uczelni, związanej ze wspania-

łym miastem, które jest symbo-

lem europejskiego pojednania. 

Możecie być z siebie dumni i 

zadowoleni”. 

      Absolwenci Coventry 

University Wrocław już teraz 

wykorzystują zdobytą wiedzę i 

umiejętności u globalnych gi-

gantów biznesowych, takich jak 

Smith and Nephew, Amazon, 

McKinsey & Company, RyanA-

ir Labs, BASF czy Nokia. 

      „Rozważając różne lokaliza-

cje dla kampusu Coventry 

University w Polsce, zostaliśmy 

ciepło przyjęci we Wrocławiu 

przez dr Dutkiewicza, Prezyden-

ta Wrocławia, który osobiście 

promował miasto jako miejsce z 

szeroką gamą inwestycji gospo-

darczych z udziałem międzyna-
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rodowych i lokalnych inwesto-

rów biznesowych, a także cenio-

nych uniwersytetów” – mówi 

profesor John Dishman, prorek-

tor i Dyrektor Generalny CU 

Group. 

      Co w Coventry University 

Wrocław studenci cenią naj-

bardziej?  

      Uniwersyteckie władze sta-

rają się, by grupy były małe 

(mniej niż 25 osób). Dzięki te-

mu wykładowca ma więcej cza-

su i miejsca na przekazanie 

wiedzy w bardziej efektywny 

sposób. Sesje praktyczne 

i informacje zwrotne od nau-

czyciela mają na celu zaspoko-

jenie potrzeb edukacyjnych stu-

dentów, a także proaktywną 

motywację do nauki i zarządza-

nia ich przyszłą karierą. 

      „Studia w Coventry Univer-

sity Wrocław dały mi możliwość 

zgłębienia zarówno świata IT, 

jak i biznesu i to w wielu obsza-

rach – nie tylko w teorii, ale 

także poprzez praktyczne zasto-

sowanie. Wykładowcy zachęcali 

do wyjścia ze swojej strefy kom-

fortu i zaangażowania się w 

różne aspekty IT, w tym progra-

mowanie, zarządzanie projekta-

mi i różne inne dziedziny. Bio-

rąc pod uwagę przyjazny dla 

studentów charakter uniwersy-

tetu oraz wysokie standardy 

edukacyjne, uważam, że jestem 

w stanie poradzić sobie 

z każdym projektem i każdą sy-

tuacją, która pojawi się na mo-

jej drodze”  – mówi Daria Jur-

czak, która właśnie kończy stu-

dia na kierunku rozwiązań cy-

frowych i technologicznych.  

Pełka i Partnerzy 
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      Dla doktor medycyny este-

tycznej  Iwony Manikowskiej, 

zabieg z użyciem nici liftingu-

jących jest jednym z jej ulu-

bionych. Choć literatura fa-

chowa określa go jako trudny, 

doświadczonemu lekarzowi 

nie powinien sprawiać trudno-

ści. Właścicielka Happy Clinic 

implantuje nici od 2015 roku i 

od dawna również kształci 

innych lekarzy z realizacji te-

go typu zabiegów. Uważa je za 

wersję slow medycyny este-

tycznej i jest przekonana, że 

będą odpowiadały wszystkim, 

którzy są zwolennikami stylu 

slow life, a operacje twarzy 

uznają za absolutną ostatecz-

ność. 

      Jak przywrócić i utrzymać 

młodzieńczy wygląd dzięki 

niechirurgicznemu liftingowi 

twarzy? To moje pierwsze py-

tanie do doktor Iwony Mani-

kowskiej z Happy Clinic. 
      Przychodzi taki moment w 

życiu, że patrząc w lustro zaczy-

namy sobie boleśnie zdawać 

sprawę z działania grawitacji. 

Widzimy odbicie smutnej twa-

rzy ze skierowanymi w dół kąci-

kami ust, zaburzoną linię żu-

chwy, opadające „chomicze” 

policzki. Ale nie umiemy albo 

nie chcemy zdecydować się na 

interwencję chirurgiczną. W 

takim przypadku idealnym roz-

wiązaniem będzie zabieg z uży-

ciem nici liftingujących. Jest to 

zabieg niechirurgiczny, podno-

szący i napinający opadającą 

skórę twarzy, podbródka i szyi. 

W większości przypadków po-

winien on być poprzedzo-

ny wcześniejszą poprawą jako-

ści skóry – jej jędrności i uwod-

nienia kwasem polimlekowym 

lub hydroksyapatytem wap-

nia. Te silne stymulatory po-

wszechnie stosowane w medy-

cynie estetycznej niczego jed-

nak nie unoszą, stąd po ich za-

stosowaniu sięgnięcie po nici 

liftingujące jest niezwykle 

wskazane.  

      Jak przebiega zabieg z 

użyciem nici liftingujących? 
      Do niechirurgicznego liftin-

gu twarzy używane są różnego 

rodzaju nici, wprowadzane na 

odpowiedniej dla danego pa-

cjenta głębokości do tkanki, a 

następnie podciągane w zapla-

nowanym przez lekarza kierun-

ku. Pojedyncza, sterylizowana 

nić zapakowana jest w specjal-

nej kaniuli. Każdą kaniulę 

wprowadza się osobno pod skó-

rę, a następnie usuwa, pozosta-

wiając nić na miejscu. Czas 

trwania zabiegu zależy od ilości 

nitek i złożoności ich umiejsco-

wienia (implantacji) i maksy-

malnie wynosi ok. jednej godzi-

ny.  

      Używamy trzech rodzajów 

nici, spełniających następują-

ce funkcje: 
1/. nici z haczykami – tworzą 

„szkielet” podtrzymujący tkanki 

miękkie, unoszą policzki, popra-

wiają owal twarzy i opadające 

kąciki ust 

2/. nici z mikrosupełkami – 

wzmacniają efekt uniesienia 

skóry, stosowane są najczęściej 

do liftingu szyi i podbródka 

3/. nici z mikrostożkami – sty-

mulują produkcję kolagenu i 

elastyny, szczególnie korzystne 

dla osób ze zbyt dużą ilością 

luźnej skóry, uwydatniają po-

liczki, pozwalają pozbyć się 

„chomików”. 

      Zabiegi polegające na zakła-

daniu nici liftingujących ideal-

nie wpisują się w zasadę pracy 

Happy Clinic, która brzmi ” Mi-

nimalnie inwazyjnie, maksy-

malnie efektywnie„. Okres re-

konwalescencji po ich wykona-

niu jest niewielki lub żaden, 

chociaż u niektórych pacjentów 

występuje delikatny obrzęk, 

bolesność lub drobne siniaki. Z 

całą pewnością nie należy spo-

dziewać się po zabiegu infekcji. 

Jej ryzyko jest praktycznie zero-

we, ponieważ pracujemy w 

maksymalnie sterylnych warun-

kach.  

      Które partie ciała korygu-

jemy w Happy Clinic nićmi 

liftingującymi?  
      Aktualnie w ofercie Happy 

Clinic posiadamy zabiegi nićmi 

liftingującymi na twarz, pod-

bródek i szyję, ponieważ uwa-

żamy, że w tych obszarach moż-

na najbezpieczniej i najefektyw-

niej je zaimplantować osiągając 

najlepsze rezultaty zabiego-

we. Nie liftingujemy nićmi 

brwi, nie modelujemy nimi 

modnych kształtów oczu (tzw. 

foxy eyes – uniesienie zewnętrz-

nej części brwi i oka). Pacjen-

tów chcących poprawić wygląd 

twarzy w tym zakresie zaprasza-

my na konsultację do okulopla-

styka lub chirurga plastycznego. 

Jesteśmy przekonani, że o wiele 

lepszy efekt w tym obszarze 

przyniesie blefaroplastyka z li-

ftingiem brwi. 

      Zabieg jest przeznaczony 

Ciąg dalszy ze s.1 

Nici liftingujące zbawienne dla 

zachowania urody 



str. 56               czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl          Nr 12 (136) Wieści Światowe 01 grudnia 2023 r. 

dla pacjentek i pacjentów, któ-

rzy chcą wyglądać naturalnie 

młodo, ale nie zamierzają nigdy 

poddawać skomplikowanej ope-

racji chirurgii plastycznej. Wi-

doczne rezultaty implantacji nici 

liftingujących utrzymują się 

zwykle od 18 do 24 miesięcy. 

      Happy Clinic oferuje także 

szkolenia dla leka-

rzy  prowadzone przez doktor 

Iwonę Manikowską w zakresie 

procedur implantacji nici li-

ftingujących w obszarach twa-

rzy, szyi i podbródka. – Celem 

naszych szkoleń jest to, aby le-

karze uzyskiwali dobre wyniki 

przy minimalnych skutkach 

ubocznych. 

      Pytania zadawane najczę-

ściej przez osoby rozważające 

niechirurgiczny lifting twa-

rzy.  

      CZY ZABIEGI IMPLAN-

TACJI NICI LIFTINGUJĄ-

CYCH SĄ BEZPIECZNE? 

      Tak, ta procedura jest bez-

pieczniejsza niż tradycyjny chi-

rurgiczny lifting twarzy. W 

Happy Clinic stosujemy wyłącz-

nie markowe nici rozpuszczalne 

sygnowane przez najlepszych 

producentów, co zmniejsza ry-

zyko infekcji.  

      KIEDY STWORZONA 

ZOSTAŁA TA PROCEDU-

RA? 

      Nici konturujące zostały po 

raz pierwszy zatwierdzone w 

Stanach Zjednoczonych w 2006 

roku; jednak były to nici nieroz-

puszczalne i ich zatwierdzenie 

zostało szybko cofnięte. Kolej-

nym krokiem było opracowanie 

nici biodegradowalnych, za po-
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      Promowanie innowacyj-

nych rozwiązań, technologii i 

usług jest celem konkursu 

„Laur Innowacyjności” im. 

Stanisława Staszica, organizo-

wanego przez Federację Sto-

warzyszeń Naukowo-

Technicznych NOT. Podczas 

uroczystej Gali 26 październi-

ka w działającym od 118 

lat  Warszawskim Domu Tech-

nika NOT, 15 laureatom XII 

edycji tego konkursu wręczone 

zostały Złote, Srebrne i Brązo-

we Laury  Innowacyjno-

ści.   W konkursie nagradzane 

są osiągnięcia naukowe i biz-

nesowe, kreatywność  przed-

siębiorców w  różnych sekto-

rach gospodarki, innowacyj-

ność oraz interdyscyplinarność 

rozwiązań. 
      Promowanie nowatorskich 

technologii i produktów, ich 

twórców oraz pomoc we wdra-

żaniu innowacyjnych rozwiązań 

jest kluczem do rozwoju cywili-

zacyjnego – podkreśliła w swo-

im wystąpieniu Ewa Mańkie-

wicz-Cudny, prezes Federacji 

Stowarzyszeń Naukowo-

Technicznych NOT i jednocze-

Ciąg dalszy ze s.1 

 

Laury Innowacyjności wręczone 

laureatom XII edycji konkursu 

mocą których wykonuje się 

szew podobny do szwów stoso-

wanych w chirurgii sercowo-

naczyniowej. W 2015 roku W 

USA zatwierdzono stosowanie 

tego typu nici do unoszenia tka-

nek. 

      CZY ZASTOSOWANIE 

NICI LIFTINGUJĄCYCH 

MA JAKIEŚ DZIAŁANIA 

NIEPOŻĄDANE? 
      Zwykle nie, ale możliwe są 

pewne skutki uboczne związane 

z techniką zakładania i rodza-

jem zastosowanych nici. Należą 

do nich przejściowe i po-

wierzchniowe zagłębienia zwią-

zane z unoszeniem tkanki. Im 

więcej tkanki jest do uniesienia, 

tym większa możliwość po-

wstania przejściowych wgłę-

bień. Happy Clinic często prze-

prowadza ten zabieg dwuetapo-

wo, tak aby zminimalizować 

ryzyko niepożądanych efektów 

u pacjentów. Wszystko tak na-

prawdę zależy od oczekiwań 

pacjentki. 

      Z dr Iwoną Manikowską, 

ekspertem medycznym portalu 

Liderzy Innowacyjności rozma-

wiała Jolanta Czudak 
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śnie członek kapituły konkurso-

wej. – Statuetki, które za chwilę 

wręczymy laureatom za najlep-

sze pomysły, rozwiązania i wy-

nalazki są tylko symbolem i po-

dziękowaniem za ich ogromny 

wkład w te wszystkie działania. 

Praca inżynierów wymaga 

ogromnej determinacji i talen-

tu.  Trzeba mieć niezwykłą wy-

obraźnię, żeby wymyślać tak 

nowatorskie rozwiązania. Ga-

briel Narutowicz porównywał 

inżynierów do Stwór-

cy,  ponieważ tworzą coś, czego 

nikt inny jeszcze przed nimi nie 

zrobił. Dziękując za tę kreatyw-

ność i niezwykle odpowiedzial-

na pracę  życzę dalszych sukce-

sów i gratuluję wszystkim wy-

różnionym. 

      Kapituła pod przewodnic-

twem Wiceprezesa FSNT-NOT 

dr. hab. inż. Tadeusza Paw-

łowskiego, przyznała wyróżnie-

nia w 10  kategoriach: Energety-

ka i elektrotechnika; Górnictwo 

i hutnictwo; Informatyka i opro-

gramowanie; Automatyka; Me-

chanika, maszyny i urządzenia; 

Technika medyczna, przemysł 

farmaceutyczny i chemia;  Prze-

mysł spożywczy, gastronomia, 

rolnictwo, ogrodnictwo i obrób-

ka drewna; Technika wojsko-

wa;  Włókiennictwo, inżynieria 

materiałowa; Usługi oraz inne 

rozwiązania innowacje o cha-

rakterze społeczno – gospodar-

czym. Złote Laury Innowacyj-

ności otrzymało 5 laureatów, 6 

srebrne i  4 brązowe. 
      Laureaci jedenastu poprzed-

nich edycji konkursu korzystają 

z sukcesem z prawa do posługi-

wania się w korespondencji i 

promocji  wyróżnionych pro-

duktów znakiem i tytułem „Laur 

Innowacyjności”, wzmacniając 

w ten sposób wiarygodność i 

prestiż swojej działalności. 

      Konkurs był objęty patrona-

tem Narodowego Centrum Ba-

dań i Rozwoju, Głównego Urzę-

du Miar, Narodowego Centrum 

Badań i Rozwoju, Urzędu Mar-

szałkowskiego Województwa 

Mazowieckiego, Urzędu Paten-

towego RP, Urzędu Dozoru 

Technicznego, Polskiej Akade-

mii Nauk, Polskiej Agencji Roz-

woju Przedsiębiorczości, Mini-

sterstwa Infrastruktury oraz pa-

tronatami medialnymi grupy 

czasopism. 

      Gośćmi i uczestnikami Gali 

– oprócz laureatów i osób im 

towarzyszących – byli prezesi, 

dyrektorzy lub przedstawiciele 

patronów i partnerów, wysokiej 

rangi reprezentanci świata nauki 

i gospodarki, a także członkowie 

Zarządu FSNT NOT, liczni 

przedstawiciele stowarzyszeń 

naukowo- technicznych oraz 

dziennikarze mediów publicz-

nych. 

      ZŁOTY LAUR INNOWA-

CYJNOŚCI 2022/2023 

1/. HARPO Sp. z o.o. 

2/. Eco Light Biosafety P.S.A. 

3/. KGHM Polska Miedź S.A. 

Oddział Huta Miedzi Głogów 

4/. KGHM Polska Miedź 

S.A.  Oddział Zakład Hydro-

techniczny 

5/. Centralny Instytut Ochro-

ny Pracy – Państwowy Insty-

tut Badawczy 

      SREBRNY LAUR INNO-

WACYJNOŚCI 2022/2023 

1/. Sieć Badawcza Łukasiewicz 

– Instytut Metali Nieżelaznych 
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2/. NEXERA Sp. z o.o. 

3/. MEDISENSONIC S.A. 

4/. Morski Instytut Rybacki – 

Państwowy Instytut Badaw-

czy 

5/. Sieć Badawcza Łukasie-

wicz – Krakowski Instytut 

Technologiczny  oraz partner 

JG Group Sp. z o. o. 

6/. INSTYTUT TRANSPOR-

TU SAMOCHODOWEGO 

      BRĄZOWY LAUR IN-

NOWACYJNOŚCI 2022/2023 

1/. Instytut Nafty i Gazu – 

Państwowy Instytut Badaw-

czy 

2/. Sieć Badawcza Łukasie-

wicz – Przemysłowy Instytut 

Automatyki i Pomiarów PIAP 

3/. Wojskowy Instytut Tech-

niczny Uzbrojenia 

4/. PCO S.A. 

Redaktor 
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      „Kino Architektek” to je-

dyna w swoim rodzaju inicja-

tywa OKK! PR, której celem 

jest wspieranie integracji ko-

biet działających w różnych 

obszarach branży architekto-

nicznej. Cykl spotkań groma-

dzi entuzjastki projektowania 

oraz świetnej kinematografii, 

tworząc doskonałą przestrzeń 

do dyskusji, dialogów i nawią-

zywania nowych, wartościo-

wych relacji. Każdą odsłonę 

uświetnia obecność cenionego 

gościa, niezwykłej kobiety, 

której wybitne osiągnięcia w 

zawodzie służą jako źródło 

inspiracji, motywują do samo-

rozwoju. Podczas jesiennego 

wieczoru, 12 października od-

była się kolejna edycja z 

udziałem Agnieszki Grusz-

czyńskiej – Hyc. 

Ciąg dalszy ze s.1 

Kobiety na Wersalu. Za nami trzecia 

edycja Kina Architektek 
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      Olga Kisiel-Konopka, wła-

ścicielka agencji OKK! PR, od 

lat z pasją współpracuje z archi-

tektkami i projektantkami. Jej 

zespół składa się głównie z ko-

biet, co jest podstawą jej wiary 

w synergię i ogromny potencjał 

wspólnych, kobiecych działań. 

Kierując się tym przekonaniem, 

zaaranżowała „Kino Architek-

tek”, przestrzeń do rozmów 

między architektami, projektan-

tami wnętrz i markami od lat 

związanymi z OKK! PR. Przed-

sięwzięcie to jest przemyślane, 

osadzone w doskonałej scenerii, 

a przede wszystkim dające moż-

liwość zetknięcia się z ambitną 

kinematografią. 

      Tytułowe „Kino” to oczywi-

ście Kinogram w Fabryce Nor-

blina, wyjątkowa przestrzeń 

oferująca nie tylko ekscytujące 

pokazy filmowe, ale też muzykę 

na żywo i wystawy dzieł sztuki. 

Całości dopełnia starannie za-

projektowane, klimatyczne wnę-

trze, inspirujące do obcowania z 

wieloma dziedzinami kultury i 

sztuki. Nic więc dziwnego, że to 

właśnie to, jedyne w swoim ro-

dzaju miejsce na mapie Warsza-

wy, zostało oprawą tego nie-

zwykłego wydarzenia. 

      To już trzecie spotkanie z 

cyklu Kino Architektek 
      Cykl spotkań cieszy się du-

żym zainteresowaniem, dlatego 

12 października b.r. odbyła się 

już trzecia odsłona „Kina Archi-

tektek” z gościnnym udziałem 

Agnieszki Gruszczyńskiej – 

Hyc, redaktor naczelnej presti-

żowego magazynu AD POL-

SKA, poświęconemu projekto-

waniu i aranżacji wnętrz, który 

właśnie wszedł na polski rynek 

mediowy.  Ta jedna z najbar-

dziej pożądanych i interesują-

cych kobiet w branży medialnej 

i kreatywnej, wnętrza postrzega 

jako odbicie zmieniającego się 

stylu życia, potrzeb użytkowni-

ków i relacji społecznych. Jako 

autorka koncepcji i koordyna-

torka interdyscyplinarnych pro-

jektów medialnych, docenia 

możliwość łączenia różnych 

perspektyw. Jako zaś doświad-

czona obserwatorka rynku 

wnętrz, doradzania producen-

tom i organizatorom wydarzeń 

w zakresie komunikacji. Organi-

zuje eventy, webinary, uczestni-

czy w debatach i jest członkiem 

jury wielu konkursów. Podczas 

spotkania w Kinogramie, opo-

wiedziała o swojej drodze zawo-

dowej i wyzwaniach, z którymi 

musiała się zmierzyć, inspirując 

i zachęcając wszystkie kobiety 

do podejmowania nieoczywi-

stych wyzwań zawodowych. 

      „Kochanica Króla Jeanne 

du Barry” – Przejmujący se-

ans filmowy. 
      Po wystąpieniu i pełnej na-

tchnienia rozmowie z Agnieszką 

Gruszczyńską – Hyc nastąpiła 

wyczekiwana projekcja filmu. 

„Kochanica Króla Jeanne du 

Barry” to nowe dzieło Ma-

iwenn, reżyserki, a zarazem od-

twórczyni głównej roli, które 

swoją premierę miało na 76 

Międzynarodowym Festiwalu 

Filmowym w Cannes. Obraz 
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opowiada historię wywodzącej 

się z ludu, niezwykłej kobiety, 

która za pomocą swojego sprytu 

i urody oczarowała króla Lu-

dwika XV, zostając tym samym 

ostatnią oficjalną kochanką naj-

ważniejszego człowieka we 

Francji. Film porusza problema-

tykę kobiet w patriarchalnym 

społeczeństwie, ukazując wy-

zwania, z którymi muszą się 

zmierzyć w zdominowanym 

przez mężczyzn świecie. 

      Kolejna edycja Kina Ar-

chitektek już 14 listopada 

2023 r. 
      Osadzony w przepięknych, 

wysmakowanych wnętrzach 

Wersalu, wzruszający seans 

zachęcił uczestniczki do oży-

wionych dyskusji i rozmów w 

kuluarach, podczas których wy-

mieniały między sobą poglądy i 

nawiązywały nowe znajomości. 

Kolejna edycja „Kina Architek-

tek” już 14 listopada 2023 r., a 

gościem specjalnym będzie jak 

zawsze ciekawa i inspirującą 

kobieta. 

Po więcej informacji zaprasza-

my na: www.okkpr.pl 

 

Redaktor 
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      Kiedy porty prosperują, to 

kwitnie handel, bo w portach, 

tak jak w soczewce, odzwier-

ciedla się to wszystko, co wiąże 

się z handlem zagranicznym i 

rozwojem danego kraju. W 

ostatnich latach, Chiny pro-

mowały funkcjonowanie swo-

ich portów dzięki inteligent-

nym rozwiązaniom cyfrowym. 

      Z tym wiąże się również 

dbałość o ekologię w ich oto-

czeniu. Kluczowe porty mają 

uporządkowany na swoim ob-

szarze transport wodny oraz 

aktywnie przyczyniają się do 

stabilności łańcucha dostaw 

przemysłowych, dzięki które-

mu uwalnia się potencjał chiń-

skiej gospodarki i nadaje jej 

nowy impuls rozwoju. Korzy-

sta na tym gospodarka świato-

wa. 
      Na początku lipca br., kie-

rownictwo portu Ningbo Zhous-

han, który znajduje się na wy-

brzeżu Morza Wschodniochiń-

skiego i jest najbardziej obcią-

żonym portem na świecie, pod 

względem przeładowywanego 

przez niego tonażu, publikowało 

dane z dwóch kwartałów z osią-

gniętych wyników. Są one im-

ponujące. Przepustowość ładun-

ków wyniosła 679 milionów 

ton, co oznacza wzrost o 6,0 

proc. rok do roku; a przepusto-

wość kontenerów wyniosła 

17,68 miliona TEU. Jest to 

wzrost o 1,2 proc. Jako pierw-

szy na świecie przekroczył on 

roczną przepustowość powyżej 

1 miliarda ton. Daje to gwaran-

cję, że w ogólnym łańcuchu do-

staw jest portem stabilnym, co 

nie jest bez znaczenia dla inwe-

storów. Czasami są one przery-

wane z różnych przyczyn, w 

tym niezależnych od człowieka. 

Ta sytuacja tu nie występuje. 

      Przeładunki w porcie 

Ningbo Zhoushan są pod spe-

cjalnym nadzorem, co gwaran-

tuje wysoką jakość świadczo-

nych usług. Port znajdujący się 

na skrzyżowaniu „Pasa Ekono-

micznego Jedwabnego Szlaku” i 

„Morskiego Jedwabnego Szlaku 

XXI wieku”, z okręgiem gospo-

darczym zlokalizowanym w 

delcie rzeki Jangcy i zwrócony 

w stronę Oceanu Spokojnego, 

ma doskonałe położenie geogra-

ficzne i wyjątkowe warunki na-

turalne. Głębokość głównego 

kanału w jego obszarze wynosi 

ponad 22,5 m, to sprawia, że 

statki o nośności 300 tys. ton 

brutto mogą do niego swobod-

nie wchodzić i wychodzić. Jedy-

nie supergigantyczne, powyżej 

400 tys. ton brutto, aby wpłynąć 

muszą czekać na przypływ. 

      Ningbo Zhoushan jest jed-

nym z rzadszych takich portów 

głębokowodnych na świecie. 

Ma również świetną infrastruk-

turę, z ponad 200 miejscami do 

cumowania statków o nośności 

powyżej 10 tys. ton brutto i po-

nad 120 głębokowodnymi miej-

scami do cumowania statków, 

mających więcej niż 50 tys. ton. 

Jest to również największy port 

w Chinach kontynentalnych. 

      Przez 14 kolejnych lat port 

Ningbo Zhoushan zajmował 

pierwsze miejsce na świecie pod 

względem rocznej przepustowo-

ści ładunków, a w ubiegłym 

roku osiągnął ją na poziomie 

33,35 mln TEU, zajmując trze-

Ciąg dalszy ze s.1 

Port NINGBO ZHOUSHAN łączy 

dwa jedwabne szlaki 
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cie miejsce na świecie. W mię-

dzyczasie stał się drugim co do 

wielkości w Chinach pod wzglę-

dem przeładunku intermodalne-

go morsko-kolejowego. Ma po-

łączenie 23 parami pociągów z 

16 prowincjami i 63 miastami. 

Łączna liczba połączeń lądo-

wych „Pasa i Szlaku” wynosi 

122, a morskich z Europą Środ-

kowo-Wschodnią wzrosła do 14. 

W 2022 r. port Ningbo Zhoushan 

i pięć portów w Europie Środko-

wo-Wschodniej zrealizowały 

przeładunek769 000 TEU konte-

nerów, co oznacza wzrost o 16,5 

proc. rok do roku. 

      W pierwszych dniach lipca 

br., 400 tys. tonowy masowiec 

„Brazil” zacumował przy na-

brzeżu nr 1 terminala przeładun-

kowego rudy Shulanghu w por-

cie Ningbo Zhoushan. Do tej 

pory, 68 największych na świe-

cie 400 tys. tonowych masow-

ców tu zacumowało, co w pełni 

odzwierciedla jego wszechstron-

ne zalety. Obecnie dąży się tu do 

wybudowania inteligentnego i 

ekologicznego portu, z transfor-

macją niskoemisyjną. Już zro-

biono początek. 

      W Terminalu Meishan, inte-

ligentne, bezzałogowe ciężarów-

ki przewożące kontenery poru-

szają się automatycznie. Zdalnie 

sterowane są też suwnice bramo-

we. Na drugim końcu tego termi-

nala, operatorzy suwnic mosto-

wych zdalnie monitorują pracę w 

czasie rzeczywistym, za pośred-

nictwem inteligentnej platformy 

sterowania. Przyspiesza to pracę 

tego super portu. Jeśli chodzi o 

oszczędność energii i redukcję 

emisji, terminal wykorzystuje 

technologię fotowoltaiczną do 

zasilania niektórych urządzeń, 

zapewniając czystą energię dla 

statków kotwiczących w porcie. 

      Dzięki 300 trasom kontene-

rowym, łączącym ponad 600 

portów w 200 krajach i regio-

nach, port Ningbo Zhoushan 

stworzył sieć handlu w transpor-

cie morskim, łączący go z całym 

światem. Tak zorganizowana 

super nowoczesna struktura por-

towa połączona z krajowym ma-

krocyklem, jako głównym orga-

nem – krajowym i międzynaro-

dowym, promuje się nawzajem. 

Zhang Weihao, People’s Daily 
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      Nad podskórnym implan-

tem optycznym, który będzie 

monitorować poziom glukozy 

w płynie międzykomórkowym 

pracuje polski startup Wallet-

med. Informację o stanie swo-

jego zdrowia osoby z cukrzycą 

otrzymają za pomocą telefonu 

lub zegarka. 
      Prezes i współzałożyciel 

Walletmed Wojciech Paprota 

powiedział PAP, że implant, 

nad którym pracuje jego firma 

docelowo będzie umieszczony 

w kapsułce o rozmiarze 3 mm 

na 16 mm. „Urządzenie zostanie 

umieszczone w kapsułce wiel-

kości ziarenka ryżu, którą insta-

lować się będzie poprzez za-

strzyk, najlepiej pod skórą dło-

ni” – wyjaśnił dodając, że kap-

sułka będzie wykonana ze szkła 

bezpiecznego dla człowieka. 

      Dioda laserowa umieszczo-

na na implancie – podał – bę-

dzie aktywowana za pomocą 

aplikacji w telefonie lub smar-

twatchu. „Zakładamy smartwa-

tch lub przykładamy telefon do 

ręki i spektrometr znajdujący się 

w implancie od razu bada wid-

mo, czyli odbicie światła w pły-

nie międzykomórkowym. Na-

stępnie urządzenie przesyła da-

ne telefonu lub zegarka. Na ich 

podstawie jesteśmy w stanie 

obliczyć, jaki jest poziom glu-

kozy w organizmie. Następnie 

aplikacja prezentuje wyniki” – 

wskazał. 

Jak stwierdził, startup pracuje 

również nad smartwatchem, 

który umożliwi odczytywanie 

danych z implantu co 3, 5 lub 

30 minut. Ma to ułatwić ciągłe 

monitorowanie poziomu gluko-

zy, zwłaszcza osobom z cukrzy-

cą typu 1. 

      Zdaniem Paproty, podskór-

ny implant ma być tańszą i 

mniej czasochłonną alternatywą 

dla obecnych sposobów mierze-

nia poziomu glukozy, z których 

korzystają osoby z cukrzycą, jak 

nakłuwanie palca, umieszczane 

na ciele sensorów lub korzysta-

nie z istniejących dzisiaj im-

plantów. Te ostatnie – stwier-

dził – wymagają obecnie regu-

larnego wymieniania, uzupeł-

niania zawartych w nich sub-

stancji i kalibracji. 

      „Nasz implant – planujemy 

– nie będzie wykorzystywał 

żadnej chemicznej, ani biolo-

Polacy pracują nad implantem 

optycznym do badania poziomu 

glukozy dla osób z cukrzycą 
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gicznej substancji, która się wy-

czerpuje. Nie będzie miał żadne-

go elementu, który by się rozre-

gulowywał czy ewaporował 

(ulatniał się – PAP). Dzięki te-

mu, po jednorazowym wszcze-

pieniu implantu, osoba chora na 

cukrzycę będzie mieć spokój na 

całe życie” – powiedział Papro-

ta. 

      Mówiąc o pracach nad im-

plantem poinformował, że od 

lipca do początku października 

br. we współpracy z Polską 

Akademią Nauk w Instytucie 

Fizjologii i Żywienia Zwierząt 

w Jabłonnie prowadzone były 

badania na zwierzętach. W ra-

mach eksperymentu – wyjaśnił – 

świniom podawano glukozę i 

dokonywano jej pomiarów. 

      Jak stwierdził, testy dowio-

dły wysokiej korelacji między 

wynikami uzyskanymi optycz-

nie za pomocą prototypowego 

urządzenia opartego o spektro-

skop Ramana a tzw. złotymi 

standardami, w tym sensorami 

naklejanymi na skórę i badania-

mi glukozy z krwi za pomocą 

igły i strzykawki. 

      Paprota przyznał, że proto-

typ był wielkości pudełka po 

butach, a widmo światła było 

badane za pomocą końcówki 

optycznej wprowadzonej w or-

ganizm zwierzęcia. „Teraz urzą-

dzenie musimy zminiaturyzo-

wać tak, żeby zmieściło się w 

kapsułce. Wyzwaniem jest za-

chowanie takich samych para-

metrów, jak w sprzęcie, którym 

dysponujemy obecnie” – powie-

dział. Jak dodał, dokonać tego 

ma japońska firma Hamamatsu 

Photonics. 

      Powstanie zminiaturyzowa-

nego implantu Paprota zapowie-

dział na 2024 r. W następnym 

roku miałyby ruszyć badania 

kliniczne na ludziach. Wprowa-

dzenie produktu na rynek zapla-

nowano pod koniec 2025 lub na 

początku 2026 r.(PAP) 

Autor: Piotr Nowak 

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Nie wolno bać się inno-

wacji – odparł prof. Robert 

Rejdak, pytany przez media 

o źródło jego sukcesów. Do-

wiódł tego kolejny raz ope-

rując w Nano Clinic w Bue-

nos Aires skomplikowany 

przypadek wspólnie z dr. 

Germanem Roberto Bian-

chim. 
      Prof. dr hab. n. med. Rob-

ert Rejdak, kierownik Kliniki 

Okulistyki Ogólnej i 

Dziecięcej Uniwersytetu 

Medycznego w Lublinie 

wrócił niedawno z Ar-

gentyny, gdzie brał udział w 

Międzynarodowym Kon-

gresie Okulistycznym w Cor-

dobie, na który zaproszono 

uznanych światowych chi-

rurgów okulistów. W wymi-

anie doświadczeń brali udział 

specjaliści z USA, Włoch, 

Argentyny, Meksyku, Ek-

wadoru, Paragwaju i Urug-

waju oraz z Polski właśnie 

profesor Rejdak, jako prezes 

Stowarzyszenia Chirurgów 

Okulistów Polskich. 

      Ich okulistyka stoi na bar-

dzo wysokim poziomie. W 

Nano Clinic w Buenos Aires 

obserwowałem kilka bardzo 

skomplikowanych przypad-

ków. Specjaliści podczas za-

biegów i operacji wykorzy-

stują bardzo nowoczesne 

techniki. To między innymi 

zaawansowana metoda 

wszczepiania pierścieni śród-

rogówkowych czy refrakcyj-

Ciąg dalszy ze s.1 

Sława lubelskiej okulistyki 

przekroczyła ocean 
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      Dynamiczny rozwój medy-

cyny oraz innowacji stwarza 

potrzebę szybkiego zdobywa-

nia aktualnej, specjalistycznej 

wiedzy i budowania wykwali-

fikowanej kadry. Wsparcie w 

likwidowaniu luk kompeten-

cyjnych w tym zakresie ma 

stanowić konkurs Agencji Ba-

dań Medycznych, dzięki któ-

remu uruchomione zostanie 13 

autorskich projektów na reali-

zację studiów podyplomowych 

z obszaru nauk biomedycz-

nych, wpierających efektyw-

ność kształcenia kadr medycz-

nych. 
      Sektor biomedyczny zajmu-

je istotne miejsce w gospodarce 

i ma znaczący wpływ na rozwój 

nauk medycznych, zapewniając 

pacjentom dostęp do innowacyj-

nych metod leczenia. Nadal jed-

nak – w stosunku do krajów Eu-

ropy Zachodniej – konieczna 

jest dalsza profesjonalizacja 

ośrodków badawczych, aby były 

one zdolne do konkurowania o 

projekty badawcze na arenie 

międzynarodowej w oparciu 

o wysoką jakość pracy oraz no-

woczesne modele zarządzania. 

      Odpowiednie zaplecze wy-

kwalifikowanych specjalistów 

stanowi jeden z głównych wa-

runków rozwoju każdego sekto-

ra, w tym także badań klinicz-

nych. Stworzenie autorskich 

programów studiów podyplo-

mowych z zakresu nauk biome-

dycznych jest odpowiedzią na 

zapotrzebowanie dotyczące po-

zyskiwania specjalistycznej wie-

dzy i praktycznych umiejętności 

w obszarze badań i rozwoju, 

które przełożą się w przyszłości 

na praktykę oraz wyższą jakość 

świadczonych usług. Obecnie, 

ośrodki funkcjonujące w ramach 

podmiotów leczniczych niebę-

dących przedsiębiorcami nie 

posiadają często wystarczają-

cych kompetencji do prowadze-

nia badań, pomimo potencjału 

kadr, wyposażenia oraz dyspo-

nowania znaczącą populacją 

pacjentów. W związku z tym, 

szczególnie ważne jest stworze-

nie możliwości kształcenia w 

zakresie innowacji i komercjali-

zacji w ochronie zdrowia, roz-

woju leków i wyrobów medycz-

nych, medycyny translacyjnej 

oraz badań klinicznych w celu 

uzupełniania aktualnych bra-

ków. 

      Rynek badań klinicznych to 

dynamicznie rozwijający się 

sektor na świecie. Dodatkowo w 

ostatnim czasie obserwujemy 

znaczący rozwój niekomercyj-

Ciąg dalszy ze s.1 

38 mln zł na uruchomienie 13 

innowacyjnych programów studiów z 

zakresu nauk biomedycznych 

na operacja zaćmy – mówił w 

argentyńskiej telewizji prof. 

Rejdak, który w Cordobie 

przewodniczył dwóm sesjom 

warsztatowym i wygłosił wy-

kład w Nano Clinic. 

      Współpraca lubelskich 

okulistów z argentyńskimi 

trwa już kilka lat w ramach 

Europejskiej Szkoły Zaawan-

sowanych Studiów Okuli-

stycznych w szwajcarskim 

Lugano – dodaje nasz nauko-

wiec. 

      Lubelski specjalista został 

mianowany ambasadorem 

Towarzystwa Okulistycznego 

OftalmoCordoba.  

Dziennik Wschodni 
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nych badań klinicznych, finanso-

wanych w ramach środków 

Agencji Badań Medycznych. 

Widzimy, że dzięki inwestycji w 

polską biotechnologię, wzrosło 

także zapotrzebowanie na spe-

cjalistów z zakresu badań kli-

nicznych. Udało się nam rozpę-

dzić rynek, tworząc nowe miej-

sca pracy. W ciągu ostatnich lat 

uniwersytety w całym kraju roz-

poczęły rekrutację na studia 

związane z pracą w badaniach 

naukowych, jeszcze pięć lat te-

mu takiej oferty praktycznie nie 

było. Obserwując to zapotrzebo-

wanie, Agencja ogłosiła po raz 

pierwszy konkurs na studia po-

dyplomowe skierowane 

do polskich uczelni, które będą 

kształcić kadry medyczne w za-

kresie badań klinicznych czy 

zarządzania projektami nauko-

wymi – podkreśla prezes Agen-

cji Badań Medycznych dr hab. 

n. med. Radosław Sierpiński. 

      Lista uczelni, które urucho-

mią swoje autorskie programy: 

      Warszawski Uniwersytet 

Medyczny,  Uniwersytet Me-

dyczny im. Karola Marcin-

kowskiego w Poznaniu,  Uni-

wersytet Jagielloński,  Uniwer-

sytet Mikołaja Kopernika w 

Toruniu,  Krakowska Akade-

mia im. Andrzeja Frycza  Mo-

drzewskiego,  Gdański Uni-

wersytet Medyczny,  Uniwer-

sytet Medyczny w Lubli-

nie,  Uczelnia Łazarskie-

go,  Uniwersytet Medyczny w 

Białymstoku,  Akademia Me-

dycznych i Społecznych Nauk 

Stosowanych,  Uniwersytet 

Kardynała Stefana Wyszyń-

skiego w Warszawie,  Śląski 

Uniwersytet Medyczny,  Uni-

wersytet Jana Kochanowskie-

go w Kielcach 

Redaktor 
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      Dokonania lubelskiej oku-

listyki są znane i cenione w 

świecie od lat. Wyróżnia ją 

międzynarodowa współpraca z 

wiodącymi ośrodkami akade-

mickimi w Europie, Azji, 

Ameryce, Afryce, a nawet w 

Australii. Twórcą tego sukcesu 

jest wybitny autorytet w dzie-

dzinie okulistyki  prof. Tade-

usz Krwawicz, który 75 lat 

temu założył Klinikę Okulisty-

ki SPSK1 w Lublinie. Dzieło 

profesora z ogromnym powo-

dzeniem kontynuują i rozwija-

ją jego następcy. 
      Obchody jubileuszowe 31 

Ciąg dalszy ze s.1 

Medale Unii Lubelskiej dla 

osobistości światowej okulistyki 
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sierpnia, są wspaniałą okazją do 

symbolicznego podziękowania 

światowej sławy okulistom za 

wieloletnią współpracę z akade-

mickim ośrodkiem okulistycz-

nym w Lublinie. Podczas uro-

czystego spotkania profesoro-

wie: Giuseppe Guarnaccia, An-

selm Jünemann  i Sundaram Na-

tarajan otrzymają Medale Unii 

Lubelskiej.  

      Współpraca międzynarodo-

wa jest naszą tradycją od wielu 

dekad – podkreśla prof. dr hab. 

n. med. Robert Rejdak, kierow-

nik Kliniki Okulistyki Ogólnej i 

Dziecięcej Uniwersytetu Me-

dycznego w Lublinie, prorektor 

ds. umiędzynarodowienia i cy-

fryzacji. – To jest taka marka 

lubelskiej okulistyki, która nas 

wyróżnia  w Polsce. Utrzymuje-

my bliską współpracę ze świato-

wymi ośrodkami na wszystkich 

kontynentów. Wysoki poziom 

działań badawczych i klinicz-

nych, który od początku miała 

Klinika Okulistyki, był podtrzy-

mywany przez prof. Zbigniewa 

Zagórskiego i kontynuowany 

przez następców.  Nie tylko 

utrzymujemy te standardy, ale 

rozwijany również nowe kierun-

ki takie jak telemedycyna, cyfry-

zacja w okulistyce, która obej-

muje  m.in. najnowocześniejsze 

leczenie schorzeń plamki. Warto 

dodać, że Klinika Okulistyki 

Ogólnej Samodzielnego Publicz-

nego Szpitala Klinicznego nr 1 

jest jedynym polskim szpitalem 

okulistycznym włączonym do 

Europejskiej Sieci Szpitali. 

Wzmacnia, to prestiż środowiska 

medycznego rozpoznawalnego w 

Europie. 

      Wiele korzyści przynoszą 

lubelskiej okulistyce silne związ-

ki z wybitnymi, międzynarodo-

wymi partnerami,  którzy 31 

sierpnia otrzymają od władz 

miasta Medale Unii Lubelskiej 

podczas jubileuszowych uroczy-

stości.  Jest to symboliczne  po-
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dziękowanie profesorom: Giu-

seppe Guarnaccia, Anselm Jüne-

mann  i Sundaram Natarajan, za 

aktywny udział we wspólnych 

projektach naukowo- badaw-

czych, szkoleniowych, wdraża-

nie innowacyjnych technik i 

usług medycznych oraz wielo-

letnie wspieranie środowiska 

akademickiego i promowanie 

lubelskiej okulistyki w świecie. 

      Światowej sławy okulista, 

profesor GIUSEPPE GUAR-

NACCIA, jest dyrektorem Euro-

pejskiej Szkoły Zaawansowa-

nych Studiów w Dziedzinie 

Okulistyki  (ESASO) w szwaj-

carskim Lugano. Dzięki wspól-

nym staraniom szefa ESASO i 

prof. Roberta Rejdaka kilka lat 

temu w Lublinie założono sateli-

tarne centrum badawczo-

szkoleniowe ESASO dla Europy 

Środkowowschodniej,  jedyne w 

Europie i drugie na świecie (po 

Singapurze). Lublin stał się 

dzięki temu międzynarodowym 

ośrodkiem edukacyjnym w za-

kresie nowoczesnych metod chi-

rurgii oka. 

      Włączenie do sieci ESASO 

to dla lubelskiej kliniki nieoce-

niona możliwość zdobywania 

wiedzy od najlepszych, w tym 

wykorzystywania innowacyj-

nych rozwiązań w tej dziedzi-

nie  – ocenia prof. Robert Rej-

dak, który od kilkunastu lat jest 

również dyrektorem ds. szkole-

nia praktycznego lekarzy z całe-

go świata w szwajcarskim ESA-

SO. – Przed powstaniem cen-

trum badawczo-szkoleniowego 

ESASO w Lublinie, polscy oku-

liści przechodzili specjalistyczne 

szkolenia w chirurgii oka w Lu-

gano. Teraz nasi lekarze mogą 

przechodzić te same szkolenia 

w  Centrum Symulacji Medycz-

nej Uniwersytetu Medycznego, 

gdzie mieści się satelitarna pla-

cówka.  Nasz ośrodek zdobył 

już międzynarodowe uznanie. 

Bez wątpienia ten sukces za-

wdzięczamy prof. Giuseppe Gu-

arnaccia. 

      Wielopłaszczyznowy za-

kres  współpracy obu partnerów 

obejmuje działalność naukową i 

szkoleniową we wszystkich ob-

szarach okulistyki takich jak: 

leczenie i chirurgia jaskry,  siat-

kówki, chorób plamki, chirurgię 
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plastyczną oraz chirurgię ro-

gówki. –  Nasza współpraca, 

przyczyniła się również do roz-

poczęcia działalności Europej-

skiego Centrum Innowacyjnych 

Terapii Plamki w Lublinie, które 

będzie odgrywało kluczową rolę 

w tej części Europy, ponieważ 

pacjenci otrzymają nie tylko 

standardowe, ale również naj-

nowsze terapie genowe i farma-

kologiczne, oparte na badaniach 

klinicznych nad nowymi meto-

dami leczenia chorób plamki. 

Podobne ośrodki okulistyczne 

działają tylko w kilku miejscach 

na świecie: w Tybindze i Rosto-

ku (Niemcy), Katanii (Włochy) 

oraz Newark i San Francisco 

(USA), dodaje szef lubelskiej 

kliniki. 

      Wspólna działalność nauko-

wa i szkoleniowa, to tylko nie-

liczne zasługi światowej sławy 

okulisty dla budowania między-

narodowej pozycji lubelskiej 

okulistyki i promocji miasta.  Te 

dokonania zadecydowały dwa 

lata temu o przyznaniu  profeso-

rowi  Giuseppe Guarnaccia tytu-

łu Honorowego Obywatela Lu-

blina.  

      Ogromne zasługi dla akade-

mickiego ośrodka okulistyczne-

go w Lublinie ma również prof. 

ANSELM JÜNEMANN, który 

był ordynatorem Kliniki Okuli-

styki z Polikliniką Uniwersytetu 

Erlangen-Norymberga, potem 

pełnił funkcję dyrektora Kliniki 

Okulistyki Uniwersytetu Me-

dycznego w Rostocku, a od 

2019 roku pracuje w Centrum 

Okulistycznym Viselle w Erlan-

gen. Współpraca naukowa lubel-

skiego ośrodka z prof. Ansel-

mem  Jünemannem trwa od 24 

lat. 

      Polscy lekarze odbywali i 

nadal odbywają staże naukowe i 

kliniczne w szpitalu w Rostoc-

ku, prowadzą badania, otwierają 

swoje przewody doktorskie i 

habilitacyjne oraz nawiązują 

kontakty interpersonalne. W 

ramach trwającej od tylu lat 

współpracy światowy autorytet 

w dziedzinie okulistyki prowa-

dzi zajęcia dydaktyczne z anglo-

języcznymi studentami w Lubli-

nie oraz wykonuje najbardziej 

skomplikowane zabiegi opera-

cyjne. Jako prekursor w takich 

dziedzinach jak chirurgia za-

ćmy, jaskry i okulistyki dziecię-

cej kształci również wielu okuli-

stów w tym zakresie, dzieląc się 

z nimi swoją wiedzą i doświad-

czeniem..    

      Ogromna wiedza meryto-

ryczna i zdolności dydaktycz-

ne  profesora Jünemanna w po-

łączeniu z jego niezwykłą życz-

liwością i otwartością sprawiły, 

że  jest  profesorem wizytują-

cym Uniwersytetu Medycznego 

w Lublinie – informuje prof. 

Robert Rejdak. –  Nasza współ-

praca kliniczna dotyczy wpro-

wadzania najnowszych metod 

chirurgii zaćmy, jaskry i witrek-

tomii, również w oparciu o wi-

zualizacje 3D. Wśród  podejmo-

wanych wspólnie prac badaw-

czych należy podkreślić badania 

nad rolą homocysteiny, kwasu 

kynureninowego w patomecha-

nizmach wielu schorzeń drogi 

wzrokowej. Efektem wielolet-

niego współdziałania z Kliniką 

Okulistyki w Lublinie jest kilka-

dziesiąt publikacji w renomowa-

nych światowych pismach. 

Dzięki intensywnej współpracy 

z prof. Anselmem Jünemannem, 

z konsultacji u  niemieckiego 

specjalisty w dziedzinie badań 

genetycznych korzystają też naj-

młodsi pacjenci lubelskiej klini-

ki okulistycznej. Odegrał też 
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ważna rolę w lubelskim projek-

cie „Dobrze widzieć”. 

      Światowej sławy autorytet w 

dziedzinie okulistyki prof. An-

selm Jünemann  jest doktorem 

honoris causa Uniwersytetu Me-

dycznego w Lublinie. Decyzją o 

przyznaniu zaszczytnego wyróż-

nienia podjęło kolegium rektor-

skie, w uznaniu wybitnych osią-

gnięć naukowych profesora. 

Główne obszary badawcze prof. 

Jünemanna to: funkcjonalna i 

morfologiczna wczesna diagno-

styka jaskry, chirurgia filtracyj-

na jaskry, selektywne testy psy-

chofizyczne i elektrofizjologicz-

ne do oceny drogi wzrokowej, 

multifokalne techniki stymula-

cji, mechanizmy neurodegenera-

cji siatkówkowej, zaburzenia 

metabolizmu homocysteiny w 

przebiegu jaskry, aspekty immu-

nologiczne jaskry, transtrabeku-

larna chirurgia jaskry, implanty 

przeciwjaskrowe, modulacja 

procesów gojenia w chirurgii 

jaskry oraz zespół pseudoeksfo-

liacji. 

      Trzecim z trójki osobistości 

światowej okulistyki, który 

otrzyma Medal Unii Lubelskiej 

jest prof. SUNDARAM NATA-

RAJAN, który poświęcił swoje 

życie niesieniu pomocy i lecze-

niu osób z wadą wzroku. Jest 

nie tylko chirurgiem okulistą, 

ale także uzdrowicielem, ratują-

cym pacjentów przed utratą 

wzroku.  Za swoją działalność 

uhonorowany został przez rząd 

Indii nagrodą Padmashri, jed-

nym z najwyższych odznaczeń 

cywilnych. Profesor Natarajan 

zyskał uznanie na całym świecie 

za swoją precyzję w chirurgii 

witreoretinalnej. 

      Jest założycielem, prezesem 

i dyrektorem zarządzającym 

renomowanym szpitalem Aditya 

Jyot Eye Hospital Pvt. Ltd. 

(AJEHPL) w Bombaju oraz eks-

kluzywnym Centrum Chirurgii i 

Badań nad Siatkówką Ciała 

Szklistego, które jest pierwszym 

tego typu ośrodkiem w Indiach. 

Jest wybitnym badaczem, 

zwłaszcza w dziedzinie sztucz-

nej siatkówki i przeszczepiania 

komórek macierzystych w cho-
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robach zwyrodnieniowych siat-

kówki. Pod jego kierownictwem 

szpital AJEHPL został uznany 

przez magazyn Reader’s Digest 

za najbardziej zaufany szpital 

okulistyczny w Bombaju. 

      Prof. Natarajan jest wybit-

nym członkiem Rady Nadzor-

czej Międzynarodowej Rady 

Okulistycznej, organizacji ma-

cierzystej wszystkich towa-

rzystw okulistycznych na świe-

cie. Jest także prezesem Towa-

rzystwa Trauma Okulistycznego 

Azji i Pacyfiku oraz Stowarzy-

szenia Absolwentów Sankara 

Nethralaya; Redaktorem Eye 

World, Indie; Sekretarzem Ge-

neralnym Globalnego Konsor-

cjum Genetyki Oka. Pełni jesz-

cze szereg innych prestiżowych 

funkcji w organizacjach mię-

dzynarodowych. 

      Jako zapalony akademik 

wniósł znaczący wkład w świat 

akademicki. Ma na swoim kon-

cie ok. 200 recenzowanych pu-

blikacji, pięć książek, kilkadzie-

siąt rozdziałów w książkach. 

Jest autorem wielu artykułów 

redakcyjnych IJO oraz ponad 

2000 prezentacji i przemówień. 

Jako przedstawiciel chirurgii 

VR przeprowadził ponad 600 

operacji na żywo, ucząc począt-

kujących chirurgów VR na ca-

łym świecie. Jest także laurea-

tem kilku nagród krajowych i 

międzynarodowych za wzorową 

pracę w tej dziedzinie. 

      Profesorowie uhonorowani 

przez władze miasta Medalem 

Unii Lubelskiej poza uroczysto-

ściami jubileuszowymi wezmą 

też udział w Międzynarodowym 

Zjeździe Okulistyki ESASO 

Retina Day, „Chirurgia na ży-

wo”, który odbędzie się 1 wrze-

śnia w Lublinie. 

Jolanta Czudak 
 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Nowatorskie  technologie 

pozwalają coraz skuteczniej 

diagnozować i leczyć choroby 

siatkówki oka. Stowarzyszenie 

Chirurgów Okulistów Pol-

skich (SCOP) wspólnie z re-

dakcją  portalu liderzyinno-

wacyjnosci.com, przyznało już 

po raz czwarty „Patenty  Lide-

rów Innowacyjności” za prze-

łomowe rozwiązania diagno-

styczne i terapie lekowe.  Ka-

pituła  pod przewodnictwem 

prof. Roberta Rejdaka, preze-

sa SCOP, nagrodziła dwóch 

światowej sławy uczonych: 

prof. Axela Petzolda za wybit-

ne osiągnięcia w dziedzinie 

neurooftalmologii oraz prof. 

Macieja Wojtkowskiego za 

innowacyjne rozwiązania w 

diagnostyce tkanek gałki ocz-

nej. 
      Prof. Axel Petzold Świato-

wej sławy neurolog profesor 

Petzold od ponad dwóch dekad 

wytycza kierunki w badaniach 

nad mózgiem i nad układem 

nerwowym. Jego rozległe do-

świadczenie w zakresie neurolo-

gii i neurookulistyki obejmuje 

dziedziny kliniczne i badawcze, 

ze szczególnym uwzględnie-

niem stwardnienia rozsianego, 

zapalenia nerwu wzrokowego, 

neurodegeneracji i opieki neuro-

krytycznej. Współpracuje  m.in. 

z ośrodkami: The National Hos-

pital for Neurology and Neuro-

surgery-University College Lon-

don, Moorfields Eye Hospital in 

London oraz Neuro-

ophthalmology Expert Centre, 

Amsterdam University Medical 

Center. Jako ekspert w dziedzi-

nie neurookulistyki, wspólnie z 

międzynarodowym zespołem 

specjalistów opracował 

nową  klasyfikację chorób ner-

wu wzrokowego z uwzględnie-

niem kryteriów diagnostycznych 

i jednostek chorobowych. Nau-

kowcy z Uniwersytetu 

Medycznego w Lublinie: 

profesorowie Robert Rejdak i 

Konrad Rejdak, z którymi prof. 

Petzold współpracuje od 25 lat, 

byli jedynymi przedstawicielami 

z Polski w tym interdyscypli-

narnym zespole. 

      Prof. Petzold płynnie łączy 

badania kliniczne z najnowocze-

śniejszymi badaniami obrazo-

wymi i biomarkerami. Jego za-

angażowanie w rozwój tej dzie-

dziny podkreśla prestiżowe 

członkostwo w Royal College of 

Physicians (2019), Royal Colle-

ge of Ophthalmologists (2021) i 

Royal College of Pathology 

(2021). 

      W trakcie wielodziedzino-

wej działalności zawodowej, 

prof. Petzold zajmował kluczo-

Patenty Liderów Innowacyjności dla 

profesorów: Axela Petzolda i Macieja 

Wojtkowskiego  

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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we stanowiska kierownicze, w 

tym przewodniczącego ds. neu-

rookulistyki w europejskich sie-

ciach referencyjnych ds. chorób 

rzadkich w latach 2016-2020. 

Był także kluczową postacią w 

zarządzie IMSVISUAL i człon-

kiem komitetu sterującego Uni-

ted Kingdom BioBank Eye and 

Vision Consortium. 

      Znakomita kariera prof. 

Axela Petzolda i jego multi-

dyscyplinarny wkład znacząco 

przyczyniły się do rozwoju i 

lepszego zrozumienia neurologii 

i neurookulistyki. Jego praca z 

optyczną koherentną tomografią 

w domenie spektralnej odegrała 

kluczową rolę w integracji tej 

istotnej techniki obrazowania z 

różnymi liniami badawczymi w 

wielu dyscyplinach. 

      Prof. dr hab. Maciej Wojt-

kowski, dyrektor ICTER. Prof. 

Maciej Wojtkowski od dwóch 

dekad rewolucjonizuje technolo-

gie obrazowania procesów za-

chodzących w oku, ułatwiając 

okulistom wykonywanie zabie-

gów ratujących wzrok. Wniósł 

znaczący wkład w rozwój op-

tycznych metod obrazowania 

tkanki. Wraz z kolegami z Ze-

społu Fizyki Medycznej UMK 

w Toruniu skonstruował pierw-

sze na świecie urządzenie do 

obrazowania siatkówki za po-

mocą tomografii optycznej 

SOCT.  Technologia ta jest jed-

nym z najbardziej podstawo-

wych i najdokładniejszych ba-

dań wykorzystywanych w dia-

gnostyce chorób oczu, która po-

zwala szczegółowo obejrzeć 

poszczególne struktury oczu. 

      Kolejne badania nad dal-

szym rozwojem tej technologii 

polegają na opracowaniu precy-

zyjnych urządzeń do wczesnego 

wykrywania subtelnych zmian 

chorobowych w tkankach gałki 

ocznej, rewolucjonizując dia-

gnostykę i leczenie najtrudniej-

szych chorób wzroku. Pracuje 

nad tym interdyscyplinarny ze-

spół światowej klasy naukow-

ców w założonym przed 5 laty i 

kierowanym przez prof. Macieja 

Wojtkowskiego, Międzynarodo-

wym Centrum Badań Oka 
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      Prof. dr hab. n. med. 

Robert Rejdak został 

wyróżniony doktoratem 

honoris causa przez 

Lwowski Narodowy 

Uniwersytet Medyczny 

im. Daniela Halickiego. 
      Z wielką radością przyjąłem 

zawiadomienie że Senat Uni-

wersytetu Medycznego we Lwo-

wie w zasadzie jednogłośnie 

podjął uchwałę o nadaniu mi 

tytułu doktora honoris causa tej 

uczelni. Prof. Krwawicz, twórca 

lubelskiej okulistyki studiował 

we Lwowie i rozpoczął karierę 

w okulistyce też w tym mieście. 

Przyjechał do Lublina ze Lwo-

wa. Więc historia lubelsko-

lwowskich relacji zatoczyła w 

jakiś sposób koło, ponieważ to 

przywiózł wiedzę z ośrodka 

lwowskiego, gdzie okulistyka 

przed wojną była na bardzo wy-

sokim poziomie w skali Europy. 

I można powiedzieć, że ten pier-

wiastek lwowski rozwinął się tu, 

w Lublinie. A teraz ja starałem 

się oddać to lwowskim okuli-

stom. Dlatego to wyróżnienie 

napawa mnie wielką dumą – 

mówi prof. dr hab. n. med. 

Robert Rejdak, kierownik Kli-

niki Okulistyki Ogólnej i Dzie-

cięcej w Samodzielnym Publicz-

nym Szpitalu Klinicznym Nr 1 i 

prorektor ds. umiędzynarodo-

wienia, cyfryzacji i promocji 

UM w Lublinie. 

      Ze Lwowem łączy go wielo-

letnia współpraca, trwająca gru-

bo ponad dekadę. – Najpierw 

współpracowałem na poziomie 

czysto naukowym, akademic-

kim, brałem udział w spotka-

niach ukraińsko-polsko-

niemieckich, w wyjazdach do 

Lwowa na Uniwersytet Medycz-

ny, potem pracowałem i pracuję 

nadal w redakcji czasopisma 

naukowego wydawanego przez 

UM we Lwowie. Od lat również 

zarówno w Szwajcarii, jak i w 

Lublinie kształciłem lwowskich 

i ukraińskich okulistów w zakre-

sie chirurgii oka. Wykształciłem 

też wielu chirurgów okulistów 

ukraińskich pracując w Lugano 

w Europejskiej Szkole Zaawan-

sowanych Studiów w Dziedzi-

nie Okulistyki, a także organizu-

jąc kursy w Lublinie z zakresu 

okulistyki. Wielokrotnie ukraiń-

scy okuliści odwiedzali nas na 

zjazdach w Warszawie i w Lu-

blinie. A więc te więzy są silne. 

Oddzielnym rozdziałem jest też 

pomoc pacjentom z Ukrainy, 

ofiarom wojny z Rosją. Lwow-

 

Okulistyka lwowsko-lubelska 

zatoczyła koło 

(ICTER), działającym przy In-

stytucie Chemii Fizycznej PAN. 

      Naukowcy wprowadzają 

nową metodę obrazowania po-

chodną do OCT. Jest to jeszcze 

lepsza czasowo-

częstotliwościowa tomografia 

optyczna (Spatio-Temporal 

Optical Coherence Tomography, 

STOC-T), która tłumi szumy i 

pozwala na uzyskiwanie dokład-

nych obrazów, umożliwiając 

diagnozowanie zmian na wcze-

snym etapie rozwoju choroby. 

Jednym z kierunków zastosowa-

nia technologii STOC-T jest 

Optoretinografia (ORG). 

      Część z opracowanych w 

ICTER technologii jest na etapie 

wdrażania. Jedną z nich jest in-

nowacyjna metoda pozwalająca 

na obrazowanie siatkówki za 

pomocą tzw. fluorescencji ze 

wzbudzeniem dwufotonowym. 

Pozwala ona w najmniejszej, 

chemicznej skali sprawdzać, czy 

komórki odpowiedzialne za pro-

ces widzenia działają prawidło-

wo. Kolejną metodą jest optore-

tinografia, umożliwiająca precy-

zyjne mierzenie reakcji obec-

nych w siatkówce fotorecepto-

rów na światło. Obie techniki 

mogą służyć do diagnozowania 

schorzeń narządu wzroku, ale 

umożliwiają też analizowanie 

czy wdrożone terapie odnoszą 

zakładane skutki. W przypadku 

optoretinografii technika wyma-

ga niewyobrażalnej dotąd precy-

zji – urządzenia pomiarowe mu-

szą wykrywać wydłużanie się 

światłoczułych komórek oka o 1 

nanometr, mimo poruszania się 

całego organu. Rozwiązania 

opracowane i koordynowane 

przez prof. Macieja Wojtkow-

skiego w ICTER  mają znacze-

nie fundamentalne w diagnosty-

ce chorób wzroku. 

      ICTER współpracuje z czo-

łowymi ośrodkami badań oka na 

świecie, w tym z University 

College London – partnerem 

strategicznym centrum,  a także 

londyńskim szpitalem Moor-

fields Eye Hospital oraz Uni-

wersytetem Kalifornijskim w 

Irvine. (JC) 
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scy okuliści zwrócili się do mnie 

tuż po wybuchu wojny o pomoc. 

Wielokrotnie pomagaliśmy im 

w Lublinie i do dziś pomagamy 

zarówno dzieciom, jak i doro-

słym – dodaje prof. Rejdak. 

      Lubelscy okuliści leczą rów-

nież osoby z przewlekłymi scho-

rzeniami. Oddzielnym rozdzia-

łem jest praca w zakresie tele-

memedycyny, realizacja gran-

tów Narodowej Agencji Wymia-

ny Akademickiej, z lwowską 

okulistyką reprezentowaną przez 

zespół Nataliji Preis, która 

współpracuje z zespołem prof. 

Rejdaka przy pomocy kamer 

otrzymanych z Lublina. – Zło-

żyliśmy właśnie wniosek o duży 

grant do agencji Inter Reg, który 

jest skierowany na współpracy z 

Uniwersytetem Medycznym we 

Lwowie w wielu dziedzinach 

medycyny: chirurgii plastycznej, 

anestezjologii, dermatologii, i 

okulistyce. 

      Przypomnijmy, że prof. dr 

hab. n. med. Robert Rejdak 

oprócz funkcji prorektora ds. 

Umiędzynarodowienia, Cy-

fryzacji i Promocji UM w Lu-

blinie, jest także dyrektorem 

medycznego oddziału Euro-

pejskiej Szkoły Zaawansowa-

nych Studiów w Dziedzinie 

Okulistyki w Lublinie, działa-

jącej przy UM. Jest również 

prezesem Stowarzyszenia 

Chirurgów Okulistów Pol-

skich. 

      W pracy klinicznej i ba-

dawczej prof. R. Rejdak spe-

cjalizuje się w diagnostyce i 

chirurgicznym leczeniu za-

ćmy, ciała szklistego i siat-

kówki oraz urazów gałki ocz-

nej. Przeprowadził ponad 35 

000 operacji. 

 
Dziennikwschodni.pl 
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      Odblokowanie Krajowe-

go Planu Odbudowy będzie 

jednym z pierwszych zadań 

nowego rządu. Najbardziej 

na tym zyska energetyka – 

to pieniądze m.in na mor-

skie wiatraki i sieci energe-

tyczne 
      KPO oznacza dla Polski 

około 270 mld zł finansowa-

nia w formie pożyczek i dota-

cji. Ponad połowa funduszy 

KPO ma trafić na działania z 

obszaru energetyki – poprawę 

efektywności energetycznej, 

infrastrukturę, OZE, w tym na 

morską energetykę wiatrową. 

Niewielka część działań już 

jest realizowana, dzięki prefi-

nansowaniu z Polskiego Fun-

duszu Rozwoju, jednak ich 

kontynuacja będzie zależała 

od zapewnienia dalszego fi-

nansowania. Najważniejsze 

działania, jak „Fundusz 

wsparcia energetyki”, 

„Fundusz energetyki offsho-

re” czekają na decyzję Komi-

sji Europejskiej. 

      Gdzie jesteśmy z KPO? 
      Komisja Europejska za-

twierdziła polski KPO w 

czerwcu ubiegłego roku, ale z 

powodu niespełnienia przez 

rząd tzw. kamieni milowych, 

żadne pieniądze nie popłynę-

ły do Polski. Jednym z pod-

stawowych wymogów jest 

spełnienie zasady praworząd-

ności, co wymaga reformy 

sądownictwa. Tu trwa impas. 

Rządowi nie przeszkadzało to 

w uruchamianiu powoli dzia-

łań z KPO, korzystał ze środ-

KPO zablokowane, ale pieniądze już są 

dzielone. Co zrobi nowy rząd? 
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ków udostępnionych przez 

PFR. 

      Od grudnia 2022 r. w ten 

sposób finansowany jest pro-

gram wymiany kopciuchów i 

termomodernizacji domów 

jednorodzinnych Czyste Po-

wietrze. Łączna kwota prze-

kazana dotychczas przez PFR 

na ten cel wynosi ponad 2 

mld zł – czytamy na stronie 

programu. Także granty OZE, 

termomodernizacyjny i MZG 

(na poprawę stanu technicz-

nego mieszkaniowego zasobu 

gminy) są finansowane z 

KPO – w sumie do kwoty 

448 mln zł. Stanowią one 

część programu „Termo” 

Banku Gospodarstwa Krajo-

wego. Nabór wniosków ru-

szył w lutym tego roku i cie-

szy się ogromnym zaintereso-

waniem. Jak informował pod 

koniec sierpnia resort rozwo-

ju, wspólnoty i spółdzielnie 

mieszkaniowe złożyły ponad 

2,4 tys. wniosków na wspar-

cie OZE na blokach. Zatwier-

dzono 67 mln zł dotacji. 

      Uruchomiono też nabór 

wniosków w działaniu 

„Instalacji OZE realizowane 

przez społeczności energe-

tyczne”, gdzie do rozdyspo-

nowania jest prawe 187 mln 

zł. MRiT informuje też o za-

kończeniu naboru wniosków 

od samorządów o pożyczki 

na inwestycje w energoosz-

czędne budownictwo miesz-

kaniowe, gdzie budżet to po-

nad 672 mln zł.   

Magdalena Skłodowska 

      Co znajduje się na liście 

uruchomionych działań z 

KPO? Jakie ważne elemen-

ty dla energetyki znalazły 

się na liście po rewizji 

KPO? Czy czekają na nas 

większe pieniądze z Unii? O 

tym w dalszej części artyku-

łu na portalu WysokieNa-

piecie.pl LINK: https://

wysokienapiecie.pl/93547-

kpo-zablokowane-ale-

pieniadze-juz-dzielone-co-

zrobi-nowy-rzad/#dalej 
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